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Vreme închisã

Doi tineri
din Galaþi
au înfiinþat un
magazin virtual
pentru bebeluºi
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 Se contureazã
o înþelegere
localã
PUR-PD-PNL
 Însã procesul
din instanþã îºi
urmeazã cursul
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VASILE
CABURGAN

sprijini finalizarea negocierilor de
aderare până la sfârşitul lui 2004.
“Dacă România nu a primit încă
acest statut, îl va avea în viitorul
apropiat, cu condiţia ca
restructurarea economiei să fie
continuată la modul serios, a
punctat dl Wolther. Olanda va avea
preşedinţia UE în a doua jumătate
a lui 2004, moment important
pentru România, nu numai datorită
alegerilor de aici, dar şi pentru că
încercăm să încheiem negocierile

Sprijin  olandez
pentru aderare

pentru intrarea României în UE.
Guvernul Olandei va face tot ce îi
stă în putinţă pentru ca acest lucru
să se întâmple. De altfel, primul
ministru olandez va face o vizită
oficială în România peste două
săptămâni, pentru a găsi, împreună
cu autorităţile de aici, cele mai
bune metode de a atinge acest
scop comun”. Vom reveni.

ANCA SPÂNU
FOTO: COSTEL STROE

Prezent la Galaţi pentru inaugurarea
noului sediu al ABN AMRO Bank,
Excelenţa Sa Ambasadorul
Olandei la Bucureşti, dl Peter Jan
Wolther, a răspuns şi întrebărilor
incomode ce i-au fost adresate.
Cerându-i-se părerea, ca reprezentant
al unui stat important din UE, despre
neacordarea statutului de economie de
piaţă funcţională pentru România,
Excelenţa Sa a confirmat cele
menţ ionate în raportul de ţară,
precizând însă că guvernul olandez va

“Guvernul Olandei va sprijini încheierea negocierilor
de aderare a României la UE”, a declarat asearã,
la Galaþi, ambasadorul Peter Jan Wolther

ntre organizarea în această toamnă a referendumului
pentru revizuirea Constituţiei şi stabilirea calendarului
alegerilor de anul viitor există o legătură foarte puternică.
În momentul în care s-a stabilit data de 19 octombrie

pentru desfăşurarea referendumului, toată lumea a rămas
descumpănită. De ce atât de repede? Explicaţia semi-oficială
a fost că în noiembrie urma să apară raportul de ţară al
Comisiei Europene, iar “ajustarea” Constituţiei la normele
europene ar fi fost o “bilă albă” în plus pentru România.
Referendumul a avut loc, Constituţia ţării a fost adoptată,iar
raportul de ţară a cuprins, într-adevăr, şi trimiteri pozitive la
armonizarea legislaţiei României la normele europene. După
ce toată tevatura referendumului s-a mai domolit, au apărut
mai multe concluzii absolut reale cu privire la sistemul de vot
din ţara noastră. În primul rând, că nu toţi cetăţenii cu drept de
vot se află în scripte, motiv pentru care, pentru adunarea
voturilor, s-a recurs la plimbarea urnei mobile prin
supermarketuri. În al doilea rând, că la acelaşi preţ se pot
obţine rezultate duble - vezi prelungirea datei de vot de la una
la două zile, fără eforturi suplimentare din partea organizatorilor.
În al treilea rând şi cel mai important, că  românii sunt atât de
dezinteresaţi (a se citi dezamăgiţi) de politică şi politicieni,
încât nici măcar pentru cea mai importantă lege din ţară nu se
înghesuie la vot. Corolar: dacă la referendum era să fie ratată
“la mustaţă” îndeplinirea procentului de prezentare la urne a
51% din persoanele cu drept de vot, există posibilitatea de a
se întâmpla acelaşi lucru şi la alegerile de anul viitor. De unde,
PSD a tras învăţăminte şi a gândit o nouă formulă de joc pentru
alegerile de anul viitor. Într-adevăr, referendumul din acest an
a fost un bun antrenament. Însă nu pentru menţinerea în formă
a conştiinţei naţionale, ci pentru regândirea regulilor jocului
electoral din 2004. PSD propune organizarea alegerilor locale
în cadrul unui singur tur de scrutin şi fără obligativitatea
îndeplinirii procentului de 51% privind prezenţa la urne a
cetăţenilor cu drept de vot. Introducerea unui singur tur de
scrutin este explicată prin economisirea banilor alocaţi de la
bugetul ţării pentru organizarea alegerilor locale. Dacă
referendumul a fost votat “2 în 1”, de ce nu ar merge la fel şi
pentru primari şi consilieri?  Lipsa unui barem procentual
privind prezenţa la urne este la fel de logic explicată de PSD:
dacă ţara nu mai este interesată de politică, mai bine să jucăm
doar cu membrii de partid. Pentru că, până la urmă, la aşa
ceva se va ajunge la alegerile viitoare. Fără obligativitatea
îndeplinirii procentului de 51%, pentru alegerea consilierilor
locali, de exemplu, s-ar putea prezenta la vot numai membrii
partidelor înscrise în cursa electorală, ştiut fiind că membrii
de partid sunt soldaţi disciplinaţi.  Şi urmarea este simplă:
partidul care va avea mai mulţi membri va câştiga mandatele
în administraţia locală. Mai trebuie să ne întrebăm ce partid
are cei mai mulţi membri? Probabil, cu unele excepţii general
recunoscute unde opoziţia este “la putere” - Cluj Napoca, sau
Timişoara - PSD îşi va adjudeca lejer locurile eligibile.
Stabilirea datelor pentru alegerile parlamentare şi prezidenţiale
nici nu merită explicată prea mult. Trebuie doar să ne gândim
că al doilea tur de scrutin se va desfăşura în ajunul Crăciunului.
Iar în ajun, toţi suntem mai buni, mai iertători, mai binedispuşi,
primim al 13-lea salariu, facem şi primim cadouri. Chiar dacă
între primul şi al doilea tur de scrutin nu este permisă
desfăşurarea campaniei electorale, donaţiile şi ospăţurile
gratuite vor abunda, pentru că nu este campanie, este doar
Crăciunul, nu-i aşa? Iar de Crăciun, toate visele se împlinesc,
de asta are grijă moşul. Moş Crăciun, desigur.

Un nou mandat
de la Moº Crãciun

Viitorul Festivalului "Gulliver"
ESTE ASIGURAT!

Familia
“VASILE ALECSANDRI”
Întâlnirea dintre generaþii
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Marcian
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Secþia Penalã a Tribunalului Galaþi
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Naºterii
Domnului

CONTROL
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În cadrul săptămânii Colegiului Naţional “Vasile Alecsandri” a
avut loc deja încetăţenita întâlnire dintre generaţii, prezidată şi
anul acesta de  simpatica profesoară Laila Chitic - cea care, cu
mult talent, a reuşit să transforme această manifestare într-un
adevărat spectacol, unde cei prezenţi au râs sau au oftat
melancolic la umbrele aducerilor-aminte.
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Moment de
reculegere

Senatorii au ţinut, ieri, un
moment de reculegere în
memoria subofiţerului Iosif Silviu
Fogoraşi, ucis în Afganistan.
“Este de datoria noastră să
preţuim aceste jertfe, pe care le
fac ostaşii noştri oriunde sunt
trimişi să-şi facă datoria”, a
subliniat senatorul PNL Mircea
Ionescu Quintus, veteran de
război. Sergentul-major Iosif
Silviu Fogoraş i, înaintat
post-mortem la gradul de
sublocotenent, şi-a pierdut viaţa
în urma unui atac produs marţi,
când a fost deschis foc în rafale
asupra unei coloane de
transportoare blindate aparţinând
Batalionului 151 Infanterie
„Războieni”, care se întorcea
dintr-o misiune.Incidentul s-a
petrecut în zona localităţii Spin
Puldac (zona de sud a
Afganistanului, la graniţa cu
Pakistanul).

Vizitã
Preşedintele Republici i

Armenia, Robert Kocharian, va
face, luni şi marţi, o vizită
oficială în România, la invitaţia
preşedintelui Ion I l iescu,
informează un comunicat remis,
ieri, de Biroul de presă al
Administraţiei prezidenţiale.
Programul vizitei cuprinde
convorbiri tete-a-tete între
preşedinţii Ion Iliescu şi Robert
Kocharian, precum şi în plenul
delegaţiilor oficiale. Preşedintele
Republicii Armenia va avea, de
asemenea, întâlnir i  cu
preşedintele Senatului, Nicolae
Văcăroiu, cu preşedintele
Camerei Deputaţilor, Valer
Dorneanu, ş i cu premierul
Adrian Năstase, informează
sursa citată. Cei doi şefi de stat
vor part icipa la lucrăr i le
Forumului economic româno-
armean. Robert Kocharian se va
întâlni, la Bucureşti, ş i cu
reprezentan ţ i i  comunităţ i i
armene din România, se mai
arată în comunicat.

Colaborare
Acţiunea Populară cola-

borează cu formaţiunile din
Partidul Popular European (PPE),
dar nu a depus o cerere de
intrare întrucât aşteaptă să se
dezvolte, a spus, ieri, pre-
şedintele AP, Emil Constan-
tinescu. El a declarat că va pleca,
duminică, la Bruxelles, pentru
discuţii cu unii dintre liderii
PPE.Consilieri trimişi de formaţiuni
din PPE vor veni la Bucureşti în
următoarele săptămâni pentru a
sprijini la construirea AP, a mai
spus Constantinescu.

PNŢCD este membru al
Partidului Popular European,
reprezentanţii PPE sprijinind
diverse manifestări organizate de
tărănişti şi acordând consultanţă
pe probleme de partid.

În ultima perioadă, PUR a mai
făcut gesturi de apropiere de
PPE, dar intrarea în această
formaţiune a creştin-democraţilor
europeni, care este una dintre
cele mai puternice din Parlamentul
European, necesită demersuri
îndelungi ş i o procedură
complicată.

Furt de
combustibil

O cantitate de 18 tone de
combustibil lichid uşor (CLU)
pentru încălzirea unui liceu din
municipiul Huşi a fost furat în
câteva ore din rezervoarele
centralei termice a unităţii.
Autorităţile locale din Huşi au
constatat, ieri, că liceul “Cuza
Vodă” din municipiu nu mai este
încă lzit din cauză că din
rezervoarele centralei termice a
unităţii a dispărut întreaga
cantitate de CLU necesară
producerii agentului termic.
Potrivit primelor cercetări, s-a
stabilit că cele 18 tone de CLU au
dispărut în câteva ore, hoţii
racordându-se la conducta care
alimenta centrala, între
rezervoare şi arzătoare. Poliţiştii
apreciază că hoţii au sustras
combustibilul pe traseul dintre
căminul de vizitare şi centrala
termică, unde a fost găsit şi un
blind. “Vom calcula cât
combustibil s-a consumat până
acum. Va fi verificată baza de
depozitare şi conducta care
alimentează centrala. Încă nu
putem face afirmaţii gratuite până
nu avem toate datele stabilite de
comisia de verificare”, a spus
primarul municipiului Huşi, Ioan
Costin.

BLITZ
nnnnn  Vântu, trimis în judecată nnnnn

Primul dosar penal al omului de afaceri
Sorin Ovidiu Vântu a fost trimis în
instanţă, procurorii Parchetului înaltei
Curţi de Casaţie şi Justiţie finalizând
ancheta în cazul  Fondul Naţional de
Acumulare - Banca Agricolă, informează
Ministerul Public. nnnnn Obstacole nnnnn Costul
ridicat de finanţare, corupţia şi practicile
anticoncurenţiale se numără printre cele
mai importante obstacole cu care se
confruntă investitorii care doresc să
pătrundă pe piaţa românească, a
apreciat, ieri, Harry Broadman,
economist şef al Băncii Mondiale pentru
Europa şi Asia Centrală.nnnnn Solicitare nnnnn
Federaţia Naţională a Patronatelor
Serviciilor Publice (FNPSPR) a solicitat
Executivului modificarea Legii
patronatelor, în special la capitolele legate
de reprezentativitate, pentru ca apoi să
fie înfiinţat un consiliu care să emită
“certificate de bonitate profesională”
pentru firmele din domeniu. nnnnn Părere nnnnn
PD consideră “nefondată” susţinerea

Guvernului potrivit căreia alegerile
parlamentare şi prezidenţiale pot fi
organizate doar după 11 decembrie
2004, afirmă preşedintele executiv al PD
Emil Boc, care precizează că alegerile
se pot desfăşura în 28 noiembrie şi 9
decembrie 2004. nnnnn Amânare nnnnn
Preşedintele şedinţei de ieri a Senatului,
Doru Ioan Tărăcilă, a amânat votul final
la legea privind despăgubirea
persoanelor care au depus bani pentru
autoturismele Dacia, înainte de 1989,
invocând lipsa cvorumului. nnnnn Ajutor nnnnn
Organizaţia bihoreană a Partidului
Democrat a deschis un cont bancar
pentru ajutorarea familiei lui Iosif Silviu
Fogaraşi, soldatul român ucis în
Afganistan, a anunţat, ieri,
vicepreşedintele PD Bihor, Traian
Abrudan. nnnnn Cerere nnnnn PSD solicită
autosesizarea organelor abilitate în
cazul PNL şi al Acţiunii Populare, care, în
opinia partidului de guvernământ, au
încălcat  legislaţia   demarând o
“campanie susţinută de tipărire şi
distribuire a unor pliante electorale”,
potrivit unui comunicat al PSD. nnnnn

Demisie nnnnn Vicepreşedintele cu
probleme de imagine al PUR Suceava,
Mihai Câmpan, a lăsat fără replică, ieri,
conducerea filialei judeţene,
demisionând din partid în plină conferinţă
de presă. nnnnn Declaraţie nnnnn Preşedintele
Acţiunii Populare, Emil Constantinescu,
a declarat, ieri, că dezbaterea privind
calendarul electoral este “o falsă
problemă”, PSD încercând, în acest fel,
să deturneze atenţia de la problemele
grave semnalate în raportul de ţară al
Comisiei Europene. nnnnn Precizări nnnnn
Persoanele din SUA care au cumpărat
bilete de la Tarom pentru zboruri pe ruta
New York-Bucureşti planificate după 19
noiembrie, data ultimei curse a companiei
pe această relaţie, vor fi preluate de
operatori aerieni străini în baza
acordurilor încheiate de Tarom.  nnnnn
Întârziere nnnnn Maşinile Serviciului de
Ambulanţă din judeţul Covasna ajung în
unele localităţi chiar şi la o oră după
solicitare, în condiţiile în care pentru bolile
miocardice, spre exemplu, timpul de
intervenţie trebuie să fie de cel mult 15
minute. nnnnn Reacţie nnnnn Compania Roşia

Montană Gold Corporation (RMGC) este
“surprinsă şi dezamăgită” de atitudinea
Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române privind proiectul de exploatare
minieră din zonă, a declarat directorul
de comunicare al RMGC, Adrian
Dascălu. nnnnn Afirmaţie nnnnn Liderul grupului
liberal din Acţiunea Populară (AP), Sorin
Botez, a afirmat, ieri, că PNL a fost
“confiscat”, iar liberalii adevăraţi trebuie
să înţeleagă că singura cale de
supravieţuire a partidului Brătienilor
rezidă în aderarea la AP. nnnnn
Avertisment nnnnn Concentraţia
benzenului în atmosfera Capitalei este
de 3-4 ori mai mare decât valoarea limită
admisă de Directivele Uniunii Europene,
a declarat Octavian Datculescu, şeful
Compartimentului Cercetare pentru
Protecţia Mediului din cadrul Registrului
Auto Român.

Câteva mii de cadre didactice din mai
multe judeţe din ţară şi din Bucureşti
s-au adunat ieri în Piaţa Revoluţiei,
pentru a participa la manifestaţia
organizată de Federaţia Sindicatelor
Libere din învăţământ (FSLI). Cadrele
didactice participante la manifestaţie au
plecat în marş spre sediul Camerei
Deputaţilor. Coloana de câteva mii de
manifestanţi s-a pus în mişcare în jurul
orei 12.30, plecând din Piaţa Revoluţiei
pe Calea Victoriei. Cadrele didactice au
ocupat toate benzile de circulaţie, astfel
că traficul a fost temporar oprit pe Calea
Victoriei, iar poliţiştii care - alături de
jandarmi  i-au însoţit pe manifestanţi au
fost nevoiţi să devieze traficul pe
străzile adiacente.

O delegaţie a cadrelor didactice s-a
întâlnit cu preşedintele Camerei
Deputaţilor, Valer Dorneanu, şi cu
secretarul Comisiei de învăţământ,
deputatul PSD Petru Andea,
prezentându-le lista de revendicări.
Anterior, o întâlnire similară a avut loc la
Senat. Delegaţ ia, formată din
reprezentanţi ai Federaţiei Sindicatelor
Libere din învăţământ (FSLI), a înaintat

Preşedintele SUA, George W. Bush,
i-a trimis o scrisoare preşedintelui Ion
Iliescu, prin care transmite
condoleanţele sale şi ale poporului
american pentru moartea militarului
român Iosif Silviu Fogoraşi, căzut la
datorie în timpul unei misiuni în
Afganistan. George W. Bush îşi exprimă
profunda simpatie faţă de
sublocotenentul post-mortem Fogoraşi
Iosif Silviu ş i familia acestuia.
Preşedintele american speră că familia
militarului român îşi va găsi consolarea
ştiind că Fogoraşi Iosif Silviu a servit “o
cauză justificată - cauza libertăţii şi
securităţ i i pentru poporul
Afganistanului”. Trupele româneşti şi
colegii lor din alte ţări servesc cu
distincţie în Afganistan şi Irak şi în alte

Un nou dosar va fi trimis, de
Ministerul Sănătăţii, Parchetului Naţional
Anticorupţ ie, în urma verificării
contractelor privind echipamentele
medicale, a declarat Ionel Blănculescu,
ministrul interimar al Sănătăţii. Un control
al Autorităţii Naţionale de Control (ANC)
a indicat faptul că unele aparate au ieşit
din garanţie fără sa fi fost utilizate
vreodată, altele fiind încă blocate în
vamă. Conform ANC, legea a fost
încălcată prin neinstalarea aparaturii de
înaltă performanţă contractată prin
credite externe guvernamentale. În
perioada 1999-2000, în urma emiterii a
şapte hotărâri de Guvern şi a organizării
unor licitaţii, MS a contractat aparatură
în valoare de 454,9 milioane de dolari.
Din totalul echipamentelor livrate, au
rămas neinstalate 146 de aparate, dintre
care echipamente de diagnostic
radiologic, unităţi de electrochirurgie,
mamografe, mese de operaţie, sisteme
de iluminare pentru săli de operaţii şi
module de sterilizare. În prezent,
valoarea de inventar a aparatelor
neinstalate şi repartizate la diferite

PNL solicită demisia Guvernului,
întrucât nu poate accepta deturnarea
fondurilor publice, având în vedere că
veniturile din privatizare sunt puse,
printr-o ordonanţă de urgenţă, la
dispoziţia Executivului pentru a fi utilizate
în baza unor hotărâri de guvern.

Deputatul PNL Eugen Nicolaescu a
declarat, ieri, că ordonanţa de urgenţă
cu aceste noi reglementări ar trebui
“retrasă imediat”, astfel încât Executivul
să nu dispună de sume foarte mari de
bani pe care să le direcţioneze cum
crede de cuviinţă. El a mai anunţat că
PNL va ataca ordonanţa de urgenţă la
Curtea Constituţională, motivând
încălcarea separaţiei puterilor în stat şi
subordonarea instituţiei legislative de
către Executiv.

Un nou convoi cu încărcătură
radioactivă tranzitează în aceste zile
apele teritoriale româneşti. Convoiul
bulgăresc, format din barja Nautilius şi
împingătorul Izmailiev, a intrat marţi în
partea românească a Dunării, prin
punctul Bechet. Barja, special construită
pentru astfel de transporturi, este
încărcată cu reziduri radioactive
provenite de la centrala nucleară de la
Kozlodui. Convoiul este supravegheat
şi de trupele DIAS, care sunt ambarcate
la bordul remorcherului Comăneşti.
Pentru evitarea apariţiei oricărui

Tratatul privind regimul frontierei de
stat româno-ucrainene ar putea fi
ratificat până la sfârşitul acestui an,
a declarat premierul Adrian Năstase.
Şeful Executivului s-a întâlnit, ieri, la
Bucureşti, cu preşedintele Radei
Supreme a Ucrainei, Volodimir Litvin.
Năstase a arătat că Tratatul urmează
să fie ratificat în Senatul României şi
că, în funcţie de procedura similară a
păr ţ i i  ucrainene, schimbul de
documente de ratificare ar putea avea
loc până la sfârşitul anului. Tratatul
va constitui un precedent favorabil
care va influenţa în mod pozitiv evoluţia
negocieri lor pentru delimitarea
spaţiilor maritime din Marea Neagră, a
apreciat premierul Adrian Năstase.

România şi Ucraina poartă, de mai
mulţi ani, discuţii pe tema delimitării
spa ţ i i lor marit ime, a platoului
continental şi a zonelor  economice
exclusive. Discuţ i i le pe aceste

Poliţiştii bucureşteni fac cercetări în
cazul unui reporter de la postul de radio
Europa FM care a fost bătut şi ameninţat
cu o armă de vânătoare într-o
intersecţie din centrul Capitalei, în urma
unui accident de circulaţie, surse din
Poliţie. Potrivit Poliţiei, miercuri, în jurul
orei 15.00, autoturismul Skoda Octavia,
aparţinând postului de radio Europa FM,
la volanul căruia se afla Florin Adăscăliţei
(22 de ani) a fost lovit, în intersecţia
bulevardului Ştefan cel Mare cu Calea
Dorobanţi, de un autoturism Daewoo
Matiz, condus de Alexandru Ionuţ
Şerban (18 ani).  Tânărul a coborât din
maşină şi i-a dat un pumn în faţă
reporterului, după care, împreună cu
Cătălin Mihai (28 de ani), pasager în
Matiz, a continuat să îl lovească. Şerban
şi-a sunat apoi tatăl care a sosit la scurt
timp la locul accidentului. Deoarece a
fost îmbrâncit de curioşii adunaţi în jurul
tinerilor implicaţi în accident, bărbatul a
luat o armă de vânătoare din maşina cu
care venise şi i-a ameninţat pe aceştia.
Între timp, la faţa locului a sosit şi un
echipaj de Poliţie, care a aplanat
conflictul. Adăscăliţei a fost trimis la
Institutul de Medicină Legală pentru
emiterea unui certificat medico-legal.
Sursa citată a precizat că arma şi
permisul de portarmă ale lui Ion Şerban,
tatăl lui Ionuţ, au fost reţinute  de poliţişti
până la finalizarea anchetei.

Colegiul Jurnaliştilor din Gorj a
anunţat, ieri, printr-un comunicat de
presă, că îl va da în judecată pe
preşedintele filialei Gorj a PSD, Nicolae
Mischie, în cazul în care acesta nu va
prezenta probe pentru ultimele acuzaţii
lansate la adresa ziariştilor. Liderul PSD
Gorj, Nicolae Mischie, i-a atacat, marţi,
într-o conferinţă de presă, pe toţi ziariştii
din presa locală, spunând că aceştia
au primit bani de la instituţii conduse de
oameni ai PSD “pentru a informa
corect”. Liderul PSD Gorj nu a oferit
amănunte şi exemple privind ziariştii
care ar fi primit bani, dar a ameninţat
că, pe viitor, toate acţiunile ziariştilor vor
fi monitorizate. “Pentru ca apoi să putem
să stăm şi noi de vorbă”, le-a explicat
Mischie ziariştilor de ce vor fi

Mamele a două fete bolnave de ficat
au decis să doneze porţiuni din ficat
una copilului celeilalte, ele recurgând la
acest transplant încrucişat - realizat de
medicii de la Clinica de Chirurgie şi
Transplanturi Hepatice din cadrul
spitalului Fundeni - pentru că nu sunt
compatibile cu fiicele lor. Transplantul
încrucişat este programat pentru ziua
de luni.

Maria Mirela Diaconu a donat, în
februarie, o porţiune din ficatul ei unei
fetiţe de doi ani, Ilona Mălâia. Luni, fiica

Solidaritate maternã, pentru
salvarea vieþii a doi copii

ei - Ramona Maria Diaconu - va primi o
porţiune de ficat de la Paula Maria
Mălâia, mama copilului de doi ani operat
în februarie, a arătat Profesorul Irinel
Popescu, şeful clinicii,. Cele două familii
s-au cunoscut la Institutul Fundeni,
unde au venit pentru investigaţii. Pentru
că între mame şi copiii lor exista o
incompatibilitate şi, paradoxal, fiecare
femeie se potrivea cu fetiţa celeilalte,
cele două mame au decis să accepte
aceste intervenţii chirurgicale pentru
a-şi salva reciproc copii.

ÎN CENTRUL CAPITALEI

Reporter bãtut
ºi ameninþat cu arma

Potrivit postului de radio Europa FM,
Florin Adăscăliţei a fost bătut de un tânăr
în faţa unor poliţişti de la circulaţie, fără
ca aceştia să ia atitudine. “Poliţiştii de la
serviciul circulaţie nu reprezintă decât
elemente de decor pe străzile patriei.
Atunci când nu dau amenzi, ei sunt
pasivi privitori ai unor infracţiuni
flagrante care se petrec chiar în faţa
lor”, susţine postul de radio. Postul de
radio precizează că maşina Europa FM
care trecea regulamentar prin
intersecţia Ştefan cel Mare-Dorobanţi
a fost lovită de un autoturism care se
pare că a trecut pe roşu, la volanul
căruia se afla Şerban Ionuţ, care
obţinuse permisul de conducere cu doar
o zi în urmă. “Sub ochii poliţiştilor de la
circulaţie, colegul nostru a fost bătut
cu pumnii şi picioarele. Mai mult, la scurt
timp a apărut şi tatăl lui Şerban. El agita
o puşcă pe care a scos-o din portbagajul
unui Mercedes şi era decis să-i facă
dreptate odraslei”, a precizat postul de
radio. Poliţiştii nu au văzut nimic deplasat
în aceste manifestări demne de filmele
de acţiune americane şi s-au mulţumit
să-l escorteze pe colegul nostru la poliţie
pentru a da o declaraţie. Acolo, acesta
şi-a pierdut însă cunoştinţa”, mai adaugă
postul de radio.

Pe de altă parte, Poliţia Capitalei
susţine că în momentul altercaţiei la faţa
locului nu era nici un echipaj de Poliţie.

subiecte datează din 1997, când s-a
încheiat Tratatul politic de bază între
cele două ţări - până în prezent având
loc 20 de runde de negocieri fără să
se ajungă la un acord.

Cei doi oficiali au discutat şi despre
modalitatea de recuperare de către
România a creanţelor acumulate prin
part iciparea la construirea
combinatului de la Krivoi Rog, precum
ş i  despre protec ţ ia drepturi lor
minorităţii române în Ucraina.

Un alt subiect de discuţie a vizat
proiectele de colaborare comună în
Delta Dunării, premierul român
afirmând că  speră  ca partea
ucraineană să nu continue în mod
unilateral lucrările de amenajare a
bra ţului Bârstoc al Dunăr i i ,  cu
consecinţe nefaste asupra rezervaţiei
Deltei Dunării, inclusă în patrimoniul
UNESCO.

Bush transmite
condoleanþe
pentru moartea
lui Fogoraºi

misiuni de menţinere a păcii din întreaga
lume. Sacrificiul lor ne reaminteşte că
libertatea presupune costuri reale şi
uneori dificile şi de aceea trebuie să
rămânem uniţi în confruntarea cu
ameninţarea duşmanilor păcii şi libertăţii,
se arată în scrisoarea lui Bush.

Iosif Silviu Fogoraşi, care a murit,
marţi, în regiunea Kandahar (sudul
Afganistanului), a fost ucis de un
bărbat în uniformă militară în apropierea
unui baraj rutier. Potrivit Ministerului
român al Apărării, este pentru prima
dată când România pierde un militar în
misiuni internaţionale. Ulterior, talibanii
au revendicat acest atac.

Sublocotenentul post-mortem
Fogoraşi Iosif Silviu va fi înmormântat,
vineri, cu onoruri militare.

ÎN ACEST AN

Ar putea fi
ratificat Tratatul
frontierei de
stat cu Ucraina

eveniment nedorit, barja bulgărească
navighează doar pe timpul zilei. Aseară,
nava Nautilius a ancorat în apropierea
localităţii Hârşova şi se aşteaptă ca în
cursul zilei de astăzi, să fie preluată de
autorităţile ucrainene în punctul Izmail.

Partea bulgară va achita toate
costurile legate de supravegherea
convoiului în timpul tranzitării Dunării. În
urmă cu o săptămână, un alt transport
de 125 tone de combustibil nuclear
pentru centrala de la Kozlodui, a
traversat apele teritoriale româneşti.

Transport de
materiale radioactive
pe Dunãre

Eugen Nicolaescu a arătat că, până
acum, în baza unei ordonanţe din 2000,
veniturile din privatizare intrau în bugetul
de stat şi aveau ca destinaţie reducerea
stocului de datorie publică, dar că acest
act normativ este abrogat de recenta
ordonanţă de urgenţă.

Prin noua reglementare, toate
fondurile din privatizare, care pot atinge
zeci de mii de miliarde de lei, rămân la
dispoziţia guvernului, a spus deputatul
liberal.

“Este inacceptabil ca un guvern să
ocolească Parlamentul pentru sume atât
de importante, sume care nu intră în
bugetul statului şi pe care le poate folosi
Executivul după bunul său plac”, a
declarat Nicolaescu.

Liberalii cer
din nou demisia
Guvernului

Colegiul
Jurnaliºtilor Gorj
îl va da în judecatã
pe Mischie

monitorizaţi.
Reprezentanţ i i unor instituţ i i

descentralizate, care sunt şi membri ai
PSD, au negat ulterior că ar fi plătit
ziarişti, considerând că şeful lor de
partid a făcut referire la unele contracte
comerciale încheiate cu diverse instituţii
media din Gorj.

Colegiul Jurnaliştilor îi cere lui Mischie
probe şi dovezi, în caz contrar cele
două părţi urmând să se întâlnească în
instanţă. Liderul PSD Gorj a mai avut în
trecut procese cu unii ziarişti şi cu
politicieni ai opoziţiei din judeţ. Colegiul
jurnaliştilor gorjeni reuneşte o parte
dintre ziariştii din judeţ, unii dintre cei
mai reprezentativi membri ai acestei
bresle nefăcând însă parte din
asociaţie.

unităţi sanitare este de 819 miliarde de
lei. Dintre acestea, 46 de echipamente
au depăşit deja termenul de garanţie
stipulat în contracte. La cheltuielile de
punere în funcţiune, care vor fi
suportate de spital, se adaugă fondurile
aferente amenajării spaţ i i lor de
amplasare a aparatelor, costurile totale
ridicându-se la peste 37,5 miliarde de
lei. Potrivit lui Blănculescu, de această
situaţie se fac vinovaţi şi reprezentanţii
spitalelor, care, la nivelul unităţilor
sanitare, nu au realizat o evaluare reală
a a costurilor pentru amenajarea
spaţiilor şi a aparaturii şi nu s-au
preocupat de instalarea acesteia. De
asemenea, pentru aparatura blocată în
vamă, în valoare de 19,5 milioane de
dolari şi pentru cea care urmează să
intre în ţară, însumând 18,7 milioane de
dolari, nu există nici o strategie de dotare
în raport cu necesităţile spitalelor.
Contractele de achiziţionare a aparaturii
medicale au fost semnate în anul 2000,
de fostul ministru al Sănătăţii, Hajdu
Gabor.

PNA a fost sesizat
de Ministerul
Sãnãtãþii într-un
nou dosar

Profesori din toatã þara
au protestat la Bucureºti

conducerii Camerei “o moţiune” în care
protestează faţă de “atitudinea de
dispreţ” manifestată de Guvern şi clasa
politică faţă de şcoala românească şi
de profesori. Reprezentanţii FSLI au
solicitat ca învăţământului să i se
acorde, în 2004, prin legea bugetului de
stat, şase la sută din PIB şi au pledat
pentru creşterea salariilor pentru
profesori. Cadrele didactice au mai cerut
întocmirea, de către Ministerul Educaţiei
şi Ministerul Sănătăţii, a nomenclatorului
bolilor profesionale pentru salariaţii din
învăţământ. Membrii delegaţiei i-au spus
lui Dorneanu că media de vârstă din
învăţământ este de 38-40 de ani şi au
arătat că, din cauza salariilor din acest
domeniu, tineretul nu este motivat să
lucreze în învăţământ. Ei s-au plâns de
faptul că unele şcoli nu sunt încălzite,
iar copiii şi profesorii sunt nevoiţi să
lucreze în condiţii inumane. Profesorii
au susţinut că ar fi nevoie de 6.000 de
miliarde de lei pentru o creştere salarială
de 20 la sută, arătând că acest lucru
s-ar putea realiza dacă ar exista voinţă
politică.

Valer Dorneanu le-a promis

reprezentanţilor FSLI că va încerca să
găsească o soluţie pentru solicitările
profesorilor. La rândul său, secretarul
Comisiei de învăţământ din Camera
Deputaţilor, Petru Andea, a apreciat că
solicitările salariale sunt întemeiate, dar
că un procent mare de creştere este
greu de suportat de bugetul de stat.  El

a precizat că cererile dascălilor vor fi
analizate în plenul Parlamentului, la
dezbaterile asupra proiectului bugetului
de stat pe 2004.

Protestul profesorilor a luat sfârşit,
participanţii despărţindu-se, în jurul orei
14.30, în zona pieţei Izvor.

Nou prefect al Capitalei
Ovidiu Grecea a fost numit, printr-o hotărâre aprobată în şedinţa

de ieri a Guvernului, în funcţia de prefect al Capitalei, în locul lui
Petre Botezatu Enescu.

Convorbire
Preşedintele Ion Iliescu a avut, ieri după-amiază, o convorbire telefonică cu liderul PNL,

Theodor Stolojan, în care i-a prezentat condiţiile în care s-a întâlnit cu delegaţia PSD şi i-a
precizat că nu a stopat seria de consultări politice privind modificarea legilor electorale.

Preşedintele Iniţiativei 2003,
Cozmin Guşă, a depus, ieri, la
Parchetul General, o plângere
penală împotriva preşedintelui Ion
Iliescu, pentru calomnie.

Cozmin Guşă a făcut acest
anunţ în cadrul unei conferinţe de
presă, subliniind faptul că în urma
unei invitaţii pe care a adresat-o
lui Ion Iliescu de a participa la o

Guºã a depus o
plângere penalã
împotriva lui
Iliescu dezbatere publică cu privire la

evenimentele din decembrie 1989,
Ion Iliescu i-a răspuns prin
intermediul ziariştilor, numindu-l
“caraghios, veleitar şi lichea”.
Guşă a mai spus că şeful statului
a refuzat să dea curs solicitării de
a-şi cere scuze public în termen
de o lună de la acest incident.
Cozmin Guşă solicită daune
morale de un miliard de lei.
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Eºti tânãrã,
inteligentã ºi
telegenicã? Vrei
sã lucrezi într-o
echipã de
profesioniºti
media? Vino
duminicã, 16
noiembrie, la ora
11,00, la Express
TV ºi poþi fi chiar
tu cea aleasã.
Informaþii la
telefon 315300.

Vineri, de la ora 20,00,
CÃTÃLIN NEGOIÞÃ te invitã la duel
Mircea Toader versus Marius Necula
    ÎNTRE OGLINZI PARALELE

- în direct.
Sunã ºi cea mai interesantã întrebare

va fi premiatã.

 Spectacole  Teatrul Dramatic
“Fani Tardini” vă invită mâine seară,
la ora 19,00, la “Puşlamaua”, de Pierre
Chesnot, în regia lui George Motoi.
Duminică, la ora 19,00, puteţi vedea
“Steaua fără nume”, de Mihail
Sebastian, în regia lui George Motoi.

 La Teatrul de Păpuşi “Gulliver”
se desfăşoară cea de-a XI-a ediţie a
Festivalului de Marionete “Gulliver”, care
se va încheia duminică.

 La Teatrul Muzical “Nae
Leonard”, astă-seară, la ora 18,30,
sunteţi invitaţi la un Concert simfonic,
sub bagheta dirijorului Liviu Buiuc
(Botoşani). Solistă - Simina Croitoru
(Bucureşti). În  program: Mendelssohn
Bartholdy - Uvertura “Hebride”, Bruch -
Concertul nr. 1 în sol minor pentru vioară
şi orchestră, Schubert - Simfonia nr.6
în Do Major. Sâmbătă, la ora 17,00, puteţi
vedea opereta “Văduva veselă”, de
Fr.Lehar. Dirijor Mircea Holiartoc. Regia
Giuseppe Visciglia. În rolurile principale:
Sofia Şerban, Ricardo Nori (Iaşi).
Duminică, la ora 11,00, sunteţi invitaţi la
un Concert educativ cu tema Tipuri de
voci. Solişti: Ana Condrea, Margareta
Dumitrache, Iulia Mocanu, Monica
Pâslariu,  Ranghilof, Angela Gazibar,
Florin Marcovici, Teodor Niţă.
După-amiaza, la ora 17,00, puteţi vedea
spectacolul de revistă “Cabaret pe
internet”, în regia lui Atila Vizauer. Dirijor
- Nicolae Mantu.

 Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia”  Astăzi,
sala de Lectură şi cea de Împrumut
pentru adulţi sunt deschise între orele
9,00 - 20,00; sala Împrumut pentru copii
are program 9,00 - 18,00,  sălile
Multimedia şi Referinţe electronice şi
internet  10,00 - 18,00. Sâmbătă,
biblioteca este închisă, iar duminică
programul este 8,00-13,00.

 O expoziţie pentru fiecare 
La Muzeul de Artă Vizuală puteţi vedea
expoziţia de pictură “Rămăşiţe” a
Fabianei Dima, studentă la Facultatea
de Arte Plastice din cadrul Universităţii
Naţionale de Arte Bucureşti şi expoziţia

“Amprenta”, dedicată împlinirii a 100 de
ani de la naşterea pictorului Alexandru
Ciucurencu.

 La sediul Muzeului Judeţean de
Istorie  (strada Maior Iancu Fotea nr.2)
puteţi vedea expoziţia de pictură
“Experienţa australiană” semnată de
Neluş Oană. Tot aici puteţi vedea
expoziţiile permanente. Programul de
vizitare este 9,00 - 17,00.Sunteţi invitaţi,
de asemenea, să vedeţi Casa Cuza
Vodă (strada Al.I. Cuza nr.80) şi Casa
Memorială “C.Negri” de la Mânjina.

 La  Galeriile de Artă “N.Mantu” este
deschisă expoziţia cu vânzare a
artiştilor plastici gălăţeni, membri ai UAP.

 La sediul Complexului Muzeal de
Ştiinţele Naturii se desfăşoară astăzi şi
mâine Simpozionul Naţional al muzeelor
de ştiinţele naturii. Tot aici puteţi vizita
acvariul, planetariumul, Grădina
Botanică (rosariumul ş i serele).
Programul este de la 10,00 la 17,00. De
asemenea, dacă mergeţi la Pădurea
Gârboavele, nu rataţi o vizită la Grădina
Zoologică.

  La sediul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” (strada Traian, bloc
V3) puteţi vedea, sâmbătă şi duminică,
între orele 10,30 şi 14,00, în cadrul
Salonului Caricaturii de Presă, deschis
la Muzeul Caricaturii Româneşti şi
Universale din Galaţi, lucrări semnate
de Ion Barbu, Puiu Găzdaru, Radu Daniel
Dumitrescu, Cristian Marcu şi mulţi alţii.

 La Galeria “Mon D’Art” puteţi
vedea expoziţia intitulată “Zbor”, a
tinerei Victoriţa Truţă.

 La  Banca Românească,
Sucursala Galaţi, este deschisă
expoziţia de pictură şi sculptură cu
lucrări semnate de Teodora Săraru şi
Gheorghe Nour.

 La Biblioteca Judeţeană
“V.A.Urechia”, în hol, puteţi vedea
expoziţia  “Spiritualitatea franceză
oglindită în colecţiile bibliotecii”, iar la etaj,
expoziţ ia  “Noutăţ i ale Editurii
Humanitas”.

ANGELA RIBINCIUC

WEEKEND CULTURAL GÃLÃÞEAN

În cadrul săptămânii Colegiului
Naţional “Vasile Alecsandri” a avut loc
deja încetăţenita întâlnire dintre generaţii,
prezidată şi anul acesta de  simpatica
profesoară Laila Chitic - cea care, cu
mult talent, a reuşit să transforme
această manifestare într-un adevărat
spectacol, unde cei prezenţi au râs sau
au oftat melancolic la umbrele
aducerilor-aminte. Dintre foştii
absolvenţi, au fost invitaţi de data
aceasta nouă profesori din promoţii
diferite: decanul de vârstă, prof. dr. Paul
Păltănea; Minodora Râpă, Laurenţiu
Frangu, Cătălin Fetecău şi Viorel Mânzu
- cadre didactice la Universitatea
“Dunărea de Jos”; Ciprian Moisă -
profesor la Colegiul Naţional “Mihail
Kogălniceanu”; Maria Brăilescu, Nicolae
Bătrânu şi Cezar Gaiu care s-au
reîntors după ani la CNVA în ipostaza
de profesori.

Surprize,
surprize...
Conform tradiţiei, fiecare invitat a

povestit actualilor elevi câte ceva
despre anii petrecuţi în liceu şi despre
ce au făcut după absolvire. Momentul
culminant a fost acela în care diploma
de bacalaureat şi carnetele de note din
liceu ale profesorului universitar Cătălin
Fetecău au fost arătate întregii adunări.
“Complicele” doamnei Laila Chitic a fost
chiar fiica profesorului, Alina, elevă în

Familia  “Vasile Alecsandri”
 Întâlnirea
dintre generaþii

clasa a VI-a la Colegiul Naţional “Vasile
Alecsandri”. Domnul Fetecău nu a
scăpat numai cu atât. A fost nevoit să
explice de ce, în aceeaşi săptămână, a
primit la disciplina tehnologia meseriei
întâi nota 10 şi apoi 2.

ªase fete între
ºase sute de bãieþi
Doamna Minodora Râpă le-a povestit

elevilor că a făcut parte dintre primele
clase mixte de la Liceul “Alecsandri”:
“Fusese o instituţie de învăţământ numai
pentru băieţi. Abia se introduseseră
clasele mixte şi eram şase fete între
şase sute de băieţi. Nu era chiar o
bucurie. Întotdeauna ieşeam în pauze
două câte două. Eram nevoite să trecem
printr-un culoar de băieţi care ne
priveau şi... comentau. Bineînţeles că

ceea ce spuneau nu putea decât să ne
măgulească. Anii de liceu au fost cei
mai rodnici. «Vasile Alecsandri» este o
familie mare şi mă simt mândră că-i
aparţin. Sunt aici alţi doi colegi de-ai mei
de clasă, domnul decan Mânzu şi
domnul Frangu, care sunt şi acum colegii
mei, la Universitate.”

Decanul Viorel Mânzu a mărturisit
că în liceu s-a “procopsit” cu soţia sa
care făcea parte dintre cele şase fete,
iar copiii săi sunt în prezent elevi la
CNVA. Cel mai bine la capitolul familia
“Vasile Alecsandri” pare să stea
directorul colegiului, Cezar Gaiu:
“Suntem la a treia generaţie de LV-işti,
tatăl meu a învăţat aici, ca şi mine, iar
fetele mele sunt şi ele absolvente ale
acestei instituţii.

ªi profesorii au
chiulit...
Spre sfârşit, invitaţii au fost nevoiţi

să răspundă tirului de întrebări lansat
de elevi. Nici unul dintre cei nouă
profesori invitaţi nu a considerat că a
fost un elev model. Unii au recunoscut
că au mai rămas şi corigenţi la câte o
materie şi că au avut toată gama de
note, pentru că toate sunt pentru elevi.
Domnii profesori Frangu, Mânzu şi
Fetecău, dar şi mai tinerii Nicolae
Bătrânu şi Ciprian Moise au recunoscut
chiar că au mai şi chiulit din când în
când şi că au suportat, bineînţeles, şi
consecinţele atunci când au fost prinşi.
Cu toţii au concluzionat că, în ciuda
năzbâtiilor pe care le-au făcut, s-au ţinut
de treabă şi au învăţat, pentru că acesta
a fost şi va rămâne spiritul liceului.

Text ºi foto: ROXANA PENCIU

Un muncitor din Tecuci şi-a pierdut
mâna dreaptă în urma unui accident de
muncă. Ieri dimineaţă, în jurul orei 8.30,
Victor S., salariat al unei societăţi de
construcţii, efectua o lucrare în cartierul
Cernicar, pe strada Imaşului la numărul
1. Urcat pe o scară, muncitorul ajusta o
grindă din lemn utilizând un flex
(dispozitiv mobil de tăiere acţionat
electric). La un moment dat, pânza
tăietoare a întâlnit în masa lemnului o
zonă cu duritate mare pe care nu a putut
să o străpungă şi s-a blocat. Drept
urmare, flexul s-a smuls din strânsoarea
mâinii stângi (accidentatul este
stângaci), în aer pânza a reînceput să
se rotească şi în cădere a lovit şi retezat
antebraţul drept al muncitorului.

A fost chemată ambulanţa, iar colegii
accidentatului au pus segmentul
amputat al mâinii drepte într-o pungă
sperând că va fi posibilă regrefarea
acesteia. Transportat mai întâi la Spitalul
Anton Cincu, accidentatul a fost
transferat la Spitalul de Urgenţă unde a
intrat direct în sala de operaţii. Din
păcate, deoarece nu au fost luate
măsuri imediate de conservare a

segmentului amputat (cu bucăţi de
gheaţă), acesta a suferit modificări
biologice din cauza cărora nu mai
îndeplinea condiţiile necesare pentru
grefare.

Din această cauză, la cei 34 de ani
ai săi, Victor, tată a doi copii minori, va
rămâne fără mâna dreaptă.

O echipă a Inspectoratului Teritorial
de Muncă a demarat o anchetă pentru
stabilirea circumstanţelor producerii
accidentului.

În drum spre Galaţi, şocat, suferind
cumplit, Victor a sperat că medicii vor
putea face o minune “punându-i mâna
la loc”. Din nefericire, n-a fost posibil...
Ar fi însă cu putinţă protezarea mâinii
lui Victor numai că lista de aşteptare
pentru un astfel de dispozitiv numără
actualmente câteva sute de persoane.
Totuşi, graţie solidarităţii celor care
citesc aceste rânduri, gălăţeni de
pretutindeni, Victor s-ar putea folosi din
nou de ambele sale mâini pentru a-şi
creşte copiii. Cu ajutorul unei proteze
performante...

MARIUS M.

ACCIDENT DE MUNCÃ LA TECUCI

Flexul i-a retezat mâna dreaptã
 Regrefarea segmentului amputat nu a fost
posibilã

Spectacolul prezentat de trupa
Teatrului de Păpuşi din Constanţa -
“Califul barză” în regia lui Daniel Stanciu,
i-a purtat pe micuţii din sala arhiplină pe
aripile poveştilor până în îndepărtatul şi
exoticul Bagdad. Aici au suferit alături
de califul din Bagdad care nu mai avea
nici o veste de la prinţesa Coralina. Un
vrăjitor o transformase într-o bufniţă
pentru că frumoasa refuzase să se
căsătorească cu el. Vrăjile nu se opresc
aici. Califul din Bagdad împreună cu
vizirul său sunt transformaţi în berze.
Momentul în care cei doi învaţă să
zboare este realizat cu ingeniozitate,
iar micuţii au rămas cu gurile căscate

miraţi că cei doi actori reuşeau să stea
pur şi simplu în aer. Câţiva din sală au
strigat că sunt prinşi cu aţe de undeva
de sus. Însă cei din primele rânduri le-au
transmis că nu se vede nici o aţă.
Secretul actorilor de la Constanţa nu a
putut fi dezlegat de copilaşii curioşi să
înveţe să zboare şi ei. Şi este foarte
bine aşa, pentru că sunt la vârsta când
totul  pare să fie posibil. În final, cele
două berze reuşesc să fure de la
vrăjitor formula magică prin care
păsările se transformă iar în oameni şi
povestea se încheie cu o nuntă spre
veselia generală a micuţilor spectatori.

R.P.

FESTIVALUL GULLIVER

Lecþia de zbor
din “Califul barzã”

Pentru
pomenirea
Seniorului...

În memoria liderului PNŢCD
Corneliu Coposu (1914 - 1995),
figură marcantă a clasei politice
româneşti, mâine, 15 noiembrie, la
Biserica bulgărească de  pe strada
Nicolae Bălcescu, va fi oficiată  o
slujbă de pomenire.

Comemorarea aici la Galaţi a
Seniorului, de la dispariţia căruia s-au
împlinit, pe 11 noiembrie, opt ani, este
o iniţiativă a Organizaţiei Judeţene a
PNŢCD, am aflat de la
vicepreşedintele acesteia, Petru
Trifan.

Slujba de pomenire va începe în
faptul dimineţii - de la ora 9,00.

C. VICTOR

Pregãtirea
alegerilor,
la “Verzi”

O delegaţ ie a Federaţ iei
Ecologiste din România, condusă de
preşedintele acesteia, prof. dr.
Alexandru Ionescu, a participat,
între 7 şi 9 noiembrie, la lucrările
Consiliului anual al Internaţionalei
Verzilor Europeni. Din câte am aflat
de la preşedintele filialei gălăţene a
partidului, Florin Doru Nisioiu,
consiliul a avut pe odinea de zi
pregătirea alegerilor europene din
anul 2004, “verzii” participând la
alegeri în toate ţările Uniunii
Europene.

Din aceeaşi sursă am mai aflat
că astăzi va avea loc întâlnirea
grupului ecologist din Parlamentul de
la Strasbourg, grup care, constituie
cea de-a treia forţă politică
europeană". Cu această ocazie,
grupul va aniversa zece ani de
existenţă.

VICTOR CILINCÃ

Secţia Penală a Tribunalului Galaţi
are un nou şef în persoana judecătorului
Marcian Marius Istrate. Pe tânărul
magistrat cititorii noştri l-au cunoscut
cu ocazia Referendumului din 19
octombrie 2003, când a îndeplinit funcţia
de preşedinte al Biroului Electoral
Judeţean.

Cine este judecătorul Marcian
Marius Istrate? Este gălăţean, de loc
din Cudalbi şi este absolvent al Facultăţii
de Drept din Iaşi, promoţia 1997. Este
căsătorit, soţia - Liliana - este procuror
de sală la Parchetul de pe lângă
Judecătoria Galaţi. Soţii Istrate au un
băieţel.

Actualul şef al secţiei Penale a
Tribunalului Galaţi a fost mai întâi
consilier juridic la OCOT Galaţi, apoi
procuror la Parchetul de pe lângă
Judecătoria Galaţi. În ultimul timp a trecut
de la munca de procuror la cea de
judecător  în cadrul Tribunalului Galaţi.

Auzi, madam,
pune ºi cântã!

Acu’ drept să-ţi spui, parcă degeaba am mai trimis mangafaua la Capitală,
să mă lase şi pe mine, o doamnă, să urmărisesc cu atenţia cuvenită emisiunea
ta, madam! Chiar aşa de anostă emisiune nu aş fi dori să fie! Sigur, madam,
era necesarmente nevoie de ceva mai sobru decât la ţoapa aia - scuză-mi
limbajul, dar ai văzut şi tu ce pantaloni coloraţi poartă! -  de Teo, mai stilat
decât la semipretenţioasa aia de  Gala - că am auzit că umblă, tu, cu perle
false, ce oroare! -, da nici aşa cum e acum la matale nu-i bine. Păi, să-ţi spui
de ce, madam. Unu’ la mână, la început ai avut emoţii, ceea ce era de înţeles.
Te-am aşteptat, madam, să îţi revii. Şi ţi-ai revenit, dar numai din emoţii. Acum
doar tu, madam, cânţi, doar tu faci glume doar de tine înţelese şi tot doar tu
te coafurizezi, că “emisiunea care te coafează” nu mi-a provocat nici măcar
un zuluf şi mă tot uit la ea de câteva jurnee bune. Madam, să-ţi zic
verde-n-faţă, mie îmi placi, dar numai când cânţi. Şi uneori, când
interpretarizezi alături de Divertişi. Dar ce să transformi aşa boboc de
cântăreaţă în aşa varză de prezentatoare, nu comprehensionez defel! E
drept, madam, nu poţi să ştii cu ce-ţi stă bine, decât dacă încerci. Dar eu zic,
madam, că ai încercat destul!  Invitată în emisiunea lui Teo, Maia Morgenstern
a dat (pentru a câta oară?) proba maturităţii sale artistice. De altfel, subiectul
emisiunii a fost gândit şi realizat în jurul Maiei care a jucat recent în filmul
“Isus”, regizat de Mel Gibson. Întrebările puse de Teo celorlalţi invitaţi gen “ai
vrea să joci altături de mari actori americani”, sau “crezi că vei ajunge la
Hollywood” băteau la ochi, aluziile fiind clare la Maia. În timp ce Maia, aşezată
cuminte la biroul lui Teo, afişa un aer pierdut de Marie îndurerată cu năframa
pe cap, amestecat în acelaşi timp cu o imagine de actriţă cu fiţe venită direct
de pe platourile americane de filmare în mijlocul unor babuini. Asta, până
când Teo a ajuns la ea. Moment în care Maia a oferit un adevărat spectacol
prin replicile spontane, prin gesturi şi mimică, prin tonalitatea vocii şi prin
trecerile aiuritor de rapide de la o idee la alta, de la registrul vesel la cel
trist... Într-adevăr, pentru astfel de invitaţi, merită să îţi “modelezi” întreaga
emisiune! Păcat, însă, că astfel de invitaţi sunt foarte rari.  Horia Brenciu
şi-a găsit vocaţia: emisiunea “Înfruntarea”. Cei care s-au gândit la Horică
pentru prezentarea acestei emisiuni au făcut un mare bine. Şi lor, şi lui, şi
nouă. Dat fiind formatul emisiunii, Horia nu are timp să se prostească. În cele
30 de minute, trebuie să le pună concurenţilor întrebările afişate pe cartonaşe
şi să îi corecteze când greşesc. Aşa nu mai are timp nici să facă glume
stupide, nici să danseze şi - victorie! - nici să cânte. Aferim!

Timp de şase luni a fost numit, cu
delegaţie, preşedintele Judecătoriei Tg.
Bujor. De la începutul lui noiembrie 2003,
judecătorul Marius Istrate a fost numit,
cu delegaţie, pe termen de patru luni,
şeful secţ iei Penale din cadrul
Tribunalului Galaţi, funcţie ocupată până
nu demult de magistratul Aurel Burlacu.

Ce s-a întâmplat cu judecătorul Aurel
Burlacu, vă întrebaţi? Domnia sa a... dat
funcţia de şef pe cea de magistrat al
Curţii de Apel Galaţi, secţia Penală.
Postul a fost ocupat în urma susţinerii
şi promovării concursului organizat de
instanţa superioară. Tot acum a
schimbat... biroul şi magistratul Ioan
Speianu, până mai ieri judecător la
Tribunalul Galaţi. Acum este judecător
la secţia Comercială a Curţii de Apel.
Cei doi au o vechime în magistratură de
10 ani, respectiv, 9 ani.

MARIA STANCIU
FOTO: C. STROE

Secþia Penalã a Tribunalului
Galaþi are un nou ºef
 A fost
numit
cu
delegaþie,
magistratul
Marcian
Marius
Istrate

De astãzi,
începe postul
Naºterii
Domnului

De astăzi ş i până pe 25
decembrie, creştinii ortodocşi sunt
în postul Naşterii Domnului. Ce este
postul? Este o perioadă de abţinere
de la mâncăruri de dulce şi băuturi
alcoolice, cu scopul de a ne curăţa
trupul şi sufletul.  Sfântul Ioan Gură
de Aur este unul dintre Sfinţii Părinţi
care ne sfătuieşte cum să postim;
nu gura şi stomacul trebuie să
postească, “ci ochii şi urechile
noastre”. Gura trebuie să postească
de “sudalme” şi de vorbe deşarte,
iar ochii să nu ispitească la
frumuseţi străine.

De regulă, în această perioadă
cei care ţin post consumă, în special,
legume şi fructe fierte sau în stare
proaspătă. În zilele de post - lunea,
miercurea ş i vinerea, ni se
recomandă să ne abţinem de la vin
şi untdelemn. Le putem consuma
însă în restul zilelor, dar şi când sunt
dezlegări la peşte.

În plină iarnă, aşteptarea Naşterii
Mântuitorului este un motiv de
împrimăvărare a sufletului. O
primenire cu abstinenţă,  rugăciune
şi colind. Ultima zi a postului Naşterii
Domnului, pe 24 decembrie, numită
Ajunul Crăciunului, este o zi de post
mai aspră. Se ajunează la ceasul al
nouălea, când în unele părţi se
obişnuieşte să se mănânce grâu fiert
amestecat cu fructe şi miere.

În alte părţi se ajunează “la
răsăritul Luceafărului de seară”, fapt
ce ne aduce aminte de steaua care
a vestit Naşterea Domnului.

În această perioadă, clerul
bisericesc ş i Evanghelia ne
îndeamnă “să împărţim pâinea  cu
cel flămând, să-l adăpostim pe cel
sărman şi să-l îmbrăcăm pe cel gol”.

M. STANCIU

“Poezia
toamnei”

Astăzi, la ora 13,00, în sala Nichita
Stănescu a Bibliotecii Judeţene
“V.A.Urechia”, sub genericul “Poezia
toamnei”, va avea loc întâlnirea
poeţilor gălăţeni, membri ai Societăţii
Scriitorilor “Costache Negri”. Vor fi
prezenţi la întâlnire poeţii Sterian
Vicol, Angela Baciu, Simon Ajarescu,
Violeta Craiu. Sunt invitaţi la întâlnire
toţi cei care vor să asculte poezia
toamnei.

A.R.

Atentat la cai
În cinci luni de zile, din comunele

Munteni şi Ghidigeni au fost furaţi
cinci cai, animalele fiind proprietatea
lui G. Apostu, Emil M. şi a Mărioarei
M. După alte câteva luni, agenţii de
poliţie din Ghidigeni au reuşit să îi
identifice pe hoţi. Aceştia sunt N.
Ştefan, de 22 de ani, şi Maricel D.,
de 33 de ani, ambii fiind din comuna
Ghidigeni. În perioada aprilie-august
ei au furat de pe imaşuri cinci cai.
Judecătoria Tecuci a emis pe numele
celor  doi mandate de arestare
preventivă, acuzaţi fiind de furt
calificat.

A.C.D.

În raportul Ministerului Sănătăţii, dat
publicităţii pe 11 noiembrie, privind
verificarea efectuată la spitale în
vederea stabilirii arieratelor ce pot fi
decontate pentru 2002 - tranşa a III-a,
figurează mai multe unităţi medicale din
judeţul Galaţi. Conform unui clasament
judeţul Galaţi ar ocupa locul al treilea pe
lista spitalelor din ţară descoperite că
nu ar fi respectat legea. În raportul
Ministerului Sănătăţii sunt pomenite
Spitalul Judeţean, Spitalul de
Pneumoftiziologie, Spitalul de Psihiatrie
Elena Doamna şi Spitalul Târgu Bujor.
Raportul ministerului arată că “Spitalul
Judeţean Galaţi a achiziţionat produse
şi servicii fără respectarea procedurilor
de achiziţie publică pentru suma de 46,8
miliarde de lei, Spitalul de
Pneumoftiziologie Galaţi a achiziţionat
fără respectarea procedurilor legale de
achiziţie bunuri şi servicii în sumă de
0,3 miliarde de lei şi Spitalul Tg. Bujor
Galaţi a achiziţionat bunuri fără
respectarea procedurilor legale de
achiziţie în sumă de 0,7 miliarde de lei”.
Cât priveşte Spitalul de Psihiatrie Elena
Doamna, acesta este menţionat în
raport în lista spitalelor care nu au
întocmit programele anuale de achiziţii
publice, fapt care a avut ca rezultat
imposibilitatea stabilirii fondurilor pentru
aprovizionarea cu bunuri şi servicii.
Ministrul Sănătăţii, Ionel Blănculescu, a
anunţat că întreg raportul va fi transmis
spre cercetare şi PNA-ului.

CONTROL ÎN SPITALE

“Dacã existã elemente
cu caracter penal,
vinovaþii vor rãspunde”
 - crede subprefectul Marius Necula
referindu-se la raportul Ministerului Sãnãtãþii
privind spitalele gãlãþene

Subprefectul judeţului Galaţi, Marius
Necula, consideră că doar în urma
viitoarelor controale de la centru se vor
confirma sau nu informaţiile. “Va veni
controlul, se va verifica dacă există
elemente cu caracter penal şi sigur că
responsabilii vor răspunde”. Totuşi,
reprezentantul Guvernului în teritoriu a
adăugat că verificările făcute până
acum în plan local nu au confirmat
suspiciunile privind caracterul penal al
contractelor desfăşurate în spitale.
Marius Necula este de părere că toată
această situaţie - care, de altfel, există
la nivel naţional, nu numai la Galaţi - ar
putea fi rezolvată doar prin
externalizarea unor servicii şi prin
desemnarea unor specialişti care să
conducă instituţiile medicale. De altfel,
acţ iunea demarată de ministrul
Blănculescu privind externalizarea unor
servicii medicale (laboratoarele,
farmaciile) este, în opinia subprefectului
Marius Necula, un prim pas în vederea
reglementării situaţiei actuale din
sistemul sanitar. Marius Necula crede
că bugetele pentru sănătate trebuie
întocmite de specialişti, pentru că în
condiţiile actuale, casele judeţene de
sănătate nu fac altceva decât să
acţioneze conform şi în limita bugetelor
alocate. “Nu este suficient să fii un bun
doctor ca să asiguri un management
de calitate în sistemul sanitar”, a încheiat
Marius Necula.

MARIA MÃNDIÞÃ

A început postul
De astăzi şi până pe 25 decembrie, creştinii ortodocşi sunt în

postul Naşterii Domnului.

Accident
Un muncitor din Tecuci şi-a pierdut mâna dreaptă în urma unui accident de muncă. Victor S.,

salariat al unei societăţi de construcţii, efectua o lucrare în cartierul Cernicar.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4256
Vineri,

14 noiembrie 2003 4

DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

7 Hatice C Turcia 3650 t Î laminate Italia 9.11.2003
32 Akin Turcia  4570 t Î soia Turcia 5.11.2003
48 Haje Azizeh Siria 3000 mc Î cherestea Liban 6.11.2003
49 Alexander Gabriel Antigua 2700 t Î laminate Italia 9.11.2003/12.11.2003
51 A.Asli Cambodgia 3200 t Î fier vechi Turcia 5.11.2003/13.11.2003
54 Baltik Trader Panama  4800 t Î  ulei creuzet USA 8.11.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 13 noiembrie 2003

SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL  VARIAŢIE

PORT BAZINUL NOU 1 320 34,000 34,000.00 10,880,000 -0.87

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.437
1 EURO 39.967
1 liră sterlină 57.548
1 leu moldovenesc 2.559
1 dolar SUA 34.179
1 g aur 434.809

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Produsele ALBO (mezeluri şi
afumături) sunt deja consacrate pe
piaţa Galaţiului, fiind printre primele
care au intrat în programul “Fabricat
de Galaţi”. Ceea ce puţină lume ştie,
însă, e că amintitele produse nu
conţin nici un fel de înlocuitori de
carne! “Am făcut un calcul simplu:
cât costă carnea şi cât costă
adaosul proteic. Concluzia mea a
fost, astfel, că este vorba de o
diferenţă relativ mică, pe care am
acceptat să o pierd eu, dar în
favoarea unei calităţi mult mai bune”,
spune dl Nicu Dumitru, directorul
societăţii Top Fish Food SRL, cea
care deţine marca ALBO.

Dl Dumitru a adăugat că i se pare
incorect ca în produsele din carne
să se introducă adaosuri proteice.
“Aceste adaosuri înseamnă cam
30% materia respectivă, la care se
adaugă 70% apă. Eu nu vreau să
vând gălăţenilor apă la preţ de
carne”, a mai spus Nicu Dumitru.

COSTEL CRÂNGAN

ALBO -
fãrã înlocuitori
de carne

Vicepreşedintele PSD Galaţi,
Marius Necula, a explicat ieri, în
cadrul unei conferinţe de presă,
logica stabilirii de social-democraţi a
datelor pentru alegerile de anul viitor
pentru 6 iunie (locale) şi, respectiv,
12 decembrie (parlamentare şi
prezidenţiale). Reprezentantul PSD
Galaţi a precizat că renunţarea la
cel de-al doilea tur de scrutin în
cazul alegerilor locale este o idee
bună, din mai multe motive. În primul
rând, este vorba despre
economisirea fondurilor alocate
pentru alegeri. În al doilea rând, este
vorba despre operativitate şi nu în
ultimul rând, Marius Necula a vorbit
despre “responsabilizarea
cetăţenilor, prin ideea că ziua votului
este cea decisivă”. PSD mai
promovează şi ideea ca la alegerile
din 2004, să nu mai fie nevoie de
prezenţa la urne în proporţie de 51%
a persoanelor cu drept de vot pentru
desemnarea câştigătorului.
Personal, vicepreşedintele PSD
Galaţi, Marius Necula, crede că “ideal
ar fi să se păstreze condiţia cu 50+1,
însă experienţa altor ţări arată clar
că nu toţi oamenii sunt interesaţi de
politică. Dacă există o minoritate
activă interesată de politică, trebuie
să-i acordăm atenţia cuvenită.
Desigur, există posibilitatea ca dacă
se prezintă la vot doar 30% din
persoanele cu drept de vot, un primar
să iasă cu numai 10% din voturi.
Chiar şi aşa, dacă acel candidat
întruneşte cel mai mare număr de
voturi trebuie să dăm crezare
dorinţei minorităţii active”. Cât
priveşte introducerea obligativităţii
votului, vicepreşedintele PSD Galaţi
crede că “orice acţiune coercitivă
vine în contradicţie cu principiile
democraţiei. Cetăţenilor trebuie să li
se lase libertatea de a vota”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Date
ºi voturi

Declaraţia a fost făcută în cadrul unui
seminar de Ziua Mondială a Calităţii şi
aparţine profesorului Petre Alexe,
prodecan la Facultatea de Industrie
Alimentară din Galaţi. Domnia sa susţine
că din punct de vedere calitativ,
produsele alimentare româneşti s-au
aliniat la cele europene, fiind respectate
standardele de fabricaţie impuse de
Uniunea Europeană.

Tema simpozionului a fost “Siguranţa
produselor alimentare” şi au participat
directorii Oficiului Judeţean pentru
Protecţia Consumatorului, Direcţiei
Sanitar-Veterinare, Administraţiei
Pieţelor, profesori de la Facultatea de
Industrie Alimentară, comercianţi şi
reprezentanţi ai mass-media. S-a

În calitatea sa de membru al Comisiei
parlamentare de buget, finanţe şi bănci,
senatorul PSD Viorel Ştefan a prezentat
recent câteva date despre proiectul
noului cod fiscal. În termeni generali,
noul cod fiscal va reprezenta unica
reglementare în materie de fiscalitate
din România, un fel de pachet de legi
anticorupţie, adică “o cărţulie care va
cuprinde răspunsurile la toate întrebările
pe care şi le pune un contribuabil”. Încă
de la început, Viorel Ştefan a ţinut să
precizeze că noul cod fiscal este în
favoarea contribuabilului şi stimulează
activitatea de producţie a acestuia.
Senatorul a dat ca exemplu, în acest
sens, normele privind impozitarea
profitului pentru persoane juridice. Prin
noul cod fiscal, se reglementează
problema provizionării creanţelor
neperformante. Astfel, noul cod fiscal
prevede că, începând din 2004, 20%
din creanţele neîncasate în termen de
270 de zile se vor deduce din calculul
impozitului pe profit. De asemenea, s-a
stabilit ca până în 2007 aceste creanţe
să fie recunoscute ca deductibile la
calculul impozitului pe profit până la
100%. “Dacă eu am o relaţie de afaceri
cu un partener care dă faliment şi nu
mai poate să îşi plătească datoriile
către mine, în perspectiva lui 2007
această sumă va putea să fie
provizionată, iar provizionul va fi
recunoscut fiscal. Deci nu mă mai
impozitează statul în legătură cu
această sumă”, a explicat senatorul.

O altă reglementare nouă se referă
la aşa-numitul impozit pe inflaţie - fiind
vorba în principal de veniturile realizate
din vânzarea mijloacelor fixe. În prezent,
dacă cineva vrea să vândă un imobil
cumpărat în urmă cu cinci ani, diferenţa
de preţ dată de inflaţie se va reflecta în
venitul impozabil, adică va fi o plată, în

Nici un candidat gălăţean  - înscris
la concursul pentru ocuparea posturilor
de judecător - nu a luat examenul de
admitere în magistratură! Cu ceva timp
în urmă, Ministerul Justiţiei a anunţat că
pentru continuarea reformei în Justiţie
va mări numărul locurilor pentru
magistraţi - la judecătoriile din ţară -  cu
300 de posturi. Schema Judecătoriei din
Galaţi s-a suplimentat cu şase locuri
(de judecător). Pe 8 noiembrie, s-a
desfăşurat, la Bucureşti, concursul de
admitere în profesie. Printre condiţiile
de înscriere se preciza că participanţii
trebuie să fie absolvenţi de Drept şi să
aibă experienţă juridică de cel puţin cinci
ani.

La nivelul ţării, au susţinut acest
concurs în jur de 890  de absolvenţi ai
facultăţilor de drept din România. La un
calcul sumar ar ieşi o concurenţă de
sub trei candidaţi pe loc, ceea ce nu e
foarte mult. Mai ales că  în România,
anual, în jur de 22.000-23.000 de tineri
termină o facultate de drept...

Rezultatul? Potrivit listei, afişate la
intrarea în Palatul de Justiţie, din judeţul
Galaţi s-au prezentat  24 de candidaţi.
Tot din listă am reţinut că cea mai mare

Continuând planurile ambiţioase de
dezvoltare Banca de Credit ş i
Dezvoltare Romexterra a hotărât
majorarea capitalului social prin aport
de numerar de la 457 miliarde de lei la
600 de miliarde, consolidându-şi astfel
poziţia în rândul băncilor din România.
Domnul Emilian Ţepeluş, directorul
Direcţie Strategie şi Administrare Active
şi Pasive Bancare ne-a răspuns cu
această ocazie la o serie de întrebări
privind recenta majorare de capital şi
referitoare la strategia pe care banca
o urmăreşte pe termen mediu şi lung.

Ce a determinat Consiliul de
Administraţie al Băncii de Credit şi
Dezvoltare Romexterra să ia decizia
de majorare a capitalului social al
băncii?

“Hotărârea din 16 octombrie 2003
de a majora capitalul social a fost un
pas necesar, făcut în urma unei bătălii
acerbe între acţionarii băncii interesaţi
tot mai mult în cumpărarea de acţiuni şi
în însuşirea unei cote majoritare a
acestora. În acest moment Banca de
Credit şi Dezvoltare Romexterra are
peste 117.000 de acţionari, persoane
fizice şi persoane juridice, care provin
în cea mai mare parte dintre salariaţii
din industria gazului metan, a petrolului
precum şi a întreprinderilor prestatoare
de servicii în acest domeniu. Structura
acţionariatului cuprinde pe lângă
numeroase persoane fizice şi societăţi
din industria petrolului şi a gazelor
printre care: SN Petrom, Distrigaz Nord
şi Sud, Transgaz, Romgaz, Grup FLSI
Petrom, Grup INSPET, UPETROM S.A.
Majorarea de capital de la 457 miliarde
de lei la 600 de miliarde a survenit în
urma închiderii celei de-a XIII-a emisiuni
de acţiuni, emisiune în cadrul căreia
au fost suprascrise şi achitate integral
un număr de 5. 706.160 de acţiuni cu o
valoare nominală de 25.000 lei/
acţiune.”

De ce credeţi că actualii şi viitorii
acţionari, precum şi clienţii sunt atât
de interesaţi în achiziţionarea de
acţiuni la Romexterra?

“Un lucru important de precizat este
faptul că banca noastră este una dintre
puţinele bănci comerciale din România
având capital majoritar românesc.

Bãtãlie pentru
cumpãrarea de acþiuni
la Banca de Credit
ºi Dezvoltare Romexterra

LA EXAMENUL DE MAGISTRAT

Nici un gãlãþean  nu a
trecut de media 4,78!

medie este 4,78, iar cea mai mică de
1,62!... Ca să fim sinceri, iniţial, ne-am
gândit că poate s-a făcut notarea după
sistemul... rusesc. Dar, de unde!
Aprecierea s-a făcut după sistemul
românesc. Aşa se face că,  pe cele
şase noi posturi de la Judecătoria Galaţi,
vor veni probabil tineri judecători din alte
judeţe.

M. STANCIU
Foto: COSTEL STROE

“Orice aliment produs
în România va fi european”

discutat pe marginea subiectului, opinia
generală, formulată în ambele tabere,
atât în cea a organelor de control cât şi
în cea a agenţilor economici a fost că
mai presus de orice interes stă
siguranţa produsului alimentar
comercializat, implicit siguranţa
consumatorului.

“Calitatea se reflectă în gradul de
satisfacere a consumatorului”, a
declarat în cadrul simpozionului
Mărioara Gătej, inspector-şef la OJPC.
În primele trei trimestre ale acestui an,
pe adresa acestei instituţii s-au primit
peste 500 de reclamaţii, însă aproape
jumătate dintre acestea nu au fost
întemeiate. În opinia inspectorului-şef
“vina” pentru aceste situaţii o poartă

chiar consumatorii. “Ne-am lovit de cele
mai multe ori din partea cumpărătorilor
de neatenţie, necunoaştere sau chiar
rea intenţie atunci când au formulat
nişte plângeri”.

În finalul seminarului, inspector-şef
Mărioara Gătej a mulţumit repre-
zentanţilor mass-media pentru sprijinul
acordat “în vederea creşterii gradului
de conştientizare a cetăţenilor pe
probleme de protecţia consumatorului.
Activitatea de informare şi educare a
consumatorilor desfăşurată de ANPC a
fost evidenţiată în Raportul pe ţară
elaborat de Comisia Europeană pe anul
2003”.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

SENATORUL VIOREL ªTEFAN

Noul cod fiscal - o cãrþulie
cu toate reglementãrile fiscale
 Proiectul de lege aduce noutãþi în domeniul sponsorizãrii ºi
asigurãrilor private de sãnãtate  Cetãþenii vor plãti impozit mai
mic dacã îºi renoveazã casele sau dacã încheie contract prin credit
ipotecar  Guvernul vrea ca legea sã se aplice de la 1 ianuarie 2004

ultimă instanţă, pe inflaţia din ultimii cinci
ani. Noua reglementare prevede că
astfel de venituri vor avea un tratament
diferenţiat de impozitare, impozitul
perceput fiind doar de 10%. Prevederea
se aplică şi în cazul titlurilor de
participare - cum ar fi acţiunile -, însă
există ş i o restricţ ie. Pentru
descurajarea acţiunilor speculative,
trebuie ca de la achiziţionare şi până la
înstrăinare să fi trecut minim doi ani de
zile. Noutăţi apar şi în domeniul
sponsorizărilor. Dacă în prezent un
anumit procent din profit este deductibil
la calculul impozitului pe profit, prin noul
cod fiscal, deductibilitatea se
raportează nu la profit, ci la cifra de
afaceri (maxim 3 la mie).

Nici pensionarii nu sunt neglijaţi în
noul cod fiscal. “Se va introduce
posibilitatea ca angajatorul să poată
să-şi prindă ca o cheltuială deductibilă
şi astfel de contribuţii la schemele de
pensii ocupaţionale. Acelaşi lucru se va
întâmpla şi în cazul asigurărilor private
de sănătate. Dacă salariaţii vor fi
asiguraţi şi la alte fonduri de sănătate,
nu numai la Casa Naţională de Sănătate,
angajatorul va putea, în limita de 200
euro, să îşi deducă din calculul cotei pe
profit contribuţia la aceste fonduri
private”, a mai explicat Viorel Ştefan.

Cât priveşte impozitarea veniturilor
persoanelor fizice, noul cod fiscal
introduce o limită de deductibilitate de
maxim 15 milioane lei, pe care
persoanele le investesc în reabilitarea
locuinţelor. Senatorul a precizat că aici
încă sunt discuţii în comisie dacă cele
15 milioane reprezintă numai manopera
lucrărilor, sau devizul total al acestora.
Tot deductibilă va fi şi valoarea (de
maxim 200 de euro) pe care o persoană
o investeşte în asigurarea locuinţei. Şi
sistemul de credit ipotecar este stimulat

de noul cod fiscal. Astfel, dacă o
persoană face un contract prin credit
ipotecar, dobânzile pe care le plăteşte
la bancă pot fi deductibile până la maxim
500 de euro/an.

Mai sunt noutăţi şi în privinţa
introducerii “TVA redusă” de 9% pentru
diverse acţiuni şi “mărfuri”: intrarea la
muzee, castele, târguri, expoziţii, pentru
editarea, tipărirea şi vânzarea de
manuale şcolare şi cărţi, pentru proteze
ş i accesorii medicale ş i pentru
medicamentele umane şi veterinare. În
prezent sunt discuţ i i ş i pentru
introducerea  TVA redusă şi în turism
(serviciile hoteliere, de camping etc).
Tot noul cod fiscal prevede ca de la 1
ianuarie 2004, combustibilul folosit în
transportul aerian şi naval să fie scutit
de accize, excepţ ie făcând
combustibilul folosit de particulari care
pilotează sau navighează de plăcere şi
nu desfăşoară activităţi comerciale.
Pentru stimularea exportului de vin
românesc, accizele la vinul “liniştit” (cel
nespumos) vor fi zero. Noul cod fiscal
mai introduce noţiunea de antrepozit
fiscal - depozitele pentru vin, ţigări sau
produsele petroliere vor fi autorizate şi

supravegheate doar de autorităţile
fiscale. “În Ungaria, de exemplu, nici un
transport de alcool nu se duce de
colo-colo decât cu maşinile poliţiei în
faţă şi în spate, precum maşinile care
transportă valorile bancare”, a mai spus
senatorul PSD despre această
prevedere. Alte noutăţi se referă la
scutirea impozitului pe teren ş i
construcţie în parcurile industriale,
aceeaşi scutire şi pentru organizaţiile
umanitare - cămine de bătrâni, centre
de copii orfani, precum şi la reducerea
cu 50% a impozitului pe teren datorat
de persoanele cu handicap.

Proiectul de lege privind noul cod
fiscal urmează să intre în dezbaterea
plenului Senatului după aprobarea
bugetului pe 2004. Acest lucru înseamnă
că senatorii ar putea vota noul cod fiscal
pe 24 noiembrie, astfel încât pe 10
decembrie legea să fie publicată. De
asemenea, se lucrează intens şi la
normele metodologice de aplicare,
acestea urmând să fie publicate în
Monitorul Oficial pe 15 decembrie, astfel
încât legea să fie aplicată din 1 ianuarie
2004.

MARIA MÃNDIÞÃ

Foto:
VASILE CABURGAN

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Licitaþii noi

În perioada 10 -12 noiembrie, prin
intermediul Biroului de Licitaţii al
primăriei s-au derulat două selecţii
de oferte. Este vorba despre
realizarea proiectului de demolare a
imobilului din strada Al. I. Cuza nr. 43
(societatea câştigătoare fiind Proiect
SA, valoarea contractului fiind de 20
de milioane de lei) ş i despre
atribuirea contractului de lucrări
tehnico-edilitare la imobilul din strada
Zimbrului nr. 5 (societatea câştigă-
toare este SC Baza SRL, iar
valoarea contractului, de 821 de
milioane de lei).

Investiþii în
derulare

Serviciul de Investiţii al primăriei
anunţă că au început lucrările de
investiţii în Parcul Libertăţii. De
asemenea, în prezent se lucrează
la următoarele obiective: reabilitarea
străzii Grădina Veche (între străzile
D. Bolintineanu şi V. Alecsandri),
consolidarea zidului de sprijin al
clădirii de pe strada Sindicatelor nr.
10, înlocuirea conductei de apă de
pe strada Ştiinţei (tronson Radu
Negru - Afinului), reabilitarea
străzilor Răsăritului, Cezar
(Traian-Lozoveni) şi Câmpului.

Iluminat public ºi
ornamental

Săptămâna trecută au fost primite
de la cetăţeni 40 de sesizări privind
probleme ale iluminatului public stradal.
În zona Traian-Bălcescu-Brăilei s-au
montat 11 stâlpi cu corpuri de
iluminat aferente, iar în Ţiglina II s-au
montat 15 stâlpi şi 110 corpuri de
iluminat. La Catedrala Ortodoxă
s-au montat 5 stâlpi de tip Selux şi
mai multe tipuri de proiectoare (27 -
tip Jet 150W, 9 - tip Jet 400 W şi 3 -
tip Jet 100W).

Gardieni la datorie
Gardienii care asigură paza şi

ordinea publică în municipiul Galaţi
au efectuat în cursul săptămânii
trecute 372 de legitimări, din care
161 de persoane au fost avertizate
conform Legii 61/1991. De
asemenea, gardienii au întocmit 6
procese-verbale de contravenţie în
valoare totală de 4,3 milioane de lei.
Din acestea, cinci amenzi au fost
aplicate pentru nerespectarea
prevederilor privind păstrarea ordinii
publice iar o amendă în valoare de
500.000 de lei a fost aplicată pentru
nerespectarea HCL 79/2002 privind
păstrarea curăţeniei în localitate.

Mobilier urban,
locuri de joacã

Săptămâna trecută s-au efectuat
lucrări de reparaţie la patru locuri de
joacă din cartierul Siderurgiştilor,
aferente blocurilor 9A-9B, 9E-9D şi
la un loc de joacă din Ţiglina I. De
asemenea, s-au amplasat 16
jardiniere din beton pentru blocarea
accesului auto.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Expoziþia
TRANSGAL -
la cea
de-a treia ediþie

17 firme din Galaţi şi din ţară vor
participa, săptămâna viitoare, la cea
de-a treia ediţ ie a expoziţ iei
TRANSGAL, organizată de Fundaţia
pentru Promovarea Întreprinderilor
Private Mici şi Mijlocii şi Camera de
Comerţ, Industrie şi Agricultură
Galaţi. Având ca profil transporturile
şi serviciile conexe (navale şi auto),
TRANSGAL 2003 va avea loc în
perioada 19-21 noiembrie, la Centrul
Cultural “Dunărea de Jos”, pe o
suprafaţă expoziţională totală de
peste 450 de metri pătraţi (154 mp în
interior şi 310 mp exterior). Firmele
care şi-au confirmat participarea la
ediţia din acest an sunt: Asirom,
Atlas, Auto Parma Fiat, APDM,
Daeyong, Hydramold, Iatsa, Iricad,
Nalba, Navrom, Administraţia Zonei
Libere Galaţi, Rulexim, SF Tex, Spat,
Unita, Irmex, Intfor.

C.LUCA

Dorinţa tot mai mare a persoanelor fizice
şi juridice de a cumpăra acţiuni la
Romexterra ne demonstrează că
performanţele reportate de bancă, pe
parcursul celor 10 ani de activitate sunt
recunoscute ca fiind foarte viabile.
Deoarece, de acum Romexterra
reprezintă un punct de atracţie pentru
investitori, emisiunile de acţiuni vor
continua şi în viitor, iar noi urmărim ca în
martie 2004 capitalul social al băncii să
ajungă la 1000 de miliarde de lei. Puncte
în plus în investiţia de încredere pe care
acţionarii şi clienţii o acordă băncii sunt
câştigate şi de faptul că Romexterra
ş i-a îndeplinit şi continuă să-ş i
îndeplinească cu cel mai mare
profesionalism obiectivele pentru acest
an.”

Care sunt principalele obiective
urmărite de Banca de Credit ş i
Dezvoltare Romexterra pentru acest
an?

“Printre obiectivele pentru anul în
curs se numără extinderea gamei de
produse ş i  servicii bancare,
îmbunătăţ irea calitativă a celor
existente şi modernizarea sistemului
informatic care va asigura suportul
pentru oferirea de servicii rapide
on-line în condiţii de siguranţă şi
securitate maxime. Un alt plan, care
până la sfârşitul anului va fi îndeplinit
este acela de dezvoltare a reţelei
teritoriale de la 24 la 33 de unităţi
teritoriale.

De asemenea, urmărim funcţio-
narea băncii şi ca grup financiar, având
deja în componenţă o societate de
leasing (Romexterra Leasing), şi o
societate de servicii şi intermedieri
financiare (SSIF Romaxa), putând
astfel oferi servicii integrate.”

Planurile de vitor sunt la fel de
ferme şi îndrăzneţe?

Mersul foarte bun de până acum al
lucrurilor ne face să afirmăm cu
certitudine că strategia de dezvoltare
a băncii, începută în acest an va
continua în mod susţinut până cel puţin
în anul 2006, Banca de Credit şi
Dezvoltare Romexterra vizând deja în
acest an dublarea cotei de piaţă şi
deţinerea în anul 2006 a peste 4% din
cota de piaţă din România.”

Lovitură de teatru la conferinţa de
presă de ieri a Partidului Umanist - Galaţi:
liderul filialei, Eugen Durbacă, a anunţat
public că îşi cere scuze pentru “anumite
atacuri” pe care unii dintre colegii săi
le-au făcut la adresa PD. “Am ajuns la
concluzia că PD este un partid serios,
cu oameni capabili”, caracterizarea fiind
atribuită inclusiv filialei gălăţene, care
dispune, a recunoscut Durbacă, de
oameni “pe care putem pune bază; am
lucrat cu ei!”

Afirmaţ ia trebuie că reflectă
adevărul, deoarece Eugen Durbacă a
părăsit PD anul trecut, cu ceva scandal,
însoţit de un grup întreg, alcătuit în
special dintre cei care l-au avut şef şi
la PD şi la ApR. Au urmat apoi atacuri
violente în presă, de ambele părţi, şi
chiar un proces.

Explicaţia oficială oferită ieri pentru
această împăcare istorică şi aparent
împotriva naturii: organizaţia locală a
PUR şi preşedintele acesteia, Eugen
Durbacă, a “analizat profund” situaţia
şi a constatat că trebuie să încheie o
înţelegere locală cu PNL şi PD, pentru a
putea învinge la alegerile viitoare

LOVITURÃ DE TEATRU:

Eugen Durbacã cere scuze PD-ului
 Se contureazã o înþelegere localã PUR-PD-PNL
 Însã procesul din instanþã îºi urmeazã cursul

PSD-ul.  A urmat o discuţ ie cu
conducerea locală a PNL, apoi o discuţie
cu cea a PD, inclusiv cu liderul acesteia,
Mircea Nicu Toader - şi “ne-am înţeles”,
a mai spus Durbacă.

Încă un semn de pace: umanistul
gălăţean s-a angajat să nu  mai
primească transfugi de la PD în partidul
său. Durbacă a insistat pe câteva
motive ale alianţei: scopul de a câştiga
alegerile şi a da jos conducerea PSD,
“în interesul cetăţeanului”, sufocat de
impozite, cheltuieli foarte mari la
întreţinere, şomaj. Şi dând exemplu
bursei locurilor de muncă de la PUR
Galaţi, care a dus, a spus liderul
umanist, la angajarea mai multor cetăţeni
decât bursele organizate de stat (!?)

 Înţelegere nu înseamnă şi...
amnistiere!   În privinţa procesului, mai
vechi, deschis de conducerea filialei PD
împotriva foştilor săi membri, acum
umanişti - Eugen Durbacă,  Apostol Picu
Roman  şi Mircea Gutter  - cel dintâi nu
a putut răspunde ieri decât: “Asta vă
rog să-l întrebaţi pe dl Toader”.

 “Există o perspectivă de
înţelegere”, a confirmat ieri, mai reţinut,

şi preşedintele filialei gălăţene a PD,
deputatul Mircea Nicu Toader, pe care
l-am contactat telefonic. Acesta a
recunoscut şi  faptul că s-au purtat
discuţii între cele două tabere.

L-am întrebat pe deputat dacă, în
consecinţă, apropierea politică cu PUR
Galaţi va determina filiala PD să renunţe
la procesul intentat de aceasta grupului
celor trei. “Procesul nu are nici o legătură
cu înţelegerea politică”, a răspuns liderul
democrat. În consecinţă, procesul îşi
va urma drumul său. Lung, bănuim, până
se va pierde cu totul în uitarea unei
alianţe indispensabile...

VICTOR CILINCÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Scuze
Eugen Durbacă a anunţat public că îşi cere scuze pentru “anumite

atacuri” pe care unii dintre colegii săi le-au făcut la adresa PD.

Expoziþie
17 firme din Galaţi şi din ţară vor participa, săptămâna viitoare, la cea de-a treia ediţie a

expoziţiei TRANSGAL, organizată de Fundaţia pentru Promovarea Întreprinderilor Private Mici
şi Mijlocii şi Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi
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Spionul zeului Rama
 Amor fără divorţ.  Ziarele de scandal sunt cu ochii pe celebrul

cuplu hollywoodian, Thurman-Hawke, aşteptând cu sufletul la gură să
afle dacă cei doi vor rămâne împreună după aventura cu Jenny Perzow.
“Zarva” a început astă vară, când Ethan Hawke a întâlnit-o pe tânăra de
22 de ani, la Montreal, şi continuă să păstreze legătura cu ea. Un apropiat
al lui Jenny a declarat că “statutul relaţiei lor se va prefigura după ce Uma
şi Ethan îşi vor lămuri situaţia”. Până una alta, actorii, care au împreună doi
copii (Maya, 5 ani, şi Levon, 1 an), susţin că nu au de gând să divorţeze.

  Primul submarin. În 1620, inventatorul german Cornelius
van Drebbel a lăsat la apă primul submarin din lume.

  Hanuman şi coada lui. În India, există temple consacrate
de hinduşi zeului-maimuţă Hanuman, un fel de spion al zeului Rama ce
stăpânea Imperiul Răului. Arma secretă a zeului - maimuţă era un apendice
codal foarte mare, care, conform legendei, servea drept punct de sprijin
pentru a sări de pe continent tocmai în insula Lanca (azi Sri-Lanka).
Coada magică mai servea drept şomoiog pentru a pune foc oraşelor din
teritoriu.

 La graniţă. Chevy Chase este numele dat bătăliei ce a avut loc,
în 1388, la graniţa dintre Scoţia şi Marea Britanie.

 “Victima colaterală”.  De pomină este isprava unui
craiovean care, exasperat de asaltul ţânţarilor, s-a hotărât să scape de ei
într-un mod neobişnuit. “Fiind cam şpriţuit, am luat un deodorant şi o brichetă
şi am pornit împotriva lor, prin casă”, a spus Costel Chioreanu. Bărbatul a
fost atât de pornit împotriva bâzâitorilor ce nu-i dădeau pace, încât, înarmat
cu deodorantul şi cu bricheta, a început să-i ardă... Dar, pe lângă ţânţarii
care au fost masacraţi, a căzut “victimă colaterală”, în acest duel, şi perdeaua
din sufragerie. De la ea, focul s-a extins la bibliotecă, de aici la şifonierul de
haine. Norocul lui Costel a fost că vecinii, auzindu-l ţipând, au sărit să-l ajute
şi au reuşit să stingă incendiul înainte de sosirea pompierilor.

 Cu 1.200 de uşi.  Palatul Escorial, construit în secolul al
XVI-lea, al regelui Phillip al II-lea al Spaniei, avea nu mai puţin de 1.200 de uşi.

REÞETA
ZILEI
Macaroane
cu ciuperci
500 g macaroane, 500 g
ciuperci, 1/2 ceaºcã ulei,
2 cãpãþâni usturoi pisat,
o ceapã mãrunt tocatã,
1 pahar vin alb, o
lingurã fãinã, 2 linguri
margarinã, 100 g
mazãre, pãtrunjel

Se spală ciupercile, se taie felii
şi se pun într-o cratiţă cu uleiul,
usturoiul şi pătrunjelul, se lasă pe
foc până scad bine. Se adaugă
vinul, sarea, mazărea şi se lasă
acoperite, la foc mic, încă 30 minute.

Macaroanele se fierb al dente.
Când sunt gata, se strecoară, se
spală cu apă rece şi se pun pe
platou, se toarnă deasupra
margarina topită şi apoi sosul de
ciuperci.

RODICA

De când aştept să vină iarna, mi se pare
că toamna asta nici măcar n-a observat
cum nu mai am cine să-mi pună la răbdare
lacăt şi uşi perfect închise la păcat.

Am fost în sud şi m-am întors, singurătate
e tot ce spun că am găsit aici, la nord,
nici iarnă nu-i, la lupi să dau pe săturate
acest banal şi nesimţit atac de cord.

Singurătate peste tot, şi-n crizanteme,
şi-n câini, şi-n păsări, chiar şi în autobuz,
când fiecare om de altul se mai teme,
când fiecare-i liniştit ca un obuz.

Prea rare zâmbete pe chipuri, doar grimase,
frică de toamnă şi de iarnă şi de tot,
un fel de gol pătrunde-n sânge şi în oase,
parcă sfârşitul a-nceput să dea în rod.

Din când în când doar amintirea ta adie
şi-mi ia din răul gândului că nu mai sunt
decât un rest, un veşted rest de păpădie
şi-n gheara toamnei şi-a iubirii un mărunt.

Să vină iarna pân-la gât, să nu mai plece,
căci numai iarna face-n ochii mei curat,
când lupi sfioşi cerşesc măcar inimă rece,
o plâng de milă şi o scapă de păcat.

Sã vinã iarna!
(cãtre domnul primar)

Între Giurgiuleºti
ºi Galaþi
Cu centrala-n
Volkswagen

E vremea centralelor termice, a
celor care le comercializează, care
le instalează, care obţin aprobările
necesare şi aşa mai departe. Dar
iată că în ton cu “vremea” de la noi
au  început să fie şi moldovenii de
peste Prut. Unul dintre aceştia, în
vârstă de 37 ani, a încercat  să
aducă în ţară o centrală termică
de apartament marca Junkers. N-a
reuşit din cauza unui echipaj din
cadrul Detaşamentului de
Intervenţie al I.J.P.F. Galaţi, care l-a
oprit pentru  control pe comunicaţia
Galaţi-Giurgiuleşti, în ziua de 11
noiembrie a.c., pe la ora 2,30.

În microbuzul Volkswagewn cu
care călătorea, moldoveanul mai
avea şi un  electromotor auto,
ambele obiecte valorând cam 40
de milioane de lei. Pentru că le
ascunsese şi nu le declarase,
persoana în cauză a fost
sancţionată contravenţional, iar
centrala şi electromotorul au fost
confiscate. Pagubă cât cuprinde!
Şi când te gândeşti că bietul om
mai avea câţiva paşi până la Galaţi
unde-şi putea face marfa bani...
N-a fost să fie, nici pentru el, nici
pentru potenţialul beneficiar din
România.

S.D.

INFRA-
SCURTE
DIN
JUSTIÞIE

“Vizitã”
cu prejudiciu

În cazul lui R.Vasile socoteala
de acasă nu s-a potrivit cu cea de
la locul faptei. Cu toate că în urma
“vizitei” la domiciliul unui gălăţean
spera să se aleagă cu o pradă
bogată, Vasile n-a apucat să pună
mâna decât pe un telefon mobil, o
poşetă şi 100.000 lei. Şi ca lucrurile
să fie şi mai încurcate, poliţiştii au
reuş it să dea de urma
spărgătorului. Trecut prin instanţă,
Vasile s-a ales cu o condamnare
de patru ani şi  opt luni. “E prea
mult, prejudiciul a fost mic!”, a
susţinut sus şi tare inculpatul în
recurs la Curtea de Apel. “O fi
prejudiciul mic, dar modul de
operare prezintă un mare pericol
social!” a replicat procurorul. În
plus, Vasile a călcat pe bec la doar
şase luni după ce a fost eliberat
condiţionat din penitenciar unde a
petrecut o perioadă, tot în urma
unor furturi.

De la morcovi
i s-a tras

Nici L.Gheorghe nu s-a ales cu
mare lucru de pe urma
furtişagurilor. El a observat o
doamnă mai în vârstă care ducea
o sacoşă voluminoasă. Crezând
că e vorba de cine ştie ce comoară,
individul s-a luat după femeie şi,
când a prins momentul potrivit, s-a
apropiat şi a smuls sacoşa, după
care a luat-o la fugă. De pe urma
acestei acţiuni, Gheorghe s-a ales
doar cu... o sticlă de ulei, morcovi,
suc de roşii şi alte asemenea. “Şi
crezi că a meritat efortul?” a
întrebat judecătorul. “Nu, dar n-am
ştiut ce-i în sacoşă...”, a
recunoscut cu sinceritate
inculpatul. De unde până unde şi-o
fi imaginat el că pe la noi umblă
pensionarele cu valută în sacoşă?

Greºealã
de calcul

În galeria hoţilor, la categoria
smuls, a intrat şi T.Florin. În timp ce
se plimba pe str.Regiment 11 Siret
el a observat la gâtul unei
domnişoare un lanţ din aur, cu
medalion. A fost la fix pentru că
prin buzunarele lui Florin cam bătea
vântul. “M-am apropiat, am smuls
lănţişorul şi am fugit”, a prezentat
inculpatul, pe scurt, modul de
operare. Ce n-a luat în calcul hoţul
au fost strigătele păgubaşei şi
intervenţia promptă a doi cetăţeni.
Placat ca la rugby, Florin a fost
făcut pachet şi predat primului
poliţist care a apărut în zonă. De
aici până la prezentarea în instanţă
n-a mai fost decât un pas. Pentru
fapta lui, inculpatul riscă o
pedeapsă de câţ iva ani de
închisoare.

O.A.C.

Dacă putem face cumpărături  pe
Internet, dacă putem beneficia de sfatul
medicului pe e-mail, dacă unii găsesc
chiar şi satisfacţii sexuale on line, ei
bine, din această lună putem divorţa
fără bătaie de cap, completând cererea
de divorţ primită prin e-mail.

Potrivit managerului firmei brăilene
Fabri, Dan Cazan,  care a pus în practică
această idee,  “un divorţ poate să fie
neprietenos, dar măcar poate fi
politicos”.

Site-ul pare să vină în ajutorul celor
care doresc să divorţeze, oferindu-le
sprijin, învăţându-i cum să se comporte
în instanţă, ce să spună sau să facă,
economisindu-le timpul şi banii.

Trei paºi pentru a
divorþa on-line
Pentru început, nu trebuie decât să

tastezi www.divort.ro. Apoi vei
răspunde la câteva întrebări, pentru ca
echipa ce stă în spatele site-ului să îşi
dea seama de ce natură este divorţul:
consensual sau litigios. Pasul 2 constă
în aceea că vei primi prin e-mail un
chestionar mult mai amănunţit, pe care
îl poţi completa în linişte. Dacă ai ajuns
la “pasul nr. 3”, ei bine, vei primi, tot prin
e-mail, toate documentele  legale,
precum şi toate informaţiile care te vor
ajuta să completezi cererea de divorţ şi
toate celelalte acte.

Totul a început de
la prieteni
Dan Cazan nu este avocat, aşa cum

s-ar crede. Managerul site-ului este

Povestea Cătălinei Bianca a ajuns
până peste hotare, români aflaţi în
străinătate citind despre drama fetiţei
de 10 ani pe Internet. Oameni de
pretutindeni au dorit să contribuie,
trimiţând în conturile umanitare bani
pentru inima micuţei.

Cătălina Bianca  şi-a petrecut
copilăria  în clinicile de la Tg. Mureş sau
Bucureşti. A fost supusă la investigaţii
traumatizante, a trecut prin cinci
cateterisme. S-a născut cu o
malformaţie de cord,  iar starea sănătăţii
i s-a agravat, pe fişa ei adunându-se
mai multe diagnostice: defect septal
ventricular perimembranos, defect
septal atrial. Unul din plămâni i-a fost
afectat, aşa că Bianca are nevoie de
un transplant de inimă şi de plămân.
Intervenţia chirurgicală, care este
depăşită în România, nu poate fi făcută
decât la o clinică din străinătate, din SUA
sau Germania. Transplantul este, însă,
foarte costisitor, ajungând până la

Anunþ
important

Cadrele militare dispo-
nibilizate cu Ord.7/1998,
domiciliate în judeţul Galaţi,
sunt invitate la Centrul Militar
- compartimentul Recon-
versie Profesională, str. Mihai
Bravu nr.5, în perioada 17-20
noiembrie 2003,  pentru
înscrierea la cursul “Con-
tabilitate Asistată PC” din
programul de măsuri active
de protecţie socială a
personalului militar pro-
fesionalizat.

Relaţii suplimentare pot fi
obţinute de la consilierul
pentru reconversie pro-
fesională dna Lupea Aurelia,
telefon 413163, int. 1650,
0721625174.

Lt. col. VASILE
NÃSTASE,

comandantul Centrului
Militar Judeþean Galaþi

Laurenţiu şi Vasilica Bratan,
doi tineri din Galaţi, părinţii unui
băieţel de 11 luni, au avut ideea
de a înfiinţa un magazin virtual cu
articole pentru bebeluşi şi chiar
pentru viitoarele mămici. Gălă-
ţencele care nu găsesc pro-
dusele dorite pentru copii, sau
care nu au timp să colinde prin
magazine, pot primi acum marfa
direct la domiciliu, după ce au
făcut mai întâi un “tur” prin
magazinul virtual.

Mai bine pentru
bebeluºi
Laurenţiu şi Vasilica Bratan sunt doi

tineri din Galaţi şi, de foarte puţin timp,
au pus la cale o afacere...
“computerizată”. La câteva luni după
ce au devenit părinţi - au un băieţel, pe
nume Radu, de numai 11 luni - s-au
gândit să înfiinţeze un magazin virtual
cu obiecte pentru bebeluşi şi chiar
pentru viitoarele mămici. “Ideea ne-a
venit după ce s-a născut Radu. Soţia
mea căuta prin magazine anumite
articole pentru bebeluşi şi nu găsea.
Atunci ne-am gândit să venim în ajutorul
mămicilor, care nu au timp să meargă
prin magazine nici măcar după pampers
sau lapte praf...”, ne-a spus Laurenţiu.

De fapt, de magazinul virtual se
ocupă Vasilica. Proaspăta mămică a
terminat Facultatea de Matematică -
Informatică ş i predă cursuri de
informatică la Liceul Traian. Acum, de
când stă acasă cu Radu, mai are o
ocupaţie: aceea de pune pe roate
micuţa afacere cu magazinul virtual.

Pe site-ul magazinului pentru
bebeluşii şi mămicile din Galaţi, au fost

200.000 de euro.
Cititorii noştri au fost impresionaţi de

drama fetei şi au dorit să o ajute cu cât
a putut fiecare. Chiar şi Gigi Becali a
promis că va contribui cu 1.000 de euro
pentru inima Cătălinei.

Cătălina Bianca speră că într-o zi va
putea fi precum copiii de vârsta ei: că
se va putea juca, că va putea alerga
dar, mai ales, că va putea merge la
şcoală, lucru pe care acum nu îl poate
face din cauza bolii grave.

Părinţii copilului mulţumesc tuturor
celor care până acum au fost alături
financiar de micuţă. Nici unul dintre cei
care a făcut donaţii nu a dorit publicitate,
pentru că o faptă bună o faci din suflet,
nu de ochii lumii.

La ROBANK Galaţi au fost deschise
mai multe conturi: în lei,
2511-42512.ROL.01; 2511-42512.EUR.01
; 2511-42512.USD.01, conturi în euro şi
dolari, o speranţă pentru viaţa Cătălinei.

ALINA COMºA

INIMA EI TREBUIE SÃ BATÃ!
Donaþii pentru viaþa Cãtãlinei Bianca

Divorþ pe internet
 Începând din aceastã lunã,
românii pot divorþa pe Internet 
potrivit site-ului www.divort.ro,
putem divorþa... politicos, evitând
circul din sãlile Tribunalului  Site-ul
ne face sã economisim banii pe care
ar trebui sã îi dãm avocatului

inginer şi este brăilean. De altfel şi firma
Fabri, care gestionează site-ul ce se
adresează candidaţilor la divorţ, este
tot brăileană. “Mă întrebaţi de unde
această idee? Cred că de la
cunoştinţele, prietenii din jur, care au
trecut prin experienţa traumatizantă a
divorţului. Am încercat să eliminăm din
acest proces dureros câteva etape.  În
firmă, parteneri sunt doi avocaţi, dar
avem şi jurişti, oameni cu experienţă.
Trebuia ca, la această oră, site-ul să
fie deja funcţional, dar e o chestiune de
zile. Avem încă probleme cu securizarea
şi vrem să evităm eventualii glumeţi.
Atenţie, e doar începutul! Vor mai urma
procese.ro, unde ne vom ocupa de
cazuri mai complicate” - a precizat Dan
Cazan.

Economie la divorþ
Potrivit informaţiilor de pe acest site,

putem face economii serioase la divorţ.

În condiţii normale, un avocat ne-ar
costa între 3 şi 5 milioane de lei. On line,
pentru un divorţ consensual fără minori
vom plăti 649.000 de lei, pentru un divorţ
consensual cu copii minori, vom plăti
749.000 de lei. Primirea documentelor
prin e-mail este gratuită, iar primirea
acestora prin poştă costă 149.000 de
lei.

“Practic, îi ajutăm pe oameni să îşi
completeze singuri documentele.
Folosim un program automat de
completare on line a formularelor de
divorţ, având la bază  ajutorul unor
specialişti în astfel de procese” -
precizează managerul site-ului, Dan
Cazan. Serviciile site-ului se adresează
doar românilor din ţară, următorul pas
fiind “apariţia unui site destinat românilor
din străinătate”.

Divorţ.ro pare să fie în conformitate
cu legile pentru protecţ ia

consumatorului. Astfel, managerii oferă
clienţilor “garanţie”. “Oferim garanţie
sută la sută. Dacă instanţa respinge
cererea clientului nostru, îi returnăm
integral banii. Sigur, sunt şi situaţii în
care părţile se împacă şi nu le putem
dori decât fericire”.

Dan Cazan recunoaşte că  avocaţii
firmei nu atacă divorţuri cu litigii sau cu
probleme.  Faptul că ne folosim de acest
site nu exclude prezentarea la toate
înfăţişările divorţului. “În România,
prezenţa în sala de Tribunal este
obligatorie. Dar cu ajutorul acestui site,
un client nu mai are nevoie de serviciile
unui avocat. Noi îl ajutăm să îşi facă o
strategie de divorţ, îi oferim toate actele
necesare, precum şi toate informaţiile.
Important este ca divorţul să fie
consensual. Noi nu îi învăţăm cum să
împartă mileul sau covorul persan. Este
o metodă civilizată şi elegantă” - a
declarat Dan Cazan.

Cine ar fi crezut că vom ajunge să
avem posibilitatea de a divorţa pe
nevăzute, on-line, cu sprijinul unor
oameni pe care nu îi vom cunoaşte
niciodată. Dar, dacă ne putem găsi
perechea prin agenţiile matrimoniale
on-line, la urma urmei, de ce nu am
putea divorţa tot prin internet?

ALINA COMºA
Foto: S. PANÃ

Pampers... “on line”
 Doi tineri din Galaþi au înfiinþat
un magazin virtual pentru bebeluºi

introduse peste 400 de obiecte: de la
pătuţuri (pliante, din lemn), masă de
înfăşat, biberoane şi cosmetice, cădiţe
şi cântare electronice, pampers şi chiar
lapte praf, până la bluze, rochii şi
salopete pentru femeile însărcinate.
Mămicile au acum posibilitatea să aleagă
tot ce îşi doresc după ce au făcut o
plimbare virtuală prin magazinul care le
stă la dispoziţie printr-o simplă apăsare
a tastelor. După ce comandă produsele
dorite, clientele primesc marfa în cel mult
48 de ore.

Curãþenie gratis
Produsele pe care le-au introdus pe

site-ul magazinului sunt de firmă, după
cum ne-au spus soţii Bratan: “Sunt
produse din gama Chicco, Cam, Nuk,
Neonato, Babycalin, Procter&Gamble
etc, recunoscute pentru calitatea lor.
De fapt, cei care doresc să cumpere
ceva din magazinul virtual se pot
convinge de calitatea lor, deoarece ne
plătesc abia după ce primesc marfa
acasă. Orice comandă trebuie să fie
de minimum 500.000 lei (de exemplu un
pachet de pampers), iar produsele
ajung la client în cel mult 48 de ore. La o
comandă mai mare de 3 milioane lei,
ne-am gândit să facem un cadou
mămicilor: facem curăţenie gratuit în
camera copilului (spălăm geamurile,
curăţăm mocheta, ştergem mobila etc).

Laurenţiu şi Vasilica sunt mândri de
faptul că sunt primii gălăţeni care au
avut ideea înfiinţării unui magazin virtual
pentru bebeluşi. Ei au împărţit deja
pliante la maternităţi şi spitale şi spun
că gălăţencele s-au arătat încântate că
pot face cumpărături pentru copii direct
de pe calculator, de acasă. Cu toate că
au doar câteva zile de când au deschis
magazinul, Laurenţiu şi Vasilica au

început să aibă primele comenzi. “Prima
comandă a fost de un pătuţ, o saltea,
apărători pentru pat, pampers, un
cântar şi lapte praf. Ne-am dat seama,
încă o dată, că un astfel de magazin
(care aduce marfa acasă) este de mare
folos femeilor gravide sau mămicilor”,
au mai spus cei doi tineri.

În timp ce tinerii absolvenţi de
facultate optează tot mai mult pentru
afaceri de genul cluburilor de internet,
discoteci, afaceri imobiliare etc, Vasilica
şi Laurenţiu s-au gândit la un magazin
virtual pentru bebeluşii din Galaţi. Astfel
de magazine, bazate pe vânzare
directă, la domiciliu, sunt foarte
răspândite în occident şi au mare “priză”
la clienţi. Se poate spune, cu alte
cuvinte, că şi bebeluşii noştri au intrat
în occident şi că... nu vor mai uda
canapeaua!

LAURA GURÃU

Magazin virtual
Laurenţiu şi Vasilica Bratan, doi tineri din Galaţi, părinţii unui băieţel de 11 luni, au avut

ideea de a înfiinţa un magazin virtual cu articole pentru bebeluşi şi chiar pentru viitoarele
mămici.

www.divort.ro
Din această lună putem divorţa fără bătaie de cap, completând

cererea de divorţ primită prin e-mail.
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CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE
AL SOCIETĂŢII COMERCIALE
ŞANTIERUL NAVAL DAMEN

GALAŢI S.A.
CONVOACA

ADUNAREA GENERALĂ
ORDINARĂ A ACŢIONARILOR
Şedinţa va avea loc pe data de 11 decembrie

2003 ora 1230, la sediul societăţii din strada Al.
Moruzzi nr. 132, supunând dezbaterii tuturor
acţionarilor societăţii înregistraţi în Registrul
Român al Acţionarilor la sfârşitul zilei de 3
Decembrie 2003, următoarea ordine de zi:

1. Nominalizarea membrilor Consiliului de
Administraţie al societăţii ca urmare a modificărilor
intervenite în Statutul societăţii.

La şedinţă pot participa toţi acţionarii înscrişi în
Registrul Roman al Acţionarilor la sfârşitul zilei de
3 Decembrie 2003, prin simpla probă a identităţii
acestora, făcută, în cazul acţionarilor persoane
fizice, cu actul de identitate sau, în cazul
persoanelor juridice şi al acţionarilor persoane
fizice reprezentate prin alţ i acţ ionari, cu
împuternicire dată persoanei fizice care le
reprezintă.

Reprezentarea acţ ionarilor în adunarea
generală a acţionarilor se poate face şi prin alte
persoane decât acţ ionari, cu excepţ ia
administratorilor, pe bază de procură specială
autentificată.

Documentele ş i materialele informative,
referitoare la problemele incluse în ordinea de zi,
pot fi obţinute de la sediul S.C. Şantierul Naval
Damen Galaţi S.A. din str. Al. Moruzzi nr. 132
începând cu data de 1 decembrie intre orele 900 –
1400.

În cazul în care la data stabilită nu este întrunit
cvorumul statutar pentru ţinerea Adunarii Generale
Ordinare a Acţionarilor, următoarea Adunare va
avea loc pe data de 12 decembrie 2003, cu
menţinerea ordinii de zi, a orei şi locului de
desfăşurare.

Preşedinte al Consiliului de Administraţie,
HARMANNUS QUAST

garantează, iar în cazul acţiunilor la purtător şi
nominative emise în formă materială, şi prin
menţionarea garanţiei pe titlu, semnată de creditor
şi debitorul acţionar sau de mandatarii acestora.

Garanţ ia se înregistrează în registrul
acţionarilor ţinut de administratori sau, după caz,
de societatea independentă care ţine registrul
acţionarilor. Creditorului în favoarea căruia s-a
constituit garanţia reală mobiliară asupra acţiunilor
i se eliberează o dovadă a înregistrării acesteia.

Garanţia devine opozabilă terţilor şi dobândeşte
rangul în ordinea de preferinţă a creditorilor de la
data înregistrării în Arhiva Electronică de Garanţii
Reale Mobiliare.

Articolul VIII „Transferul acţiunilor”, se
reformulează şi va avea următorul conţinut:

8.1. Acţiunile Societăţii sunt transferabile în mod
liber societatea fiind o societate de tip închis.

8.2 Dreptul de proprietate asupra acţiunilor
societăţii se transmite printr-un act de cesiune
înregistrat în registrul acţionarilor Societăţii, act
subscris de cedent ş i de cesionar sau de
mandatarii lor ş i confirmat de Societate.
Transmisiunea este valabilă de la data când s-a
făcut menţiunea de transmitere în registrul
acţionarilor.

8.2 Transferul către Afiliaţi
Un acţionar poate transfera oricând acţiuni unui

Afiliat. Orice transfer către un Afiliat va fi supus
cerinţei ca (a) Afiliatul să fie de acord să-şi asume
obligaţiile care decurg din Actul Constitutiv al
Societăţii şi (b) Acţionarul cedent să rămână
răspunzător faţă de ceilalţi acţionari pentru
acţiunile întreprinse de Afiliatul sau inclusiv pentru
respectarea Actului Constitutiv al Societăţii. În cazul
în care un Afiliat către care au fost transferate
Acţiunile încetează să mai fie Afiliat al acţionarului
cedent, atunci acest Afiliat va retransfera aceste
acţiuni acţionarului de la care le-a dobândit, în
momentul în care încetează sau înainte de a înceta
să mai fie un Afiliat.

8.3 Dreptul de prim refuz
Toate transferurile de acţiuni, cu excepţia

transferurilor către Afiliaţi, sunt supuse drepturilor
celorlalţi acţionari (“Acţionarii Rămaşi”) de a
achiziţiona toate sau numai o parte din aceste
acţiuni (“Dreptul de Prim Refuz”).

8.4 Transferul către non-Afiliaţi
(a) În cazul în care un acţionar (“Acţionarul

Vânzător”) doreşte să transfere toate sau o parte
din acţiunile sale unei persoane, alta decât un
Afiliat, şi a primit o ofertă de bună credinţă şi fermă
din partea unui astfel de cumpărător potenţial, sau
nu a primit o ofertă de bună credinţă şi fermă, dar
totuşi doreşte să vândă toate sau o parte din
acţiunile sale, atunci acest Acţionar Vânzător va
înainta mai întâi o notificare Acţionarilor Rămaşi
cu privire la intenţia sa de a transfera acţiuni
(“Notificarea Ofertei”), împreună cu o copie
autentificată a ofertei, dacă aceasta există,
cuprinzând toţi termenii şi condiţiile legate de
aceasta şi, dacă sunt interesaţi, Acţionarii Rămaşi
îşi pot exercita Drepturile de Prim Refuz în
conformitate cu Art. 8.4. (b) de mai jos, şi pot
cumpăra aceste acţiuni. Notificarea ofertei se va
face prin afişare la sediul Societăţii, prin grija
conducerii executive a societăţii.

(b) Un Acţionar Rămas are opţiunea de a-şi
exercita Dreptul de Prim Refuz, notificând
Acţionarul Vânzător, în termen de 10 zile de la
afişarea Notificării Ofertei, despre intenţia sa de a
cumpăra Acţ iunile Acţ ionarului Vânzător
(“Notificarea Exercitării Opţiunii”). Cumpărarea se
va face în termen de 30 zile de la data transmiterii
Notificării Exercitării Opţiunii. Cumpărarea se va
face în numerar şi în baza aceloraşi condiţii pe
care Acţionarul Vânzător le-a propus pentru
vânzarea acţiunilor către un non-Afiliat.

(c) Dacă Dreptul Primului Refuz nu este
exercitat în termenul de 10 zile prevăzut în prezentul
Art. 8.4., Acţionarul Vânzător poate, în termen de
30 zile, să-şi vândă acţiunile cumpărătorului
propus de acesta, dacă un asemenea cumpărător
există, la acelaşi preţ şi în aceleaşi condiţii
conţinute în oferta cumpărătorului propus. Dacă
nu există nici o ofertă de bună credinţă şi fermă
din partea vreunui terţ şi Acţionarii Ramaşi nu şi-
au exprimat interesul faţă de preţul prevăzut în
Notificarea Ofertei,  Acţionarul Vânzător poate
negocia un preţ acceptabil cu oricare din Acţionarii
interesaţi Rămaşi, cu condiţia ca, totuşi, orice
cumpărare a acestor Acţiuni de către oricare dintre
Acţionarii Rămaşi să fie făcută în mod proporţional,
în conformitate cu Art. 8.5. de mai jos. Se înţelege
în mod expres faptul că, în legătură cu preţul
negociat menţionat mai sus, la primirea oricărei
oferte (fie de la un terţ sau de la un Acţionar
Rămas), Acţionarul Vânzător va avea întotdeauna
obligaţia să afişeze notificarea prevăzută la Art.
8.4. (a) de mai sus şi să permită Acţionarilor
Rămaşi să-şi exercite Dreptul de Prim Refuz în
legatură cu asemenea oferte.

8.5. Exercitarea pe bază pro rată
Opţiunile Acţionarilor de a cumpăra acţiuni în

baza Art. 8.4. vor fi exercitabile în mod proporţional
în conformitate cu Procentul de Acţiuni deţinute la
data când se oferă Acţiunile. În exercitarea oricărei
opţiuni de cumpărare în baza Art. 8.4. un Acţionar
poate cumpăra toate, dar nu mai puţin decât toate
acţiunile care îi revin, pe o bază pro rată, din
acţiunile propuse spre vânzare de către Acţionarul
Vânzător sau Ofertant, după cum este cazul, în
Notificarea Ofertei (primul pachet proporţional de
acţiuni).

În pofida prevederilor conţinute în primul
paragraf de mai sus, dacă nu toţi acţionarii îşi
exercită opţiunile, acei acţionari care şi-au exercitat
opţ iunile pot, în următoarele cinci zile, să
hotărască să cumpere, proporţional cu Procentul
de acţiuni deţinut, acele acţiuni oferite pentru care
opţiunile nu au fost exercitate. Acest proces se va
repeta până ce toate acţ iunile oferite sunt
cumpărate sau până când nici un acţionar nu va
mai decide să cumpere nici o altă acţiune oferită
în acest mod, data la care oferta va fi considerată
a fi expirat.

În cazul când un singur acţionar şi-a exercitat
dreptul de cumpărare (de prim refuz) acesta poate
cumpăra dintr-o singură tranzacţie tot pachetul de
acţiuni oferit la vânzare.

8.6. Restricţii Generale privind Transferul
În pofida prevederilor prezentului Articol 8, nu

va fi permis nici un transfer:
(a) către un concurent;
(b) către o persoană căreia îi este interzis prin

lege să fie implicată în activităţile specifice
Societăţii.

8.7. Nulitatea Transferurilor Neautorizate
Orice transfer de acţiuni care nu este în deplină

concordanţă cu prevederile prezentului Act
Constitutiv va fi nul şi lipsit de valabilitate.

Articolul XII  „Convocarea adunării generale”,
la punctul 12.1 se elimină „imediat” şi se introduce
„Convocarea va avea loc în termen de cel mult o
lună de la data cererii, la punctul 12.2 se elimină
„într-un ziar de circulaţie naţională precum şi„ şi
se introduce „precum şi”, „Acţionarii pot face, în
scris, propuneri adresate administratorilor pentru
completarea ordinii de zi cu excepţia cazului când
acestea se referă la modificarea actului constitutiv,
cu cel putin 5 zile înainte de data adunării, urmând
ca propunerile să fie incluse înscrise pe ordinea
de zi cu aprobarea adunării generale” , la punctul
12.3 se introduce „dacă nici unul din ei nu se
opune,” având următorul conţinut:

12.1 Adunarea Generală este convocată de
către Consiliul de Administraţie ori de câte ori se
consideră necesar şi/sau ori de câte ori este
impusă de prevederile legale şi ale prezentului
Statut. Consiliul de Administraţie este obligat să
convoace Adunarea Generală la cererea
Acţionarilor reprezentând cel puţin o zecime (10%)
din capitalul social emis al societăţii şi cu condiţia
ca cererea să includă probleme ce intră în

competenţa Adunării Generale. Convocarea va
avea loc în termen de cel mult o lună de la data
cererii.

12.2 În afară de situaţiile expres prevăzute de
lege, notificarea privind convocarea Adunării
Generale se va publica în Monitorul Oficial al
României, precum ş i într-un ziar de largă
răspândire din oraşul în care îşi are sediul
Societatea, cu cel puţin 15 (cincisprezece) zile
înainte de data ţinerii adunării. Notificarea va
include locul şi data ţinerii adunării şi ordinea de
zi cu specificarea explicită a tuturor problemelor
supuse dezbaterilor adunării. Dacă pe ordinea de
zi figurează propuneri pentru modificarea
prezentului Statut, notificarea trebuie să cuprindă
textul integral al unor astfel de propuneri de
modificare. Notificarea privind convocarea Adunării
Generale poate să includă data şi ora celei de-a
doua convocări a adunării în cazul în care adunarea
convocată iniţial nu a putut avea loc.

Acţionarii pot face, în scris, propuneri adresate
administratorilor pentru completarea ordinii de zi
cu excepţia cazului când acestea se referă la
modificarea actului constitutiv, cu cel putin 5 zile
înainte de data adunării, urmând ca propunerile
să fie incluse înscrise pe ordinea de zi cu
aprobarea adunării generale.

12.3 Acţionarii reprezentând 100% din capital
social emis al Societăţii pot convoca o Adunare
Generală şi pot hotărî, dacă nici unul din ei nu se
opune, în limita competenţei Adunării Generale,
fără respectarea formalităţilor cerute pentru
convocarea acesteia.

Articolul XIII „Participarea la adunarea
generală”, la punctul 13.1 se elimină „special”
din propoziţia 2 din text şi se înlocuieşte cu „prin
acţionari pe bază de procură specială” conţinutul
fiind:

13.1 Accesul acţionarilor înscrişi la data de
referinţă, în locul în care se desfăşoară adunarea
generală a acţionarilor, este permis prin simplă
probă a identităţii acestora, făcută în cazul
acţionarilor persoane fizice, cu actul de identitate
sau, în cazul persoanelor juridice şi al acţionarilor
persoane fizice reprezentate cu împuternicirea
dată persoanei fizice care le reprezintă.
Reprezentarea acţionarilor în adunarea generală
a acţionarilor se va putea face prin acţionari pe
bază de procură specială şi prin alte persoane
decât acţionari, cu excepţia administratorilor, pe
bază de procură specială autentificată. Toate
procurile vor fi depuse în original la Societate cu
cel puţin cinci (5) zile înainte de data ţinerii adunării
şi vor fi reţinute de Societate, care va face menţiune
despre aceasta într-un proces-verbal. Procurile
de reprezentare pot rămâne valabile pentru cea
de-a doua convocare a adunării, în cazul în care
adunarea este amânată din cauză că cerinţa de
prezenţă nu este îndeplinită. Exceptând cazul în
care majoritatea Acţionarilor nu sunt de acord,
Acţionarii şi Preşedintele Adunării Generale pot
invita şi alte persoane, care nu au calitatea de
Acţionari, să participe şi să ia cuvântul la şedinţă.

Articolul XIV  „Desfăşurarea lucrărilor
adunării generale”, la punctul 14.2 propoziţia 1
se continuă cu „şi îndeplinirea formalităţilor cerute
de lege şi de actul constitutiv pentru ţinerea
adunărilor generale”, la punctul 14.3. se înlocuieşte
„numirea” cu „alegerea”, la punctul 14.4 se
completează cu „La procesul-verbal se vor anexa
actele referitoare la convocare, precum şi listele
de prezenţă a acţionarilor”, la punctul 14.5. se
elimină propoziţia 2 şi se adaugă „În cazul în care
aceste hotărâri implică modificarea actului
constitutiv, se va putea publica numai actul
adiţional cuprinzând textul integral al clauzelor
modificate,” la punctul 14.8. între propoziţia 2 şi 3
se introduce „Când se invocă motive de nulitate
absolută, dreptul la acţiune este imprescriptibil,
iar cererea poate fi formulată şi de orice persoană
interesată.”, se introduc punctele 14.9, 14.10,
14.11, conţinutul acestora fiind următorul:

14.3. Hotărârile Adunării Generale se vor lua
prin vot deschis. Vor fi exceptate de la această
prevedere hotărârile Adunării Generale privind
alegerea şi revocarea membrilor Consiliului de
Administraţie, precum şi cele referitoare la
răspunderea Administratorilor, care vor fi luate prin
vot secret.

14.4. Un proces-verbal, semnat de Preşedinte
şi de secretarul Adunării Generale, va consemna
îndeplinirea formalităţilor de convocare a adunării,
data şi ora adunării, participarea acţionarilor,
numărul acţiunilor reprezentate la adunare,
precum şi dezbaterile în rezumat, hotărârile
adoptate şi, la cererea Acţionarilor, declaraţiile şi
comentariile acestora făcute în timpul şedinţei.
Toate procesele-verbale vor fi trecute în Registrul
de şedinţe şi dezbateri ale Adunării Generale. La
procesul-verbal se vor anexa actele referitoare la
convocare, precum şi listele de prezenţă a
acţionarilor.

14.5 Hotărârile Adunării Generale a Acţionarilor
Societăţ i i trebuie depuse în termen de
cincisprezece (15) zile de la adoptarea lor la
Registrul Comerţului, pentru a fi menţionate în
registru ş i publicate în Monitorul Oficial al
României, Partea a IV-a. În cazul în care aceste
hotărâri implică modificarea actului constitutiv, se
va putea publica numai actul adiţional cuprinzând
textul integral al clauzelor modificate.

14.8 Orice acţionar care nu a participat la
Adunarea Generală sau care a votat împotriva
hotărârilor acesteia şi care a cerut menţionarea
votului sau (opoziţiei sale) în procesul-verbal al
Adunării Generale se poate adresa justiţiei pentru
anularea hotărârilor Adunării Generale care
contravin prezentului Statut sau prevederilor legii,
în termen de cincisprezece (15) zile de la data
publicării hotărârii în Monitorul Oficial al României.
Când se invocă motive de nulitate absolută, dreptul
la acţiune este imprescriptibil, iar cererea poate fi
formulată ş i de orice persoană interesată.
Hotărârea judecătorească definitivă de anulare va
fi menţionată în Registrul Comerţului şi publicată
în Monitorul Oficial al României. De la data
publicării, hotărârea judecătorească menţionată
mai sus este opozabilă tuturor acţionarilor, terţilor
şi Societăţii.

14.9 Acţionarii care nu sunt de acord cu
hotărârile luate de adunarea generală cu privire
la schimbarea obiectului principal de activitate, la
mutarea sediului sau la forma societăţii au dreptul
de a se retrage din societate şi de a obţine de la
societate contravaloarea acţiunilor pe care le
posedă, la valoarea medie determinată de către
un expert autorizat, prin folosirea a cel putin două
metode de evaluare recunoscute de standardele
europene de evaluare. Costurile generate de
efectuarea expertizei se suportă de societatea în
cauză.

14.10 Între şedinţele adunărilor generale, cel
mult de două ori în cursul unui exerciţiu financiar,
acţionarii au dreptul de a se informa asupra
gestiunii societăţii, consultând documentele
prevăzute în actul constitutiv, în conformitate cu
art. 8 lit. i). Ei vor putea cere, pe cheltuiala lor, copii
legalizate de pe acestea. În urma consultării
acţionarii vor putea sesiza, în scris, consiliul de
administraţie, care va trebui să le răspundă tot în
scris, în termen de 15 zile de la data sesizării.
Dacă consiliul de administraţie nu va răspunde în
termenul stabilit anterior, acţionarii se vor putea
adresa instanţei competente, care va putea obliga
societatea la plata unei sume de bani pentru fiecare
zi de întârziere.

14.11 Unul sau mai mulţi acţionari, deţinând
cel puţin 10% din acţiunile reprezentând capitalul
social, vor putea cere  individual sau împreună
instanţei să desemneze unul sau mai mulţi experţi
însărcinaţi să analizeze anumite operaţiuni din
gestiunea societăţii şi să întocmească un raport,
care să le fie înmânat şi, totodată, predat oficial
auditorilor financiari ai societăţii, spre a fi analizat
ş i a se propune măsuri corespunzătoare.

Onorariile experţilor vor fi suportate de societate,
cu excepţia cazurilor în care sesizarea a fost făcută
cu rea-credinţă.

Articolul XV „Adunarea generală ordinară”,
la alineatul 1 se înlocuieşte „trei (3) luni” cu „patru
(4) luni”, iar punctul (1) se reformulează astfel:

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor va fi
convocată de Consiliul de Administraţie cel puţin
o dată pe an şi în cel mult patru (4) luni de la
încheierea fiecărui exerciţiu financiar. În afară de
alte probleme incluse pe ordinea de zi, Adunarea
Generală Ordinară este competentă să hotărască
asupra următoarelor probleme:

(1) discutarea, aprobarea sau modificarea
situaţiilor financiare pentru ultimul exerciţiu
financiar, pe baza rapoartelor Consiliului de
Administraţie şi a auditorilor financiari;

La punctul (2) se elimină „stabilirea datei de
înregistrare”  şi va avea următorul conţinut:

(2) aprobarea propunerilor Consiliului de
Administraţie cu privire la stabilirea, alocarea şi
distribuirea profiturilor şi dividendelor, dacă
acestea există, care vor fi repartizate Acţionarilor,
precum şi data plăţii dividendelor.

Articolul XIX „Operaţiuni cu părţi interesate”,
la punctul 19.1. se continuă cu „Ei pot vota însă
situaţia financiară anuală dacă, deţinând cel puţin
jumătate din participarea la capitalul social, nu se
poate forma majoritatea legală fără votul lor.” la
punctul 19.2. se înlocuieşte „întrunită” cu
„obţinută”, rezultând:

19.1. Membrii Consiliului de Administraţie nu
pot vota, în baza Acţiunilor pe care le posedă, nici
personal nici prin mandatar, asupra problemelor
privind descărcarea de răspundere pentru
gestiunea lor, precum şi asupra oricărei alte
probleme în legătură cu persoana ş i/sau
administrarea lor.

Ei pot vota însă situaţia financiară anuală dacă,
deţinând cel puţin jumătate din participarea la
capitalul social, nu se poate forma majoritatea
legală fără votul lor.

19.2. Acţionarii care, în anumite operaţiuni, au,
fie personal fie ca mandatari ai unor alte
persoane, un interes contrar aceluia al Societăţii
trebuie să se abţină de la votul privind aceste
operaţiuni în cadrul Adunărilor Generale. Acţionarii
care contravin acestei interdicţii sunt răspunzători
pentru daunele aduse Societăţii dacă, în absenţa
votului lor, majoritatea cerută nu ar fi fost obţinută.

Articolul XX   „Consiliul de administraţie al
societăţii”, la punctul 20.1 prima propoziţie va fi
reformulată astfel Conducerea şi administraţia
Societăţ i i sunt încredinţate Consiliului de
Administraţie alcătuit din trei (3) membri fără ca
dreptul de a reprezenta societatea să aparţină
fiecărui administrator.

Din conţ inutul punctului 20.3 se elimină
trimiterile la Vicepreşedinte, expresia „ş i
întotdeauna”,

Textul existent se completează cu „Dacă
Preşedintele în funcţ ie al Consiliului de
administraţie nu poate sau îi este interzis să
participe la vot, ceilalţi membri ai Consiliului de
Administraţie vor putea alege un preşedinte de
şedinţă având aceleaşi drepturi ca preşedintele
în funcţie. În caz de paritate de voturi şi dacă
preşedintele nu beneficiază de vot decisiv,
propunerea supusă votului se consideră respinsă.”

Punctul 20.6. se adaugă „iar dacă au fost alese,
sunt decăzute din drepturi.” punctele 20.7.se
completează cu Garanţia va fi depusă într-un cont
bancar distinct, la dispoziţia exclusivă a societăţii
şi va putea fi restituită administratorului numai
după ce adunarea generală a aprobat situaţia
financiară a ultimului exerciţiu financiar în care
administratorul a îndeplinit această funcţie şi i-a
dat descărcare.

Punctul 20.9. se reformulează, „Membrii
Consiliului de Administraţie şi directorii Societăţii
nu pot fi numiţi administratori, membri în comitetul
de direcţie, directori principali, cenzori sau asociaţi
cu răspundere nelimitată în nici o altă societate
română concurentă, sau având acelaşi obiect, nici
exercita acelaşi comerţ sau altul concurent pe cont
propriu sau al altei persoane fără autorizarea
expresă, exprimată în scris a Consiliului de
Administraţie; o astfel de autorizare nu va fi
refuzată în mod nejustificat.”

Punctul 20.10 devine 20.10.1 şi se introduce
punctul 20.10.2 :

20.1. Conducerea şi administraţia Societăţii
sunt încredinţate Consiliului de Administraţie
alcătuit din trei (3) membri fără ca dreptul de a
reprezenta societatea să aparţ ină fiecărui
administrator. O entitate juridică poate fi numită în
calitate de Administrator al Societăţii, caz în care
aceasta îşi va îndeplini atribuţiile în baza unui
contract de administrare încheiat cu Societatea.
Consiliul de Administraţie poate delega în scris,
în baza unei hotărâri a Consiliului de
Administraţie, unele dintre sau toate puterile sale
precum şi reprezentarea Societăţii unuia sau mai
multor Administratori, specificând în acelaşi timp
întinderea acestei delegări.

20.3. Consiliul de Administraţie va avea un
Preşedinte. Desemnarea ş i numirea
Preşedintelui, şi a altor membri ai Consiliului de
Administraţie se face în mod exclusiv de către
Adunarea Generală a Acţionarilor Societăţii pentru
o perioadă de patru (4) ani. Membrii Consiliului
de Administraţie pot fi realeşi. Preşedintele
Consiliului de Administraţie va avea aceleaşi
drepturi de vot ca şi fiecare alt membru al
Consiliului de Administraţie, cu excepţia situaţiei
de egalitate de voturi, când votul Preşedintelui
Consiliului de Administraţie este decisiv. Dacă
Preşedintele în funcţ ie al Consiliului de
administraţie nu poate sau îi este interzis să
participe la vot, ceilalţi membri ai Consiliului de
Administraţie vor putea alege un preşedinte de
şedinţa având aceleaşi drepturi ca preşedintele
în funcţie. În caz de paritate de voturi şi dacă
preşedintele nu beneficiază de vot decisiv,
propunerea supusă votului se consideră respinsă.

20.6 Persoanele care potrivit legii române nu
au capacitate juridică, sunt decăzute din drepturi
sau au fost condamnate pentru gestiune
frauduloasă, abuz de încredere, fals, înşelăciune,
marturie mincinoasă, delapidare, dare sau luare
de mită şi alte infracţiuni care se pedepsesc
conform Legii române nr. 31/1990, republicată,
nu pot fi numite membri în Consiliul de
Administraţ ie, iar dacă au fost alese, sunt
decăzute din drepturi.

20.7 Fiecare membru al Consiliului de
Administraţie al Societăţii va depune la Societate
o garanţie reprezentând valoarea nominală a zece
(10) Acţiuni. Această garanţie va fi depusă înainte
de începerea activităţii lor, fie personal de membrii
Consiliului, fie de către terţi. Garanţia va fi depusă
într-un cont bancar distinct, la dispoziţia exclusivă
a societăţii şi va putea fi restituită administratorului
numai după ce adunarea generală a aprobat
situaţia financiară a ultimului exerciţiu financiar în
care administratorul a îndeplinit această funcţie
şi i-a dat descărcare.

20.8 Specimenele de semnătură ale
membrilor Consiliului de Administraţie vor fi
depuse la Registrul Comerţului.

20.9 Membrii Consiliului de Administraţie şi
directorii Societăţii nu pot fi numiţi administratori,
membri în comitetul de direcţie, directori principali,
cenzori sau asociaţi cu răspundere nelimitată în
nici o altă societate română concurentă, sau având
acelaşi obiect, nici exercita acelaşi comerţ sau
altul concurent pe cont propriu sau al altei
persoane fără autorizarea expresă, exprimată în
scris a Consiliului de Administraţie; o astfel de
autorizare nu va fi refuzată în mod nejustificat.

Articolul XXI  „Convocarea şi desfăşurarea
lucrărilor Consiliului de Administraţie”, punctele
21.1 şi 21.2 vor avea următorul conţinut:

21.1 Consiliul de Administraţie se întruneşte
ori de câte ori este necesar şi cel puţin o dată pe

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE
AL SOCIETĂŢII COMERCIALE
ŞANTIERUL NAVAL DAMEN

GALAŢI S.A.
CONVOACÃ

ADUNAREA GENERALĂ
EXTRAORDINARĂ A

ACŢIONARILOR
Şedinţa va avea loc pe data de 11 decembrie 2003

ora 1130, la sediul societăţii din strada Al. Moruzzi
nr. 132, supunând dezbaterii tuturor acţionarilor
societăţii înregistraţi în Registrul Român al
Acţionarilor la sfârşitul zilei de 3 decembrie 2003,
următoarea ordine de zi:

1. Transformarea S.C. Şantierul Naval Damen
Galaţi S.A. într-o societate de tip închis ş i
retragerea de la tranzacţionarea de pe RASDAQ.

2. Aprobarea modificării Statutului societăţii,
după cum urmează:

Articolul II  „Denumirea şi sediul societăţii”,
la pct.2.2. se adaugă „de înregistrare” şi va avea
următorul conţinut:

2.2. În toate documentele, scrisorile sau
publicaţiile emise de Societate, numele Societăţii
va fi urmat de iniţialele S.A. (care indică o societate
pe acţiuni), capitalul înregistrat, capitalul efectiv
vărsat în conformitate cu ultimul bilanţ aprobat,
numărul de înmatriculare la Registrul Comerţului,
Codul Unic de înregistrare şi adresa sediului
Societăţii. Fără a prejudicia cele de mai sus,
Societatea poate utiliza denumirea comercială
“Damen Shipyard Galaţi.”

Articolul III  „Forma juridică”, punctul 3.3. se
reformulează astfel:

3.3. La data modificării prezentului Statut
Societatea este o societate de tip închis care
funcţionează în virtutea prevederilor Legii Nr. 31
din 1990, republicată, cu modificările ulterioare.

Articolul V „Obiectul de activitate al societăţii”,
punctul 5.3 se completează cu 8022 „învăţământ
secundar teoretic, tehnic sau profesional” şi 8042
„Alte forme de învăţământ”.

Articolul VI  „Capitalul social”, punctul 6.3. se
modifică după cum urmează:

6.3 Capitalul social al Societăţii este subscris
şi integral vărsat de acţionari după cum urmează:

(a) Damen deţine 12.606.406 (douăsprezece
milioane şasesute şi şase mii patrusute şi şase)
acţiuni, având o valoare nominală totală de
315.160.150.000 (treisute cincisprezece miliarde
unasută şasezeci milioane o sută cincizeci mii)
lei, reprezentând 97.45 din capitalul social;

(b) Ceilalţi acţionari deţin în total 329.426
(treisute douăzeci şi nouă mii patrusute douăzeci
şi şase) acţiuni, având o valoare nominală totală
de 8.235.650.000 (opt miliarde douăsute treizeci
şi cinci milioane şasesute cincizeci mii) lei,
reprezentând 2.54% din capitalul social.

Articolul VII  „Acţiunile”, punctul 7.4 se elimină,
punctele 7.3., 7.5., 7.7 se renumerotează având
următorul conţinut,

7.3 Evidenţa Acţiunilor şi Acţionarilor Societăţii
este ţinută de Societate sau de un registru privat
independent, stabilit de Consiliul de Administraţie
al Societăţii.

7.4 Toate acţiunile au o valoare nominală egală
şi conferă drepturi şi obligaţii egale deţinătorilor,
inclusiv drepturile prevăzute de legea română
privind participarea la distribuirea dividendelor,
dreptul de a vota şi de a fi ales sau numit într-o
funcţie în cadrul Societăţii. Fiecare acţiune dă
dreptul la un vot în Adunarea Generală a
Acţionarilor. Exercitarea dreptului de vot este
suspendată pentru acţionarii care nu ş i-au
îndeplinit obligaţia de a plăti acţiunile subscrise
de aceştia, potrivit prevederilor prezentului Statut
şi/sau hotărârii Consiliului de Administraţie al
Societăţii. Fără a limita caracterul general al celor
de mai sus, nu se vor plăti dividende pentru
acţiunile neplătite de acţionari. Dacă asupra
acţiunilor sunt constituite garanţii reale mobiliare
dreptul de vot aparţine proprietarului.

7.6 Dividendele, dacă există, vor fi plătibile din
profitul net realizat de Societate în decursul fiecărui
exerciţiu financiar, în termenul stabilit de către
adunarea generală a asociaţilor sau, după caz,
stabilit prin legile speciale, dar nu mai târziu de 8
luni de la data aprobării situaţiei financiare anuale
aferente exerciţiului financiar încheiat. Distribuirea
profitului net şi stabilirea dividendelor vor fi propuse
de Consiliul de Administraţie şi aprobate de
Adunarea Generală a Acţionarilor Societăţii, care
va avea loc în termen de cel mult patru (4) luni de
la încheierea fiecărui exerciţiu financiar. Dreptul la
acţiunea de restituire a dividendelor se prescrie
în termen de trei (3) ani de la data distribuirii lor,
sumele astfel rezultate rămânând la dispoziţia
Societăţii.

Dacă se constată o pierdere a activului net,
capitalul social va trebui reîntregit sau redus
înainte de a se putea face vreo repartizare sau
distribuire de profit.7.9 (fost 7.10) se completează
cu Atât timp cât o acţiune este proprietatea indiviză
sau comună a mai multor persoane, acestea sunt
răspunzătoare în mod solidar pentru efectuarea
vărsămintelor datorate, şi se introduce punctul
7.12. cu următorul conţinut

Constituirea de garanţii reale mobiliare asupra
acţiunilor se face prin înscris sub semnatură
privată, în care se vor arăta cuantumul datoriei,
valoarea ş i categoria acţ iunilor cu care se

lună, în baza convocării de către Preşedintele
Consiliului de Administraţie, prin telefon sau la
sediul Societăţii sau în alt loc. Pentru valabilitatea
şedinţelor Consiliului de Administraţie este
necesară participarea în persoană (inclusiv prin
fax, e-mail cu confirmare ş i telefonic, cu
reconfirmare prin consimţământ scris) a cel puţin
doi (2) membri ai acestuia.

21.2 Hotărârile Consiliului de Administraţie al
Societăţii sunt adoptate prin votul a cel puţin doi
(2) dintre membrii săi.

şi se elimină 21.5
Articolul XXII  „Conflictul de interese”, punctul

22.2 se modifică astfel:
22.2 Administratorii care nu respectă

prevederile paragrafului anterior al prezentului
Articol XX.II sunt răspunzători pentru daunele care
au rezultat pentru Societate. Interdicţiile stabilite
la art. 22.1 referitoare la participarea la deliberarea
şi la votul administratorilor, nu sunt aplicabile în
cazul în care obiectul votului îl constituie oferirea
spre subscriere, către un administrator sau către
persoanele menţionate la art. 22.1 de acţiuni sau
obligaţiuni ale societăţii sau acordarea de către
administrator sau de persoanele menţionate la
articolul precedent a unui împrumut sau
constituirea unei garanţii în favoarea societăţii.

Se introduce punctul 22.5:
22.5 (1) Vor putea fi acordate administratorilor

remuneraţii şi orice alte sume sau avantaje numai
în baza unei hotărâri a adunării generale.

(2) Este interzisă creditarea de către societate
a administratorilor sau a directorilor acesteia, prin
intermediul unor operaţiuni precum:

a) acordarea de împrumuturi administratorilor
sau directorilor;

b) acordarea de avantaje financiare
administratorilor sau directorilor cu ocazia sau
ulterior încheierii de către societate cu aceştia de
operaţiuni de livrare de bunuri, prestări de servicii
sau executare de lucrări;

c) garantarea, directă sau indirectă, în tot sau
în parte, a oricăror împrumuturi acordate
administratorilor sau directorilor, concomitentă
sau ulterioară acordării împrumutului;

d) garantarea, directă sau indirectă, în tot sau
în parte, a executării de către administratori sau
directori a oricăror alte obligaţii personale ale
acestora faţă de terţe persoane;

e) dobândirea cu titlu oneros sau plată, în tot
sau în parte, a unei creanţe ce are drept obiect un
împrumut acordat de o terţă persoană
administratorilor sau directorilor ori o altă prestaţie
personală a acestora.

(3) Prevederile alin. (2) sunt aplicabile şi
operaţiunilor în care sunt interesaţi soţul, rudele
sau afinii, până la gradul al patrulea inclusiv, ai
administratorului sau ai directorului; de
asemenea, dacă operaţiunea priveşte o societate
civilă sau comercială la care una dintre persoanele
anterior menţionate este administrator sau director
ori deţine, singură sau împreună cu una din
persoanele sus-menţionate, o cotă de cel puţin
20% din valoarea capitalului social subscris.

(4) Prevederile alin. (2) nu se aplică:
a) în cazul operaţiunilor a căror valoare exigibilă

cumulată este inferioară echivalentului în lei al
sumei de 5.000 euro;

b) în cazul în care operaţiunea este încheiată
de societate în condiţiile exercitării curente a
activităţii sale, iar clauzele operaţiunii nu sunt mai
favorabile persoanelor menţionate la alin. (2) şi
(3) decât cele pe care, în mod obişnuit, societatea
le practică faţă de terţe persoane.”

Articolul XXV  „Atribuţiile Consiliului de
Administraţie”, punctul 25.2 lit. a se continuă cu
prezentând auditorilor financiari, cu cel puţin o lună
înainte de ziua stabilită pentru sedinţa adunării
generale, situaţ ia financiară anuală pentru
exerciţiul financiar precedent, însoţită de raportul
lor şi de documentele justificative;

25.2 lit. b se completează cu în cazul în care
societatea dobândeşte un bun de la un fondator
sau acţ ionar contra unei sume sau altei
contravalori reprezentând cel puţin o zecime din
valoarea capitalului social subscris este necesară
aprobarea prealabilă a adunării generale
extraordinare a acţionarilor şi menţionarea în
Registrul Comerţului şi publicarea hotărârii
adunării generale în Monitorul oficial al României,
partea a IV, şi într-un ziar cu largă răspândire cu
excepţia operaţiunilor de dobândire efectuate în
cadrul activităţii curente a societăţii, a celor făcute
din dispoziţia unei autorităţi administrative sau a
unei instanţe judecătoreşti şi a celor făcute în cadrul
operaţiunilor de bursă.

Sub sancţiunea nulităţii, administratorul va
putea înstrăina, respectiv dobândi bunuri către sau
de la societate, având o valoare de peste 10% din
valoarea activelor nete ale societăţii, numai după
obţ inerea aprobării adunării generale
extraordinare, în condiţiile prevăzute de lege.
Aceste prevederi se aplică şi operaţiunilor de
închiriere sau leasing. Valoarea prevăzută la acest
punct se va calcula prin raportare la situaţia
financiară aprobată pentru anul financiar
precedent celui în care are loc operaţiunea ori,
după caz, la valoarea capitalului social subscris,
dacă o asemenea situaţie financiară nu a fost încă
prezentată şi aprobată.

Prevederile prezentului articol sunt aplicabile
şi operaţiunilor în care una dintre părţi este soţul
administratorului ori rudă sau afin, până la gradul
al patrulea inclusiv, al acestuia; de asemenea, dacă
operaţiunea este încheiată cu o societate civilă
sau comercială la care una dintre persoanele
anterior menţionate este administrator sau director
ori deţine, singură sau împreună, o cotă de cel
puţin 20% din valoarea capitalului social subscris,
cu excepţia cazului în care una dintre societăţile
comerciale respective este filiala celeilalte.

Articolul XXVI se va referi la „Auditul financiar şi
auditul intern” :

(1) Situaţia financiară a societăţii va fi auditată
de către auditori financiari, persoane fizice sau
persoane juridice, în condiţiile prevăzute de lege.

(2) De asemenea, societatea va organiza
auditul intern potrivit normelor elaborate de
Camera Auditorilor Financiari din România în
acest scop.

ARTICOLUL XXIX  „Dizolvarea anticipată a
societăţii” la punctul 29.1 se înlocuieşte noţiunea
de „bilanţul anual” cu noţiunea de „situaţia
financiară anuală”

Corespunzător eliminărilor din text, articolele
actului constitutiv se renumerotează.

La şedinţă pot participa toţi acţionarii înscrişi în
Registrul Român al Acţionarilor la sfârşitul zilei de
3 decembrie 2003, prin simpla probă a identităţii
acestora, făcută, în cazul acţionarilor persoane
fizice, cu actul de identitate sau, în cazul
persoanelor juridice şi al acţionarilor persoane
fizice reprezentate prin alţ i acţ ionari, cu
împuternicire dată persoanei fizice care le
reprezintă.

Reprezentarea acţ ionarilor în adunarea
generală a acţionarilor se poate face şi prin alte
persoane decât acţ ionari, cu excepţ ia
administratorilor, pe bază de procură specială
autentificată.

Documentele ş i materialele informative,
referitoare la problemele incluse în ordinea de zi,
pot fi obţinute de la sediul S.C. Şantierul Naval
Damen Galaţi S.A. din str. Al. Moruzzi nr. 132.
începând cu data de 2 decembrie între orele 900

1400.
În cazul în care la data stabilită nu este întrunit

cvorumul statutar pentru ţinerea Adunării Generale
Extraordinare a Acţionarilor, următoarea adunare
va avea loc pe data de 12 decembrie 2003, cu
menţinerea ordinii de zi, a orei şi locului de
desfăşurare.

Preşedinte al Consiliului de Administraţie,
HARMANNUS QUAST

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4256
Vineri,

14 noiembrie 2003 7

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

44
Vineri

Talon pentru perioada
10 - 16  noiembrie 2003

noiembrie.

noiembrie.

SC APAPAPAPAPAAAAATERMTERMTERMTERMTERM SA Galaţi,
cu sediul în str. C-tin Brâncoveanu nr.2, organizează în data

de 25 noiembrie 2003, ora 14,00, concurs (interviu şi probă scrisă)
pentru ocuparea a trei posturi de şef formaţie în cadrul exploatării
Termoficare.

Candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
 absolvent de studii  superioare de specialitate sau absolvent

al şcolii de maiştri - profil termoenergetic;
 experienţa în domeniu: minim 3 ani.
Înscrierile se vor face în baza unui dosar care va cuprinde:
- CV;
- cerere (scrisoare de intenţie);
- copie xerox după diploma care atestă îndeplinirea condiţiilor

mai sus menţionate;
- recomandare de la ultimul loc de muncă.
Dosarele se vor depune la sediul societăţii - Serviciul

Organizare Personal până în data de 19 noiembrie 2003, ora
12,00.

Tematica de concurs, precum şi relaţii  suplimentare pot fi
solicitate Serviciului Organizare Personal, telefon 473380 int.
311.

SC SECURITAS WBC SRL
ORGANIZEAZÃ
curs de calificare pentru obţinerea atestatului ca agent
pază, control acces, ordine şi intervenţie în condiţiile Legii
333/2003.Relaţii - zilnic între orele 9,00-16,00, în sediul
din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

SC BEYLER SA

producãtor uºi metalice
angajează personal pentru următoarele posturi:

INGINERI MECANICI
Condiţii:

• bună cunoaştere a limbii engleze
• cunoştinţe operare PC şi experienţă AUTOCAD
• serviciul militar satisfăcut

TÂMPLARI
MECANICI
HIDROIZOLATORI
CV-urile se vor depune personal la sediul firmei: comuna Vânători
km 11. Transportul angajaţilor este gratuit.
Relaţii la tel.: 329127, 329128, 329130 între orele 8,00 - 17,00.

Primăria municipiului Galaţi
În temeiul dispoziţiilor art. 94 din OG nr. 39/2003 privind procedurile de administrare a

creanţelor bugetelor locale, se face cunoscut că în ziua de 25 noiembrie 2003, ora 10,00, în
str. Prelungirea Traian nr. 6-8 (spatele Casei de Modă), la etaj 1 - Direcţia de Impozite şi
Taxe - Serviciul Contestaţii şi Executare Silită, se vor vinde la licitaţie două clădiri situate în
str. Saturn - Piaţa Ţiglina I, în suprafaţă de 108 mp, construite din zidărie, tâmplărie
metalică şi geam tip Buzău, evaluate la suma de 85.000.000 lei + TVA, aflate în proprietatea
debitoarei S.C. ANCA SRL Galaţi.

Taxa de participare la licitaţie este de 10% din preţul total al imobilului şi se va vira în
contul 5006 deschis la Trezoreria Galaţi - Primăria Galaţi.

Informaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciului Contestaţii şi Executare Silită
din str. Prelungirea Traian nr. 6-8 (în spatele Casei de Modă), la etaj 1 sau la telefon 307754.

1. Denumirea: SC APATERM SA Galaţi, cod fiscal R 10871486, strada C. Brâncoveanu nr.2, mun. Galaţi,
telefon 0236/473380, fax 0236/465550.

2. a) Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de furnizare: Cerere de ofertă;
b) Tipul contractului: Contract furnizare de produse.
3. a) Locul de livrare al utilajului: sediul SC APATERM SA, str. C. Brâncoveanu nr.2, mun. Galaţi;
b) Cantitatea produselor: Grupuri electrogene pentru sudură - 10 buc., cod CPSA 3110.32.
4. Data-limită de livrare a produselor: maxim 10 zile de la semnarea contractului.
5. a) Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se poate obţine de la Biroul Investiţii al SC

APATERM SA, cu sediul în Galaţi, str. C. Brâncoveanu nr.2;
b) Valoarea documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea ofertei - 100.000 lei;
c) Data-limită de solicitare a clarificărilor: 18 noiembrie 2003.
6. a) Data-limită pentru depunerea ofertelor: 26 noiembrie 2003, ora 10,00;
b) Adresa  la care trebuie transmise/depuse ofertele: SC APATERM SA Galaţi, str. C. Brâncoveanu nr.2;
c) Ofertele vor fi redactate în limba română.
7. a) Persoanele admise să asiste la deschiderea ofertelor: Reprezentanţii împuterniciţi ai ofertanţilor;
b) Data, ora şi locul deschiderii ofertelor: 26 noiembrie 2003, ora 11,00, la sediul societăţii din str. C.

Brâncoveanu nr.2.
8. Garanţia pentru participare: 12.000.000 lei.
9. Condiţii de finanţare: alocaţii de la Buget Local.
10. Cerinţele minime cu privire la capacitatea tehnică şi la cea economico-financiară:
- Plafonul pentru experienţa similară - 1.000.000 mii lei;
- Cifra medie anuală de afaceri pe ultimii 3 ani - 2.500.000 mii lei;
11. Perioada de valabilitate a ofertei: 12 luni.
12. Criteriul care va fi utilizat pentru atribuirea contractului de furnizare: preţul cel mai scăzut.
13. Anunţul de intenţie a fost publicat în Monitorul Oficial, partea a VI-a - Achiziţii publice nr.146 în data de

19.08.2003.

S .C . A P A T E R M  S .A . G A L A • I 
R egistru l C om ertu lu i n r.J17/683/1998 

C od fiscal R 10871486 
str.C .B rân covean u  n r.2   G alati 

T elefon :   036/473380   Fax : 036/473367 

Societate comercialã având ca obiect de
activitate vânzãri ºi service pentru autoturisme

ANGAJEAZÃ:

PRIMÃRIA
MUNICIPIULUI GALAÞI

În temeiul dispoziţiilor art. 93 din OG nr. 39/2003 privind procedurile de
administrare a creanţelor bugetelor locale, facem cunoscut că în ziua de 27
noiembrie 2003, ora 10,00, în str. Prelungirea Traian nr. 6-8 (spatele Casei de
Modă), la etaj 1 - Direcţia de Impozite şi Taxe - Serviciul Contestaţii şi Executare
Silită, se vor vinde la licitaţie bunurile imobile constând în clădire situată în str.
Aleea Comerţului, Micro 19, în suprafaţă de 22,32 mp, construită din structuri
metalice şi cărămidă, evaluată la suma de 50.000.000 lei, aflată în proprietatea
debitorului DUMINICĂ VASILE.

Taxa de participare la licitaţie este de 10% din preţul total al imobilului şi se
va vira în contul 5006 deschis la Trezoreria Galaţi - Primăria Galaţi.

Informaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciului Contestaţii şi
Executare Silită din str. Prelungirea Traian nr. 6-8 (în spatele Casei de Modă),
la etaj 1 sau la telefon 307754.

PRIMÃRIA
MUNICIPIULUI GALAÞI

În temeiul dispoziţiilor art. 93 din OG nr. 39/2003 privind procedurile de
administrare a creanţelor bugetelor locale, facem cunoscut că în ziua de 27
noiembrie 2003, ora 10,00, în str. Prelungirea Traian nr. 6-8 (spatele Casei de
Modă), la etaj 1 - Direcţia de Impozite şi Taxe - Serviciul Contestaţii şi Executare
Silită, se vor vinde la licitaţie bunurile imobile constând în construcţii metalice şi
container situate în staţia de transport în comun Gara - CF, în suprafaţă de 610
mp, evaluate la suma de 1.123.000.000 lei, aflate în proprietatea debitoarei SC
INFO - AGENŢIE COMPLEXĂ DE INFORMAŢII SRL. Taxa de participare la licitaţie
este de 10% din preţul total al bunurilor imobile menţionate şi se va vira în contul
5006 deschis la Trezoreria Galaţi - Primăria Galaţi.

Informaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciului Contestaţii şi
Executare Silită din str. Prelungirea Traian nr. 6-8 (în spatele Casei de Modă), la
etaj 1 sau la telefon 307754.

PRIMÃRIA
MUNICIPIULUI GALAÞI

În temeiul dispoziţiilor art. 94 din OG nr. 39/2003 privind procedurile de
administrare a creanţelor bugetelor locale, se face cunoscut că în ziua de
24 noiembrie 2003, ora 11,00, în str. Prelungirea Traian nr. 6-8 (spatele Casei
de Modă), la etaj 1 - Direcţia de Impozite şi Taxe - Serviciul Contestaţii şi
Executare Silită, se va vinde la licitaţie clădirea denumită Amenajare presaj
uşor, situată în str. Basarabiei nr. 17, în suprafaţă de 240 mp, construită din
beton şi tablă, evaluată la suma de 702.213.105 lei + TVA, aflată în proprietatea
debitoarei S.C.C.A. METAL S.A. Galaţi. Taxa de participare la licitaţie este de
10% din preţul total şi se va vira în contul 5006 deschis la Trezoreria Galaţi
- Primăria Galaţi.

Informaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciului Contestaţii şi
Executare Silită din str. Prelungirea Traian nr. 6-8 (în spatele Casei de Modă),
la etaj 1 sau la telefon 307754.

PRIMÃRIA
MUNICIPIULUI GALAÞI,
 în baza Hotărârii Consiliului Local Galaţi nr.367/2003, anunţă licitaţie publică
în data de 4.12.2003, ora 12,00, în vederea concesionării terenului situat în
Galaţi, zona Grup Bazin, în suprafaţă de 20.000 mp, pe o durată de 40 de ani.

Taxa de înscriere la licitaţie este de 200.000 lei.
Garanţia de participare la licitaţie este de 121.600.000 lei.
Toate documentele necesare se pun la dispoziţia solicitanţilor la biroul

Licitaţii din cadrul Primăriei mun. Galaţi, începând cu data de 17.11.2003.
Ofertele se primesc în plic închis până la data de 4.12.2003, ora 9,00, la

Registratura Primăriei mun. Galaţi din str. Domnească nr.38.
În caz de neadjudecare la prima şedinţă, se va organiza cea de-a doua

şedinţă în data de 8.12.2003, ora 12,00.

Primarul Municipiului Galaþi, ing. DUMITRU NICOLAE

1. INGINER - cunoştinţe teoretice şi practice în domeniul auto,
cunoştinţe operare PC;
2. TEHNICIAN - vechime minimă 3 ani în domeniul auto, cunoştinţe
operare PC, posesor permis  conducere categoria B.

Transmiteþi CV la fax nr.462954.

cu sediul în str. Domnească nr.38, telefon 0236/307799, fax 0236/461460,

Primăria municipiului Galaţi
În temeiul dispoziţiilor art. 94 din OG nr. 39/2003 privind

procedurile de administrare a creanţelor bugetelor locale, se face
cunoscut că în ziua de 24 noiembrie 2003, ora 11,00, în str.
Prelungirea Traian nr. 6-8, (spatele Casei de Modă), la etaj 1 -
Direcţia de Impozite şi Taxe - Serviciul Contestaţii şi Executare
Silită, se vor vinde la licitaţie mijloacele de transport: Autotractor
Roman tip 1021573, evaluat la suma de 152.760.000 lei şi remorcă
furgon Reman tip 12.000 GL-PA, evaluată la suma de 60.300.000
lei, aflate în proprietatea debitoarei S.C. PRODAS S.A. Galaţi.
Taxa de participare la licitaţie este de 10% din preţul total al
mijloacelor de transport şi se va vira în contul 5006 deschis la
Trezoreria Galaţi - Primăria Galaţi.

Informaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciului
Contestaţii şi Executare Silită din str. Prelungirea Traian nr. 6-8
(în spatele Casei de Modă), la etaj 1 sau la telefon 307754.
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- gars. Ţiglina I, 2/4, liber, gr+f - 330 mil.
- gars. Ţiglina I, 8/10, curat, liber - 240 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, parchet, apom. - 360 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/10, liber - 500 neg.
- 2 sdec. Mazepa II, 8/8, bloc nou, îmb. - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, buc. mărită, îmb. - 550 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10, f.probleme - 450 mil.
- 2 sdec. Centru, 3/4, curat - 600 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, balc., parchet - 600 mil.
- 3 dec. Piaţă, 4/4, 2 balc., f.spaţios - 690 mil.

- 2 sdec. Micro 40, 4/4, f.probleme - 270 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 3/4, curat - 270 mil.
- 2 sdec. Micro 39, 1/4, liber, îmb. - 350 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, balc. 6 m - 330 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 3/4, îmb., liber - 450 mil.
- 2 dec. Mag.General, 3/4, 2 balc. - 500 mil.
- 2 dec. IREG, 1/4, liber, urgent - 520 mil.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, parchet, balc., - 360 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat - 635 mil.

- 1 cam. Micro 19, 1/4, curat - 300 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, iz.bună, îmb. - 400 mil.
- 2 dec. Micro 20, p/4, balc., spaţios - 460 neg.
- 2 dec. Micro 18, 6/10, îmb., spaţios - 490 neg.
- 2 dec. Micro 16, 2/4, îmb. - 465 mil.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, 2 balc., îmb. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 17, 1/4, îmb. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 6/10, cf.I - 440 mil.
- 2 dec. Micro 18, 4/10, gr+f, tapet - 500 mil.
- 3 dec. Micro 21, 4/4, f.probleme, îmb. - 450 mil.

- 3 dec. IREG, 3/4, 2 balc., liber - 650 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 600 mil.
- 3 dec. Micro 20, 9/10, spaţios, curat - 445 mil.
- 3 dec. Micro 20, 4/4, f.probleme, cf.I - 450 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, 2 balc., termopan - 650 neg.
- 3 dec. Micro 17, 2/4, gr+f, apom. - 650 mil.
- 3 sdec. Centru, 5/7, curat - 650 mil.
- 4 dec. Mazepa II, 7/10, BR, îmb. - 790 mil.
Cumpăr apartamente cu plata pe loc, intermediem închirieri,
vânzări tereuri şi case.

- gars. Ţiglina I, p/4 - 10.000 E
- gars. Ţiglina I, 2/4, balc. - 12.000 E neg.
- gars. Ţiglina I, p/4, curat - 280 mil.
- 1 cam. Centru, p/4, 48 mp, p - 12.500 E neg.
- 1 cam. Gara CFR, 1/4, gr. sanitar în interior - 120 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, bloc tip - 320 neg.
- 1 cam. Sid. Vest, 4/4, 30 mp - 315 neg.
- 1 cam. Micro 20, 11/11 - 260 fix
- 1 cam. Micro 19, mobilat, liber - 300 mil.

- 1 cam. Micro 40, p/4 - 250 neg.
- 2 cam. Ţiglina II, 4/4, modif., curat - 370 fix
- 2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 400 neg.
- 2 dec. Port, 1/10, ved. la Dunăre - 530 mil.
- 2 dec. Sid. Vest, p/4, cu balc. - 550 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, 4/4, 2 balc., îmb. - 450 neg.
- 2 dec. Micro 21, p/10, balc., stradal - 400 neg.
- 2 dec. Micro 18, 6/10, balc. 6 m. - 490 neg.
- 2 dec. Micro 21, 7/10 - 400 neg.

- 2 dec. Micro 16, 1/4, 2 balc. - 430 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan, etc. - 500 neg.
- 2 cam. Micro 40, p/4 - 300 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, liber, curat - 345 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4 - 400 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 450 neg.
- 2 dec. Sid. V., 3/4, 48 mp, stradal - 500 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 2/4, îmb. - 350 mil.
- 3 sdec. Micro 40, p/4, balc. 11 m - 360 mil.

- 3 dec. Piaţa Centrală, p/4, balc. 6 m - 750 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz. 25 ani garant., termopan,
modificat, gr+f, etc. - 25.000 E neg.
- 3 dec. Micro 20, 9/11, 2 gr. sanit. - 450 neg.
- 3 dec. Micro 17 (Frunzei) 92 mp, 7/8 - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber - 600 neg.
- 3 dec. Centru, p/4 - 700 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., living, etc. - 700 neg.
- 4 dec. Micro 18, 10/11, 76 mp - 420 neg.
- 4 dec. Port, 2/4, 3 balc., etc. - 22.000 E neg.

cu

- 1 gars. Ţiglina II, p/7, balc., îmb. - 350 neg.
- 1 gars. Ţiglina I, p/4, mochetat, f - 380 neg.
- 1 gars. CFR, 3/4, balc. - 100 mil.
- 1 cam. Micro 40, 2/4, gaze, apom. - 250 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, gr.+f, balc. - 430 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, apom., parchet, curat - 360 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 4/4, iz.nouă, gr.+f+apom. - 550 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., gr.+f, curat - 500 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, curat, simplu - 400 neg.
- 2 dec. Micro 38B, 1/4, g, f, apom., inst.noi - 460 mil.

- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan, uşi noi - 500 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, simplu, curat - 360 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, f.curat, simplu - 500 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, liber, 2 balc. - 650 neg.
- 3 dec. Micro 20, 1/10, simplu, curat - 570 neg.
- 3 dec. Micro 21, 5/8, 2 gr.sanit., curat - 750 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, g, f, 2 gr.sanit. - 500 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit., apom. - 600 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 4/4, iz.nouă, g, f, apom. - 500 neg.
- 4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit., simplu - 800 neg.

- gars. Ţiglina I, 2/4, curată, apom. - 300 mil.
- gars. Ţiglina I, 3/4, curată, apom. - 300 mil.
- 1 cam. Mazepa I, et.7, f.probleme, liberă - 320 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, parter, balc., liber - 400 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, et.1, parchet, curat - 420 mil.
- 2 dec. Spicu, et.3, apom., spaţios - 610 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, et.4, f.probleme, liber, parchet - 440 mil.
- 2 dec. Mazepa II, et.4, f.probleme, gr+f, apom. - 550 mil.
- 2 dec. Centru, et.2, amenajat - 17.000 E
- 2 sdec. Ţiglina II, et.1, stradal, gr+f, parchet - 13.000 E
- 3 dec. Ţiglina II, parter, balc., curat - 680 mil.
- 3 sdec. Centru, et.7, 2 balc., apom. - 480 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, parter, liber, curat - 490 mil.
- 3 dec. Spicu, et.2, 2 balc., termopan, centrală - 26.000 E
- 3 dec. Port, parter, spaţios, curat - 22.000 E
- 3 sdec. Ţiglina II, et.3, 2 balc., gr+f - 580 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, et.4, f.probleme, parchet - 450 mil.
- 3 dec. Piaţă, et.4, f.probleme, parchet - 580 mil.
- 4 dec. Centru, et.4, ultramodern, semimobilat - 30.000 E

- gars. 4/4 - 95 mil.neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 330 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4 - 370 fix
- 2 dec. p/4, Micro 20 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 21, 3/10 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 17, 4/8, 63 mp, L
(eventual preluare contract sau
schimb.) - 20.000 E
- 2 dec. Micro 17, 4/8, 62 mp,
L(even. prel. contract sau schimb)
- 680 neg.
- 2 dec. Micro 17, p/8, 63 mp,
L(even. prel. contract sau schimb)
- 23.000 E neg.
- 2 dec. Micro 39C, 3/4, liber - 450
neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan,
liber - 480 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc. -
500 fix

- 3 dec. Mazepa II, 4/4, termopan, vedere la Dunăre - 750
mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, centrală, 110 mp - 40.000
E
- 5 dec. Centru, 1/3, bloc nou, 200 mp - 75.000 USD
CASE:
- Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
- Vilă pensiune, Vidraru, jud. Argeş - 100.000 E
-Casă str. Domnească, S+P+E, 100 mp/nivel, renovată -
80.000 USD
- Spaţiu comercial, bdul. Coşbuc, 82 mp - 20.500 E
- Spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 118,4 mp - 41.300 E
TERENURI:
- Spaţiu comercial + hală, 5000 mp, d: 16 m - 125.000 E

- teren Coşbuc, 270 mp - 100 E/mp
- teren zonă comercială, 5000 mp - 60 E/mp
- teren, Bazinul Nou, 1.000 mp - 13.000 USD
- teren Coşbuc, 1.500 mp - 62 USD/mp
ÎNCHIRIERI:
- gars. Ţiglina I, pretabilă birouri - 100 E lunar
- 2 cam. Mazepa , DL-uri, mobilat complet - 200 E lunar
- 2 cam. Mazepa I, mobilate lux - 250 E lunar
- 4 cam. Micro 18, mobilat, centrală - 250 USDx3 luni
- spaţiu comercial, Ţiglina I, 100 mp + subsol - 1.000 E
lunar
- spaţiu comercial, P-250 mp+D-150 mp, finisaje de lux
- 4.000 E lunar

- 1 cam. Micro 17, p/4, bloc nou - 11.000 E
- gars. Ţiglina I, 4/4 - 265 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4  - 420 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber - 14.500 USD
- 2 dec. Micro 21, 4/10, îmb., mobilat - 450 mil.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, îmb. - 370 mil.
OFERTE LUX:
- 2 dec. Piaţa Centrală, 7/8, bloc nou, stil occidental -
35.000 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb., elegant - 28.500 E
- 3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 27.000 E
- 2 sdec. Centru, 2/4, elegant, centrală - 17.900 E
- 3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, îmb., vedere la Dunăre
- 40.000 E

- gars. Micro 40, et.2, curată, liberă - 100 mil.
- 1 cam. Siderurg., et.4, f.probleme, bl.mixt - 320 mil.
- 2 dec. Siderurg., et.3, curat, apom. - 490 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, et.1, 2 balc., curat - 500 mil.
- 2 dec. N.Leonard, et.4, f.probleme, gr+f - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 40, parter, curat - 320 mil.
- 2 dec. Bis.Sf.Vasile, et.1, 2 balc., curat - 530 mil.
- 2 dec. Micro 39C, et.1, gr+f, apom. - 450 mil.
- 2 dec. Doja, et.1, ultraîmb. - 20.000 E
- 2 sdec. Micro 38, parter, balc.mare, parchet - 350 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, parter - 500 mil.
- 3 dec. Bis.Sf.Vasile, et.4, f.probleme, gr+f - 500 mil.
- 3 dec. Sid.Vest, parter, balc., curat - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.3, liber - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 39B, parter, balc., inst.noi - 430 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, parter, balc.mare, gr+f - 750 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat - 480 mil.
- 3 sdec. Micro 38, parter, curat - 400 mil.
- 4 dec. N.Leonard, et.3, 2 balc. - 670 mil.

- 1 cam. Micro 19, et.1, curată, mobilată - 300 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 380 mil.
- 2 dec. Micro 17, et.2, curat, gr+f - 480 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.1, stradal, 2 balc., gr+f - 490 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.4, f.probleme, curat - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.3, parchet, curat - 420 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.3, termopan, parchet, tavan fals - 470 mil.
- 2 sdec. Micro 20, et.2, parchet, curat - 340 mil.
- 2 dec. Micro 17, et.1, 2 balc., gr+f, curat - 510 mil.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, gr+f, curat - 360 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.2, balc., gr+f, apom. - 380 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.4, f.probleme, liber - 380 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, curat - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 16, parter, 2 balc., îmb. - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 21, et.10, cf.I, f.probleme - 320 mil.
- 2 sdec. Micro 19, parter, balc., gr+f - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 16, parter, parchet, gr+f - 460 mil.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, pe sud - 460 mil.
- 2 dec. Micro 20, parter, balc. - 470 mil.

- 3 dec. Micro 20, 6/10, curat, spaţios - 480 mil.
- 3 dec. Micro 16, et.3, termopan, gr+f, parchet - 620 mil.
- 3 dec. Micro 20, 9/11, curat, apom. - 440 mil.
- 3 dec. Micro 18, et.1, curat, spaţios - 750 mil.
- 3 sdec. Micro 21, et.4, f.probleme, balc., parchet - 370 mil.
- 3 dec. Micro 20, parter, balc., curat - 540 mil.
- 3 sdec. Micro 16, et.2, balc.mare, curat - 500 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.3, curat - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.4, f.probleme, gr+f, parchet - 380 mil.
- 3 dec. Micro 20, et.4, f.probleme, curat - 470 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.3, curat - 580 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.1, spaţios, gr+f - 600 mil.
- 3 dec. Micro 20, 3/8, bl.nou, centrală - 800 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.2, liber, balc. - 430 mil.
- 3 dec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 470 mil.
- 3 dec. Sid.Vest, et.4, f.probleme, curat - 500 mil.
- 3 sdec. Micro 40, et.3, parchet - 320 mil.
- 3 dec. Micro 19, 4/10, curat - 500 mil.
- 4 dec. Micro 20, 9/10, curat - 470 mil.

- 3 dec. Sid.Vest, 4/4 - 600 mil.neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber - 600
fix
- 3 dec. Sid.Vest, 4/4 - 500 fix
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, f.spaţios
- 580 neg.
- 4 dec. Micro 39C, p/4 - 600 fix
- 5 dec. Micro 17, p/4 - 650 neg.
- Teren Şendreni (zona cu vile) 950
mp
- Casă 3 cam.+dependinţe,
centrală, canalizare - 640 mil.
- Vilă neterminată+teren 350 mp -
28.000 E
- Casă+teren 400 mp, com
Smârdan - 350 neg.
- Spaţ iu comercial 170 mp
supraf.contr. etc. - 685 neg.
- Teren 1000 mp (vie) - 6200 E
neg.

Urgent 1 cam. Micro 40. Telefon 4785479.
(ctr)

Vând urgent garsonieră Ţiglina I, et. 4/10.
Telefon 438381. (ctr)

Urgent vând 2 dec. Siderurgiştilor, et. 2/4.
Telefon 475479. (ctr)

Vând 3 cam. Ţiglina III, et. 2/4. Telefon
438381. (ctr)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI CADASTRU
PENTRU CASE, TERENURI, APARTAMENTE,
TARIFE  MICI. 0788320368, 418923. (ctr.)

Apartament 3 camere, Centru, P-uri, et. 7/
7, 499 mil. negociabil.  Telefon 0722878055.
(3289980)

Vând garsonieră Micro 40, preţ
130.000.000 neg. Telefon 468858. (3290581)

Proprietar vând apartament 2 camere,
semidecomandate,  etaj 4/4, liber, curat,
izolaţie nouă. Tel. 0745599205,
0788401179. (3289965)

Persoană fizică vând 2 cam., nedec.,
Micro 40, T, 270 mil. neg. Telefon
0740492876. (3290332)

Vând apartament 2 camere, et. 1, Micro
17, şi garaj cu beci. 468075. (3290343)

2 camere, central (P-uri), et. 3, liber, 595
mil. 0745257780. (3290917)

2 camere decomandate, parter, central,
Vultur, 550 mil. 0722521005. (3290917)

Vând apartament 1 cameră, parter, 43
mp, Aleea Trandafirilor, preţ neg. 415657.
(3290968)

Vând două apartamente a două camere,
Mazepa II, Micro 17, 20.000 $ şi 13.500 $.
0724933813. (3291111)

Vând apartament 2
camere, dec., bloc
nou, strada Frunzei,
etaj 1, spaţios, cen-
trală, termopan,
gresie, faianţă, 750
mil. 322555. (ctr)

Vând apartament 3
camere, Micro 21, et.
3, Galaţi. Telefon
0724699788. (3291466)

2 dec. balcon,
parter, Micro 20, 455
mil. neg. Telefon
467212. (3290851)

Apartament 2
camere, spaţios,
Silozului, Maşniţă.
0740316418. (3290999)

Vând apartament 3
camere, dec., Micro
21, et. 1, stradal,
spaţios, 610 neg.
322555. (ctr)

Vând 2 camere
semidecomandate,
et. 2, Ţiglina II, curat,
apometre. Tel. 322656
după ora 16,00.
(3291430)

Vând apartament o
cameră, foarte
spaţios, îmbunătăţit,
preţ negociabil.
452281, 0722175875.
(3291058)

Vând apartament 2 camere, cu balcon,
cu acte, bl. L2, sc. 2. ap. 24, între orele
13,00-16,00. (3290933)

Vând ap., parter, IREG, 3 cam.,
ultramodern, 29.500 E, variante. 458782,
0744502929. (3282089)

Vând urgent convenabil apartament.
438874, 0788314063. (371407)

Trei camere Ţiglina I, parter, privatizabil,
670.000.000. 0740864718. (3291370)

Vând 4 camere, Centru, et. 4,
îmbunătăţiri deosebite. 0745647602.
(3291302)

Vând 2 cam. dec.  39C, et. 2 sau
schimb. 0745917072. (3291500)

3 decomandate Mazepa II, 3/4,
centrală termică, 900 milioane. 436899.
(ctr.)

2 camere Micro 19, et.1, liber, 230
negociabil. 436899. (ctr.)

2 decomandate Micro 21, 3/10, 430
milioane. 436899. (ctr.)

2 camere Micro 38, N, parter, balc.,
330 milioane. 436899. (ctr.)

3 camere Micro 40, et.3, modificări,
îmb., 300 neg. 436899. (ctr.)

3 decomandate I.C.Frimu, termopan,
centrală, totul nou, 700 neg. 436899.
(ctr.)

2 sdec. Ţiglina I, parter cu balc., 450
neg. 430926, 0766334217. (ctr.)

2 dec. IREG, 2/4, variantă mare, 530
mil. 430926, 0742139055. (ctr.)

Vând 2 dec. Silozului, liber, balc.pe tot
apartamentul. Preţ avantajos. Telefon
472177. (ctr.)

Vând 2 dec. Centru, parter, balc., 550
neg. Telefon 0788404974. (ctr.)

Vând 3 sdec. Micro 21, et.4, îmb., 400
neg. Telefon 324060. (ctr.)

Vând apartament o cameră Aviaţie,
preţ negociabil. Telefon 324060. (ctr.)

Vând 4 dec. Micro 17, bloc nou, et.2,
f.spaţios, liber, preţ 30.000 E. Telefon
0788409713. (ctr.)

Vând 3 dec., parter, pretabil
privatizare, Micro 38, zona complex
Hanţă, vad excelent, cu cele 3 balc. în
aleea pieţei. Telefon 0745564150. (ctr.)

Vând apartament o cameră,
str.Frunzei, et.2, bloc nou, parchet,
spaţ ios. Preţ avantajos. Telefon
0740178356. (ctr.)

Vând urgent apartament 2 dec. Centru.
Preţ 520 neg. Telefon 465532. (ctr.)

2 dec. N.Bălcescu, p/4, 1 balc., 550
mil. 436084. (ctr.)

1 gars. zona Gării, 120 mil. 436084.
(ctr.)

3 dec. Micro 17, 1/4, 550 mil. 436084.
(ctr.)

2 dec. Micro 14, p/4, 440 mil. neg.
436084. (ctr.)

2 sdec. Aviaţie, p/4, 220 mil. 436084.
(ctr.)

2 sdec. Micro 19, 2/4, 340 mil. 433587.
(ctr.)

3 dec. Micro 20, curat, 450 mil.
433587. (ctr.)

2 dec. Micro 21, îmb., 400 mil. 433587.
(ctr.)

3 dec. I.C.Frimu, et.3, 600 mil. 433587.
(ctr.)

3 camere Micro 38, et.2, 380 mil.neg.
438874. (3291576)

3 camere Spitalul de Copii, 500 mil.
438874. (3291576)

3 camere, etaj intermediar, preţ
negociabil. 438874. (3291576)

Vând apartament 1 cam., 2/4, gaze,
apom., Micro 40, 265 mil. neg. Telefon
0740130104. (3292060)

Vând urgent apartament 2 dec. Telefon
0745557223. (3291582)

2 dec. Micro 19, 4/4. Tel.438687,
0744119582. (3291587)

278.000.000, 2 camere Ţiglina II, et.3.
Telefon 0722932528. (3291598)

650.000.000, 3 camere Siderurgiştilor,
Nae Leonard. 0724116672. (3291599)

3 camere Ţiglina, parter, liber, 500 mil.
463737. (3288251)

Urgent! 2 camere, Ţiglina, et.2, 400 mil.
477292. (3288251)

2 camere Micro 21, cf.I, 370 milioane,
463737. (3288251)

3 camere Ţiglina, parter, 700.000.000.
477292. (3288251)

3 camere Micro 38, parter, 420 neg.
463737. (3288251)

3 camere conf. 1, Micro 39, stradal,
et. 1, 570 neg. 436899. (ctr)

Cumpărăm urgent ap.2-3 camere Micro 16, 17, 18.Ar
hi
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Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu
- Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Vând casă 200 mp, imediat. Telefon
443235. (3288400)

Vând casă la şosea, Chiraftei lângă
târg. Tel. 347409. (3290349)

Vând casă+teren, 390 mp, Centru.
Telefon 0744818987. (3290561)

Vând casă nouă la cheie. Telefon
460969. (3290895)

Vând casă deosebită, poziţie centrală,
preţ 60.000 E. Telefon 411873.
(3291477)

Vând casă îmbunătăţită 2 camere, o
bucătărie, un hol şi o baie, zona centrală,
str. Labirint nr. 1, preţ 14.500 E neg.
Telefon 0742824826. (3291563)

Vând casă urgent, 1.108 mp, sat
Şiviţa. Telefon 488097. (3291314)

Vând casă P+1, parţial finisată, 1,8
mld. Telefon 328395. (3286999)

Vând casă str. Tăuni nr. 33, 180 mil.
Tel. 421463, 451310. (3292006)

Cumpăr urgent vilă sau casă, la
cheie. Ofer maxim 50.000 $ sau
variante. 0721378118, 463288.
(5492321)

Schimb/vând casă zonă centrală cu
apartament pentru privatizare. Telefon
0744621644. (3290877)

Garsonieră Ţiglina 1, et. 2 + diferenţă
pentru apartament 3 camere semi. etaj
1-3. Telefon 431803. (3291408)

Altivom închiriază apartamente
comision 0, proprietar. Tel. 475479,
438381. (ctr)

Intermedia închiriază urgent imobile,
orice zonă. 435746, 324794. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Spaţiu de prezentare, central, 80-
150 mp. 0722541967. (3289876)

Închiriez urgent apartament 1,2,3,4
camere (nemobilat). Telefon 438994.
(3291091)

Închiriez 1 cameră sau garsonieră,
zonă centrală, Ţigline, Mazepa, eventual
gazdă. Telefon 313772. (ctr)

Caut hală la şosea. Telefon
0745525957. (3290918)

Închiriez garaj preferabil Ţiglina III.
Telefon 327776. (3291381)

Închiriez apartament 1 cam.
semimobilat, exclus 39,40. Tel. 441201,
0742824727. (3291542)

Închiriez spaţ iu depozitare în
suprafaţă de 100 mp. Ofer  maxim 3 mil.
Tel. 465720, 0724582040. (3291392)

Închiriez spaţiu comercial stradal,
zona Potcoava, 5-12 mp. 313384,
0724166862. (3291426)

Caut să închiriez spaţiu comercial max
15 mp. Telefon 317327. (3291429)

Caut casă 3 camere nemobilate, gaze,
baie, bucătărie, curte pentru maşină.
Ofer  3 milioane plata 6 luni. Tel. 440758,
0745489590. (3291344)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Tel. 438381, 475479.
(ctr.)

Închiriez apartament 1 cam., Mazepa
II, mobilat, preţ 80 E. Telefon 475479.
(ctr)

Închiriez 2 cam. I.C.Frimu, p/4, preţ 2,5
mil. Telefon 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez apartament 2 camere,
Mazepa II, et. 3, condiţii deosebite.
Telefon 410894. 3291527)

Închiriez spaţ iu comercial. Tel.
478825, 0740835883. (3287609)

Închiriez teren 1100 mp, pretabil
depozit materiale, deschidere 17 m., str.
Traian 184. Tel. 0788389287. (3289597)

Închiriez apartament 2 camere, parter,
zona centrală, Păpădie, pretabil sediu
firmă. Tel. 0744518483, 0744518032.
(3290476)

Închiriez spaţ iu comercial cu
suprafaţă totală de 80 mp. Telefon
0742882177. (3290396)

Închiriez apartament 2 camere,
Ţiglina I. Telefon 317572. (3289750)

Închiriez apartament 3 cam.,
nemobilat, I.C.Frimu. 477760. (3290598)

Închiriez spaţiu comercial aprox. 48
metri pătraţi. Telefon 0740433213.
(3291174)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri,
ultracentrale şi moderne. Relaţii la tel.
474646. (3291158)

Societate comercială închiriază
spaţiu comercial 650 mp demisol,
250 mp parter, 780 mp etaj, situat în
Galaţi, Zona Zero, lângă Piaţa Ţiglina
I (fost Restaurant Distrugătorul),
zonă cu vad comercial, cu
posibilitatea închirierii de suprafeţe
parţiale, preţ 1,5 $/mp, fără TVA
pentru toată suprafaţa. Relaţii la tel.
0236319300, 319301. (ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren 1000 mp, 45 Euro/mp sau
variante. Tel. 0721837904. (3290123)

Vând 1.000 mp lângă Viaduct, accept
variante. Telefon 0724259966. (3290372)

Vând vatră casă Vânători, 3.000 euro,
negociabil. Telefon 0742630686. (3291364)

1.100 mp Fileşti, posibilitate apă,
curent, 100.000.000 negociabil. Telefon
0742501518. (3288398)

Vând teren parcelabil pentru case,
vecinătate Metro, 8 E/m, teren 1,8 ha
deschidere la şosea 40 m, vecinătate
Metro, gaze, apă, canalizare, 18 E/m.
Tel. 0722514440, 460702. (3291387)

Vând 2.500 mp intravilan, zona Brateş,
3 $/mp. Telefon 0745613760. (3289898)

Vând 3 ha teren intravilan Brăila,
asfalt, apă potabilă, canalizare, gaze,
energie electrică în zonă. Tel.
0236416802, 0239633421. (3291558)

Vând urgent loc de casă Vânători,
zonă liniştită, lângă şosea 1.200 mp,
90.000.000 negociabil. Relaţii la Odaia
nr. 4. (3291447)

Vând teren 2.100 mp Metro, 16 E/mp,
deschidere 35 m la stradă. Tel. 430926,
0766334217. (ctr)

Vând 2 ha arabil sat Măcişeni. Telefon
417198. (3292062)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Cumpăr teren 5-7000 mp zona
Tirighina. 0722319934, 0744622907.
(ctr)

Vând magazin 20 mp, depozite
Galgross. Tel. 320264, 0745525364.
(3290130)

Vând spaţ iu comercial, 236 m,
concesionat, vad f. bun. Telefon
496631. (3290572)

Vând sau închiriez magazin alimentar
cu toate dotările, 140 mp, Ţiglina III,
Complex Siretul. Telefon 0744692350.
(3290350)

Vând urgent spaţiu comercial în
funcţiune, Mazepa, posibilităţi
multiple. Telefon 475526. (3291120)

Spaţiu Brăilei 240 mp, 50.000 USD.
0724355698. (3290905)

Vând spaţiu comercial superdotat, 60
mp, zona Cinema Flacăra, preţ
informativ 470 mil. 0788307934.
(3290982)

Vând chioşc 18 mp, 20 mil., Micro 20.
Telefon 467212. (3291000)

Vând, închiriez chioşc 11 mp, în
funcţiune, Micro 13B, lângă Şc. 38.
Telefon 0724261740. (3290903)

Vând chioşc 12 mp, vad excepţional.
Tel. 0744808407, 418200. (3290384)

Vând club dotat ultramodern,
amplasat ultracentral, foarte
avantajos. Tel. 0740040623 sau
0740133178. (3291006)

Hotel circuit turistic montan, zona
Vidraru, Bâlea lac, complet utilat,
95.000 euro. Telefon 0723037099.
(3290059)

Vând urgent chioşc 15 mp
nedemolabil, Ţiglina I. Tel. 496443,
0724394077. (3291413)

Cumpăr bar. Tel. 0740162797,
0740162472. (3290760)

Cumpăr bar în funcţiune, cu vad bun.
Telefon 493711. (3290867)

Vând VW Passat TDI 1998, motor 1.900
cmc, cons. 5,5%, full option, variante auto.
0744827247. (3290363)

Vând VW Passat model nou Combi argintiu,
fabr. 2001, full variante. Telefon
0744765322. (3290385)

Renault 19 TD, 1995, full electric. Telefon
0740033474. (3290912)

Vând Mitsubishi L 300 cu motor de
Volkswagen, locuri 8+1. 324058,
0740213208. (3290857)

Vând Dacia fab. 1991, motor 1400 cm, 5
trepte, preţ 29 mil. negociabil. Telefon
473512. (3290852)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310.
Telefon 0744992647. (3291362)

Dacia 1998, 72.000.000 fix şi cutie viteze
pentru Ford Sierra 2,3 D. 0745619245.
(3288597)

Vând Raba 16 tone şi 2 Saviem stare
impecabilă sau schimb cu ovine. Tel.
0723095639, 481845. (3290863)

Proprietar vând Fiat Brava roşu, toate
opţiunile, 7.500 euro. Telefon 0742419988.
(32908787)

Vând Dacia ´86, staţie GPL. Telefon
499619. (3291457)

Vând VW Polo ́ 98, Dacia Nova motor 16
D Renault, Opel Vectra pt. recarosare cu
vamă plătită. 420548, 476628, 0744909527.
(3291458)

Vând Dacia Super Nova galbenă, 2002,
preţ 3.500 E, negociabil. Telefon
0740617952. (3288599)

Vând Oltcit de garaj franţuzesc, 45.000
km, preţ 28 mil. Telefon 0723276860.
(3291453)

Vând VW LT 16 locuri, nou. Tel. 460969,
0744487316. (3290894)

Vând Opel Astra an ´94, Turbo Diesel,
recent înmatriculată. Telefon 0722599947.
(3290890)

Vând Cielo Coreea impecabil, full option,
3.850 E. Telefon 0744583818. (3290890)

Citroen BX19 Diesel geamuri electrice,
trapă, jante sport, 5%, perfectă stare
funcţionare + piese schimb. 0740853503.
(3290888)

Vând Mercedes 200 D (124), an 1988,
recent adusă, preţ 2.200 E. Telefon
0740433681. (3290885)

Vând autoturism Oltcit Club 12 TRC an
fab. 1993, revizie până în 2005 + asamblare
de la Oltcit R11, preţ negociabil. Telefon
0745789838. (3291513)

Vând autoturism Citroen XM înmatriculat,
unic proprietar, multiple opţiuni, 2.850 euro,
schimb cu auto nr. străine + diferenţă.
0745688488. (3291462)

Dacia Papuc 2 locuri, dubă aluminiu 1998
negociabil. Telefon 444582. (3291468)

Ford Mondeo 1,8 Diesel, an 1994, full fără
aer, primul proprietar, 3 chei, impecabilă,
super preţ, urgent. Tel. 0724304925. (ctr)

Volvo 460, 1995, 1700 cmc, benzină, car-
kitt, alarmă, 5.000 E. 0745890445, 493375.
(3291474)

Opel Astra Caravan TD 1996.
0723989617. (3291535)

Vând Opel Astra an 1996, preţ negociabil.
0722437091, 461538. (3291539)

Vând motoare Diesel cu vamă şi R.A.R.
(Croma Lancia, lT, Opel 2300 Peugeot etc.).
0745789944. (3291549)

Vând Dacia Lăstun stare bună, preţ
convenabil. Tel. 0744706869, 318095.
(3291537)

Vând Dacia 1310, 1991, 52.000 km 38
mil.neg. 456433. (3291112)

Audi 80, 1,9 TDI, Break alb, fabricat 1993.
Telefon 0722396572. (3291003)

Dacia Papuc 1304, 2 locuri, roşu imperial,
motor 1600 cc, injecţie, 0 km. Tel.
0723585150, 461240. (3290391)

Tico 32.000 km reali cu climă. 0744606711.
(3290341)

Vând Dacia 1310, 13.000.000 lei. Tel.
326852, 0745498547. (3291073)

Vând Volvo 340 GL, an fabricaţie 1991,
2.500 euro. Tel. 467017, 0745647442.
(3289663)

Vând Saviem cu dubă izotermată, stare
funcţionare. 410401, 0744614580.
(3289525)

Vând Dacia Break insonorizată, metalizată,
an 1996, preţ negociabil. Telefon 452911.
(3290855)

Vând autobasculantă 16 t, preţ negociabil.
Tel. 822449, 0722922612. (3290935)

Vând Dacia 1310 Berlină, albă, an fabricaţie
2003, nerulată. Rog seriozitate. Telefon
320942. (3291310)

Vând Break 2002, 24 mii km, unic
proprietar. Telefon 0745636776. (3291307)

Vând Ford Transit 1995, 13 locuri,
variante, 7.500 E. Telefon 325326.
(3291306)

Dezmembrez şi vând piese Skoda 120 L.
Telefon 479281, după ora 16.00. (3291305)

Vând Opel ´92, urgent. Telefon 316072.
(3291482)

Vând Dacia an fabr. 1993. Tel. 423726,
0721628416. (3291317)

Vând Alfa Romeo Alfeta TD 1.000 E. Tel.
420785, 0745586339. (3291316)

Vând Cielo ´95, bej metal, superb, preţ
3.900 E, negociabil. Telefon 498245.
(3291499)

Vând Dacia 1300, an ́ 73 cu elemente de
1310, 13.000.000 negociabil. Telefon
327371. (3291495)

Vând tractor U 650 în perfectă stare, 75
milioane negociabil. Telefon 0722640417.
(3291492)

Dacia Break 1986. Telefon 0745286616.
(3291410)

Vând Dacia ´96, GPL, proprietar. Telefon
315105. (3291416)

Vând piese pentru Renault 16. Telefon
417396. (3291332)

Vând Super Nova 2002 cu licenţă taxi şi
dotată. 322707, 0745894309. (3291339)

Dacia 1997, 35.000 km, alarmă, radio,
proiectoare ceaţă, insonorizare, 1.650 E.
Telefon 314640. (3291346)

Vând Dacia ´78 îmbunătăţiri ITP 2005.
325871. (3291554)

Cielo 1996 octombrie, AC, geamuri
electrice, jante magneziu, închidere
centralizată, alarmă. 0722995986, 472797.
(3291444)

Matiz metalizat 1999, 46.000 km. Telefon
0723219532. (3291557)

Urgent VW Golf III, 1997, 1400 benzină,
4,5% radiat, 82.000 km, ca nou, 6.250 E
negociabil. 0745890445, 493375. (3291566)

Vând Fiat Croma ´88 benzină, 1.000 E.
Telefon 480436. (3292054)

Dacia 1310, insonorizată, alarmă, cas +
boxe, 1997. Telefon 0745653827. (3291575)

Audi A4, 1800 cmc, 125 cp, an 1995, full
cu climatronic, super preţ, urgent. Telefon
0724304925. (ctr)

Vând Raba basculă fabr. ´94, cabină
dublă, cauciucuri noi, lingimea 6 m şi Raba
tip FNC. Tel. 0745248415, 862271. (3291584)

Vând Renault Master an fabricaţie 2000.
Rel tel. 0724238388, 453636. (3291585)

Vând Cielo hidramat. Telefon 0740472569.
(3291580)

Vând Papuc ´97, carosat fibră. Telefon
0740556070. (3291594)

Opel Vectra 1,8 i, 1994, impecabilă, 4.600
E, proprietar. 0744629495. (3292007)

Vând VW (noul) Polo, 2002, 25.000
km, motor 1400 cmc, 75 CP, Euro 4,
dotări air bag şofer + pasageri,
climatronic, faruri ceaţă, geamuri +
oglinzi electrice, jante aliaj 15´,
radiocasetofon, închidere
centralizată, alarmă Viper, carte
service. Relaţii tel. 0745430545.
(3291171)

Ford Transit 2,5 D, 1998, 13 locuri,
stare bună, 10.500 E, negociabil,
variante. 0744374372. (3291008)

VW Passat TDI, 2002, argintiu, full
options, ireproşabil, 15.200 E,
negociabil, variante. 0744374372.
(3291008)

De vânzare Ford Escort Combi 1,6-
16V, an fabricaţie 1998, dublu airbag,
ABS, aer condiţ ionat, geamuri
electrice, oglinzi retrovizoare reglate
ş i încă lzite electric, închidere
centralizată, 150.000 km. Informaţii
la tel. 0722389711, 0722389712,
464391. (3290915)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3282087)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3284615)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr)

Cumpăr Dacia ´80-´95, plata imediat.
423462. (3290491)

Cumpăr Cielo sau Skoda de la
proprietar. Telefon 0740300515.
(3290353)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.
Tel. 443043, 0745604097. (3290876)

Cumpăr Dacia ’90-’94, proprietar,
seriozitate. 437463. (3291533)

Cumpăr motociclete vechi cu sau fără
ataş, de preferinţă mărci germane,
italiene, engleze. 0745780044.
(3291548)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrare.
0724684902. (3284037)

La împlinirea frumoasei vârste
de 13 ani, familia îi ureazã lui Alin
Lorin Boºneagã o viaþã plinã de
succese ºi bucurii. ½La mulþi ani!½

Astãzi când nepoata noastrã Ene
Sorina Gabriela poartã pe cap
coroana celor 8 aniºori îi dãruim
cu dragoste toate florile acestei
toamne ºi un cãlduros ½La mulþi
ani!½

Bunicii Cici ºi Fani. (3291439)

Asociaþia Diabeticilor din Galaþi
ureazã cu ocazia Zilei Mondiale a
Diabetului multã sãnãtate tuturor
persoanelor care suferã de
aceastã afecþiune. (3292051)

Cu ocazia împlinirii frumoasei
vârste de 60 ani,  doresc din suflet
multã sãnãtate ºi un cãlduros ½La
mulþi ani!½ domnului Ionescu
Mircea.

Cu mult respect, Cornelia.
(3292056)

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel.476305,
312472. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament.
Ofer plata pe loc. Tel. 475479.

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel.494774, 314794.
(ctr.)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru-
Mazepa. Tel.312472, 476800. (ctr.)

Urgent 2 maxim 3 camere cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel.314794, 466428.
(ctr.)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel.466428, 476305. (ctr.)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Cumpăr urgent locuinţă, plata
pe loc. Seriozitate. 324794. (ctr)

Cumpărăm apartamente, case,
comision 0 pentru vânzător. 460951.
(ctr.)

Cumpăr apartament zona I.C.Frimu,
Doja, IREG, 3 camere, etaj 2-3, 3
balcoane, plata pe loc. 0742754381.
(3289617)

Cumpăr apartament la parter, zona
Centru, Mazepa, Ţiglina, ofer 400 mil.,
plata prin bancă. Telefon 0744115926.
(3291014)

Particular cumpăr apartament 1-2
camere, exclus Aviaţie. Tel. 463103,
0745532822. (3291505)

Ofer 800 mil. max. pentru 3-4 camere,
Ţiglina I şi II. Telefon 432034. (ctr)

Urgent 2 dec. Sid.Vest şi I.C.Frimu.
Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr 3 dec. I.C.Frimu, N. Leonard
şi Ţiglina I. Telefon 432034. (ctr)

Apartament 2 camere Micro 20, 21 şi
18, ofer 500 mil. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr apartament Piaţă, Mazepa I şi
II, ofer 600 mil. Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră. Telefon 479080. (ctr)

Ofer  450 mil. pentru 2 dec. orice zonă.
Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere,
cartier Aviaţiei. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere cu/fără
îmbunătăţ iri, Micro 18. 495866,
0721110660. (3284904)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr urgent apartament, exclus
intermediari. 318622. (3291597)

Închiriez avantajos garsonieră şi
apartament. 0721324764. (3291122)

Închiriez 2 camere, nemobilate, BR.
Telefon 319133. (3291187)

Închiriez depozit 80 mp. Telefon
319091. (3290575)

Închiriez ap. 2 cam. Micro 17,
semimobilat. Telefon 0744818987.
(3290560)

Închiriez spaţiu comercial zona Ultimul
Leu. Telefon 0740870057. (3288646)

Închiriez apartament 1,2,3,4, camere,
(ne)mobilat. Telefon 438994. (3291090)

Închiriez apartament două camere,
nemobilat, str. Silozului nr. 41. Tel.
0742775433, 437903. (3290983)

Ofer spre închiriere apartament o
cameră, Centru, mobilat. 432065.
(3290998)

Închiriez garsonieră A7,
ultraîmbunătăţ ită, 120 euro. Tel.
0742630686. (3291363)

Închiriez spaţiu comercial str.
Brăilei, Mazepa, 70 mp, pretabil,
cabinet medical, birouri, sedii
firmă. Tel. 0722616326. (3290864)

Închiriez spaţiu comercial str.
Brăilei, Mazepa, 350 mp, pretabil
club, bar, disco, sală biliard,
pizzerie, restaurant. Telefon
0722616326. (3290864)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultracentral, stradal. 0744639014,
432589. (3287348)

Spaţiu 20 m, zona IREG. Telefon
0722373562. (3291507)

Închiriez apartament două camere,
zonă centrală. Telefon 0722599947.
(3290889)

Închiriez apartament 2 camere, Centru.
Tel. 454243, 0744278282. (3291528)

Primesc în gazdă o elevă. Telefon
436821. (3291337)

Primesc în gazdă o studentă sau
elevă. Telefon 414290. (3291331)

Închiriez apartament o cameră. Tel.
477598, 0724289129. (3291333)

Garaj Ţiglina II. Telefon 472144.
(3291341)

Închiriem sau vindem hală şi anexe în
Zona Liberă Galaţi în suprafaţă de 650
mp. Tel. 0723148381, 0236472544.
(3286042)

Închiriez ap. 2 camere, et. 1, pe termen
nelimitat, zona centrală. Tel. 433182,
0740969952. (3290856)

Ofer cameră sub preţul pieţei. Telefon
472311. (3290854)

Închiriez 3 camere pt. birouri, în
Centru, lângă Rodipet 200 euro/lună,
toate neg. Telefon 0744616959.
(3290587)

Proprietar închiriez hală 100 mp,
cu toate utilităţile, din construcţie
spălătorie auto, Coşbuc 290.
0723241588. (3290879)

Închiriez apartament mobilat, 2
camere. Telefon 0721581470. (3291033)

Central, convenabil, gazdă pentru
o elevă. Telefon 325440. (3286996)

Închiriez 1 cameră Centru fete. Telefon
464034. (3291322)

Închiriez spaţiu comercial şi primesc
o fată în gazdă. 496719. (3291475)

Ofer spre închiriere 2 camere,
nemobilate. 318622. (3291600)

Închiriez spaţ iu comercial lângă
Spitalul de Copii. Telefon 0740556070.
(3291595)

Spaţiu pentru birouri sau depozit.
460709, 0744526295. (3291588)

2 camere nemobilate, Micro 17, 80
euro, anticipat 2 luni. 436899. (ctr)

1 cam. mobilat, Ţiglina II, 70E/lună.
430926. (ctr)

1 cam. Mazepa, mobilat, 80 E/lună.
430926. (ctr)

1 cam. Mazepa, BR-uri, mobilat, 110
E/lună. 430926. (ctr)

Închiriez apartament Port, 2 camere,
nemobilat, 100 E. Telefon 0742824826.
(3292058)

1 cam. semidec., Port, 2 mil. 436084.
(ctr)

1 cam. nemob., Silozului, 80 Euro.
436084. (ctr)

Primesc în gazdă 2 fete, cameră
mobilată, str. Unirii nr 51. Telefon
0723299165. (3291559)

Închiriez 1 cameră Port. Telefon
418730. (3291556)

Vând spaţiu comercial, extindere,
parter, Micro 20, str. Oţelarilor.
0722404443. (3292057)

Vând magazin alimentar, complet utilat.
Telefon 0742542991. (3291562)

Vând chioşc I.C.Frimu. 460268.
(3291565)

Vând hală producţie magazin George
Coşbuc, 50.000 E. 0723473902.
(3291424)

Vând sau închiriez brutărie Folteşti,
vad excelent, pretabil depozit de
materiale. 346409. (3290370)

Vând chioşc Şc. Gen. Nr. 28. 463991,
0745175303. (3291157)

Vând chioşc 10 mp. Tel. 319636,
0745221962. (3291056)

Spaţiu amenajat 64 mp+32 mp terasă,
Complex Micro 17. Telefon 0722396572.
(3291002)

Spaţiu comercial 12 mp, Micro 19.
Telefon 442877. (3291480)

Vând bar şi terasă în funcţiune, str.
Brăilei, 15.000 E. 438874. (3291577)

Vând magazin parter bloc, lângă
Casata, preţ 25.000 euro. Telefon
0740556070. (3291596)

Piese Dacia, Oltcit din
dezmembrări, garanţie. 0723/
289905. (ctr.)

Renault Megane 1.6, full option, an fab.
2001. Telefon 0766530305. (3291159)

Vând Oltcit. 0744909863.
Vând urgent Dacia Break 1996, gri

metalizat. Tel. 462343, 0745774369.
Vând Opel Vectra an 1997, stare

impecabilă,  0745648826. (ctr)
Societate comercială vinde ARO 324

Turbo Diesel absolut nou, preţ foarte
convenabil, eventual variante
compensări. Telefon 0742480031. (ctr)

Vând Mercedes C 220 Diesel an fabr.
1995 intrat în ţară în 2000, 150.000 km
reali. Telefon 0742676035. (5492311)

Vând Ford Sierra, an. fabr. 1987, benzină,
motor, 1800, consum 6-7%, stare
excepţională, preţ 1800 dolari. Tel.
0236480384, 0742528856. (3289210)

Vând Ford Transit ’97 12 locuri cu licenţă.
Tel. 494564, 0740089336. (3289555)

Vând piese auto sh Bariera Traian, spate
Petrom. 474239. (3289956)

Vând ARO 243, 1993 cu motor Land
Rover. 469897. (3290099)

BMW 318 I 1999, climatronic, trapă,
jante cromate, impecabil. 0722630770.
(3290091)

Vând Opel Vectra C.P. 1,8 I + GPL, original.
Tel. 0745189433, 315846. (3289900)

Cielo ’98 impecabil 4100 E. 0722243526.
(3290316)

Dacia ’98 instalaţie gaz omologată, stare
impecabilă, de garaj, 66 mil. 0722243526.
(3290315)

Vând microbuz Mercedes, 11 locuri.
0744534896. (3289661)

Vând Dacia 1310, an fabr. 1983, 16,5 mil.
negociabil. Telefon 410932. (3290325)

Vând Dacia 1300, an fabricaţie ´77,
perfectă stare, insp. tehnică august 2003.
Telefon 0723218078. (3290324)

Vând Ford Transit 13 locuri, an fabric.
1997 Turbo Diesel, full options, preţ
negociabil, 9.500 euro. Telefon
0744573490. (3290489)

Break alb fabricaţie ´99. Telefon 317742.
(3289744)

Vând Dacia Papuc 2 locuri izotermă, an
1990, preţ 40.000.000, negociabil. Telefon
480626. (3290552)

Urgent Super Nova 2001, avantajos.
471629, 0744786209. (3290344)

Vând Cielo 1997, GLE AC, schimb cu
Dacia + dif. Telefon 480818. (3290352)

Vând Dacia 1310 pe injecţie 2002. Telefon
476978. (3290577)

Vând Cielo GLE ́ 98. Telefon 0745031734.
(3290361)

Dacia 1300, 8,5 mil. negociabil. Telefon
426584. (3290374)

Dacia Break 1999. Telefon 470952.
(3290379)

Dacia 1995, Dacia 1991. Tel. 471626,
0744614195. (3290379)

Dacia Berlină 1996, 55 mil. metalizată.
Telefon 0745520111. (3290558)

Opel Astra 1,4 i, 1993, unic proprietar.
Telefon 0723580877. (3290558)

Vând Opel Vectra ́ 97 TDI, 2000 cmc, full
options, 7.600 E negociabil. 0745022272.
(3290589)

Ford Transit 2001, 13 locuri, 15.500
euro. Telefon 0745589669.
(3290592)

Vând Dacia 1310, alb Nova 1997.
0744794529. (3290591)

Vând Papuc 5 locuri cu GPL, fabr. 1998.
Telefon 0722965170. (3287748)

Vând Dacia ´88, 19.500 mil. negociabil.
Telefon 0740692981. (3290600)

Cielo ´98, full, AC jante, impecabil, 4.650
euro negociabil. Tel. 0723297811,
0788389297. (3291012)

Vând Peugeot 206 HDI Diesel din 2001,
full options, argintiu metalizat, impecabilă,
variante. Telefon 0724608405. (3291017)

Vând Opel Astra limuzină, fabricaţie 2002,
full option, impecabilă, variante. 0745519526,
314308. (3291015)

Vând Mercedes camion 4 tone, preţ
negociabil. Telefon 0745407538. (3281145)

Vând Ford Mondeo Ghia 2001 Diesel.
0740636093. (3289162)

Vând Opel Calibra 1994 Tuning, piele, aer
condiţionat, scaune încălzite, computer
bord, jante, 5.500 E. 0724696390.
(3290582)

Vând Volvo 760 DTI, an fab. 1986, full
options, 2.700 euro. 0723315520. (3291031)

Vând Dacia 1410 fabricaţie 1998.
0722206752. (3291048)

De vânzare Dacia Berlină, an 1990, preţ
30 milioane, unic proprietar. Telefon
0744560284. (3291080)

VW Golf 4 2002, 1.9 SDI, full option, 11.500
euro negociabil sau schimb cu apartament
3 camere. 0744833239. (3290924)

Vând Raba 10215 în stare perfectă de
funcţionare. Informaţii tel. 0745669074.
(3290930)

Dacia 2003, 0 km, foarte convenabil.
0722697999. (3290936)

Vând Lada 1200, 10.000.000,
negociabil. 334126. (3290990)

Vând Dacia ´85, negociabil. Telefon
0744273007. (3290942)

Vând Ford Focus 2002 TDCI, full. Telefon
0745852434. (3290993)

Vând Dacia Super Nova fabricaţie 2002,
3.700 euro, negociabil şi ARO Braşov
fabricaţie 1989, negociabil. Telefon 825557.
(3289799)

Dacia Berlină 1998, bord CN, insonorizată,
alarmă, cu senzori şi închidere pe uşi,
casetofon boxe, întreţinută foarte bine, gri
Diamant. 0723248502. (3291068)

BIM ELECTRIC - frigidere 3.300.000,
televizoare noi, 51 cm, Lifetec
4.500.000, maşini de spălat automate
3.500.000, televizoare folosite
1.800.000, audio-video Hi-Fi. Tel. 315965,
Complex Ialomiţa, 476695 - General,
464227 Micro 19 capăt troleibus. (ctr)

Televizoare color stereo, teletext, plastic
toate tipurile, 1.600.000 - 4.000.000, audio,
video, telecomenzi Pilot. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3291151)

Vând urgent cameră video Panasonic
VHS-C, nouă, cu accesorii. 0740118384.
(3291016)

Comercializăm monitoare digitale
17", 1280X1024, 75 Mhz, noi, preţ
3.400.000 lei. Tel. 319070, 0724240180,
0745648148. (ctr)

AMD Athlon XP 2500+Barton, 512 DDRAM,
Sony 17", MBM SI KT4v, HDD 80 Gb, CD-
RW-DVD Combo Sony, video Gforce 4,
tuner tv, placă reţea, boxe Creative, tast.
Logitech Multimedia, Optical mouse, case
ATX 350W Design, în garanţie, 900 E neg.
Telefon 0742576318. (3291046)

Televizoare color excepţionale 1.500.000-
2.500.000, garanţie. Telefon 479934.
(3290959)

Vând cameră video Sharp, nouă, completă.
0722521005. (3290916)

Vând/cumpăr telefoane mobile, decodez.
464877, 0745088879. (3290952)

Vând calculator nou,  Athlon XP 1700,
128 DDR, HDD 40 GB 7200 RPM, Gforce 4,
boxe, monitor 17". Tel.419262, mobil
0745627906. (ctr.)

Vând, modific Playstation 1 şi 2, accesorii,
convenabil. 0722741425. (3290953)

Vând calculator personal. Telefon 491280.
(3290862)

Vând frigider Arctic, bune condiţii, preţ
negociabil. 440857. (3290875)

Vând mixer Yamaha MX 12-4 putere
Montarbo 2x400w, efect voci zoom 507 şi
două microfoane Shure  SM 58, noi, preţ
800 E neg. Tel. 0788830357, 0723892277.
(3290869)

Cameră video semiprofesionistă, aparat
foto, videorecorder, tv color Philips, frigider
180 l. 437350, 0745950776. (3291529)

Vând congelator vechime 4 ani. Telefon
317544. (3291568)

Vând frigider Arctic, mare 240 litri. Telefon
318514. (3291406)

Vând maşină de spălat Albalux şi
storcător. Telefon 480841. (3291407)

Nokia, Sony, Ericsson P 800, Samsung,
Siemens, Panasonic. Telefon 0745286616.
(3291411)

Vând putere Fantom CX 1.000 (2x500W),
mixer voci Lem (stereo), procesor voci
Alesis, boxe Celestion 150 W, chitară. Tel.
0721077286, 431248. (3291345)

Color Philips plastic telecomandă,
2.000.000, Micro 39A, T10-23. (3291340)

Vând telefon Ericsson T65. Telefon
0740706232. (3291552)

Nokia 6310i, 6210. 0742795716.
(3290989)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer condiţionat.
0722342252, 0745794894. (ctr)

Vând congelator, nou, 3 sertare. Telefon
417018. (3286998)

Antene satelit, digitale, programe
româneşti şi diverse, garanţie
instalare. Tel. 325263, 0744229966.
(3291404)

Vând cameră digitală şi aparat foto. Tel.
410014, 0740245624. (3291573)

Videocamere şi videorecordere
Panasonic. Telefon 0745653827. (3291574)

Vând en gros motorină Euro 3, preţ 19.800
lei/l. Tel. 826536. (3290013)

Garaj din beton cu beci, Partizanilor.
0722541967. (3289875)

Vând garaj supraînălţat, 24 mp, zona Lic.
Auto. 0744534896. (3289660)

Ciobănesc german, talie mare, 3 luni,
vaccinaţi. 426253. (3289018)

Vând vin Odobeşti 10.000 litrul. 491427,
0722831689. (3290371)

Vând garaj beton 18 mp, zonă centrală.
Telefon 0742025390. (3290365)

Vând garaj Centru, preţ avantajos. Tel.
0740469265. (3290585)

Porci 80-140 kg, 36.000/kg. 0744162605.
(3291165)

Distribuitor independent Herbalife,
sunaţi-mă pentru produse. 480870,
0742799056. (3291107)

Vând aragaz 4 ochiuri. Telefon
0723276860. (329190)

Vând garaj dublu zidărie 50 mp, 180 mil.
Ţiglina II. Telefon 0723276860. (329190)

Vând garaj cu beci zidărie, 150 mil. Ţiglina
II. Telefon 0723276860. (329190)

Vând urgent masă televizor cu vitrină,
bibliotecă, preţ convenabil. Telefon 312820.
(ctr)

Vând garaj cu beci piaţa Ancora, Şcoala
28. 434891. (3291042)

Vând garaj tip ICMRSG preţ 35.000.000.
Tel. 450092, 317576. (3291066)

Vând en gros haine second hand import
Australia. Telefon 0744426771. (3291061)

Mobilier sh Germania, canapele, biblioteci,
sufragerii etc., magazin Micro 38, bl. J1,
parter, vizavi de Liceul Energetic. (3290956)

Vând garaj în Ţiglina II. Tel. 315784,
0740026541. (3291087)

Vând societate comercială fără datorii,
preţ negociabil. Telefon 318054. (3291083)

Vând pătuţ şi scaun copil. 460602. (ctr)
Tancuri inox 1300 l buc. lucrează sub

presiune, complet echipate. 0724355698.
(3290906)

Masă inox  tip dulap, mese, vitrină sticlă,
chiuvete inox cu picioare (restaurant),
dulapuri pentru veselă. 0724355698.
(3290906)

Vând garaj preţ 80 mil. Telefon 474205,
după ora 16.00. (3291098)

Vând tarabe STAS, acoperite. 427971.
(3291198)

Vând canapea pe colţ, 6.000.000
negociabil. 421806, 314055. (3290962)

Vând convenabil sufragerie, şifoniere, pat
studio, frigider, mochete, bibliotecă şi birou
pentru şcolar. 432674. (3290963)

Vând sobă lemne godin Satu Mare.
Telefon 414476. (3291365)

Soc. com. vinde maşini de cusut şi legat
mături, batoză paie sorg, maşină
confecţionat cozi mături, ferăstrău circular.
Relaţii telefon 462405. (3291368)

Vând garaj în zona Micro 18. Tel.
313508, 0745622141. (3291358)

Vând pui caniche de rasă, după ora 14.00.
Telefon 411556. (3291356)

Vând motor şalupă 3D6, 150 CP, revizie
capitală, 3.000 $. Telefon 0744566000.
(3291391)

Vând canapea şi fotolii. Telefon
463286. (3287347)

Aprindere electronică auto, centrală
telefonică Alcatel, grilaj metalic 2 locuri veci,
cărucior special transport faianţă, bare
spate Cielo, geam armat 0,37/2,40 m,
maşină electrică de scris, radiatoare
electrice Zass. Telefon 0722581259.
(3291506)

Vând garaj Mazepa II zona “La
colonelu’”. Telefon 323441. (328735)

Vând pompă spălătorie auto de mare
presiune cu detergent şi apă caldă, model
Lavor NPX, pompă Karcher 551 M plus şi
compresor aer vulcanizare. Telefon
0745609024. (3291520)

Vând case de marcat în garanţie şi butelie
aragaz. Tel. 492353, 0744218515.
(3291519)

Vând vacă gestantă 3 luni. Telefon
331045. (3291467)

SC Somaco SA Adjud comercializează
BCA zidărie şi izolaţie la preţuri promoţionale,
până la data de 30.11.2003, depozit Somaco
SA Adjud = 1.750.000 lei/mc (cu TVA),
depozit Somaco SA Roman şi Iaşi =
1.900.000 lei/mc (cu TVA). Adjud tel.
0237641822, Roman tel. 0233731901, Iaşi
tel. 0232144756. (ctr)

Vând loc veci Cimitirul Eternitatea.
Telefon 466910. (3291541)

Vând baloţi fân, presă balotat, cositoare
L 185 M, met ierbicidat, SPC 8, SUP 29.
Telefon 0724318350. (3291321)

Vând mere, gâşte. Telefon 828363.
(3286997)

Vând pian vienez. Telefon 318095.
(3291536)

Vând recamier stare bună, ieftin. Telefon
432261. (3290883)

Vând alice, grâu, miere de albine, ceară.
Telefon 411619. (3291454)

Vând porci. Telefon 481613. (3290330)
Vând staţie taxi Motorola, nouă. 463991,

0745175303. (329156)
Vând vacă bună de rasă, tăuraş şi 2 porci.

Telefon 344482. (3291144)
Vând 3 tonete sticlă, 4 corpuri pal

melaminat, 5 busturi manechin. Telefon
0723550759. (3290328)

Vând utilaje panificaţie, cuptor + dospitor
+ malaxor + panacoate, mese, cântar, preţ
f. bun. 0744606711, 345296. (3290342)

Vând pui Husky siberian, femelă, cu
pedigree. Telefon 0745184361. (3290144)

Ocazie! Sifonărie automată 8 l, răcitor
sifon 40 l, masă încărcare sifoane cu
2 capuri inox, hidrofor, filtru apă, bazin
inox 325 l, 3 tuburi CO2 verificate, preţ
42 milioane, negociabil. Telefon
475942. (3289636)

Centrale termice tiraj normal SH. 463865,
0745450058. (3289136)

Pomi fructiferi toate speciile pt plantările
din toamnă la Pepiniera Lieşti. 821796,
0745327444. (3280034)

Vând patine Piruete pt. copii, canapea cu
2 fotolii, convenabil. Telefon 440518.
(3291361)

Ciobănesc german, talie mare, 6 luni,
vaccinat. 479454. (3291312)

Vând garaj Micro 16, staţia 110 KW.
470316. (3291301)

Vând garaj zona Aurel Vlaicu, canapea
colţ cu fotoliu, sufragerie, urgent. Telefon
427924. (3291313)

Vând garaj ultracentral, Aleea Şcolii, fostă
Mavramol. Telefon 320942. (3291309)

Vând uşă metalică, 2 yale, convenabil.
Telefon 0721233686. (3291487)

Vând şifonier, recamier, canapea, urgent.
Telefon 436020. (3291481)

Casă marcat Dates 55, nouă, nefiscalizată.
0745701266. (3291325)

Vând birou şcolar. Telefon 472019.
(3291419)

Vând cărucior invalid stare perfectă.
Telefon 414991, după ora 12.00. (3291343)

Boxer tigrat mascul 6 luni, carnet sănătate,
loc veci Eternitatea, central. 414935,
0722336529. (3291436)

Urgent Rottweiler 4,5 luni, certificat origine
părinţi. Telefon 866242. (3291437)

Aparat glicemie, Germania, sigilat,
garanţie, 10 teste + ace gratuit, 2.000.000.
312921, 0722530535. (3291442)

Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. Telefon
435236. (3291443)

Vând ceasuri Elveţia (Rolex,
Longines, Bulgari). Telefon
0740891175. (3291449)

Vând rulotă fast food 500 E. Telefon
480436. (3292053)

Vând şifonier. 474141. (3291581)
Vând mobilier comercial, aragaz, pătuţ

copil. Rel. 0724238388, 453636. (3291586)
Vin Nohan şi rachiu Vrancea, calitate

deosebită. 0722805153. (3292004)

Vând vin şi ţuică. 432733, 0740294876.
(3287346)

Vând garaj Mazepa I, lângă Apaterm,
suprafaţa 22 mp, 200.000.000
negociabil. Telefon 0744629843.
(3285148)

Bormaşini cu rotopercutor şi
acumulatori flexuri mari şi mici
pendulare, şlefuitoare, aspiratoare
s.h. Germania. 316908. (3288052)

Vând peruci păr natural 417742. (ctr.)
Balast, nisip, pietriş, transport la domiciliu,

minim 3 mc. 0744602843. (3283489)

SC Stend cu depozitul la Tirighina
vinde ţevi, profile, plasă sârmă la
preţuri avantajoase. Telefon
311367. (3285637)

S.C. vinde tărâţe şi făină grâu tip
650 în cantităţi nelimitate. Tel.
0788451836. (3288228)

Vând aparatură cosmetică. Tel. 478825,
0740835883. (3287608)

Flexuri 2000 W, 1.000.000, bormaşini
pendulare, şlefuitoare, hidrofoare, pompe
apă, aspiratoare, grătare cu gaz, pistoale
de vopsit, drujbe etc. SH Germania. Tel.
0745776445. (3288994)

VÂND EN-GROS VARZĂ TOAMNĂ,
1500 LEI/KG, PĂSTÂRNAC, ŢELINĂ
RĂD., SFECLĂ ROŞIE, MORCOV,
VARZĂ ROŞIE. VÂND VACI CU LAPTE
ŞI GESTANTE, TĂURAŞI 180-250 KG/
BUC. TEL. 312318, 0740194629.
(3290529)

La împlinirea celor 18 ani
urãm dragii noastre
Mocanu Andreia sãnãtate
ºi un cãlduros ½La mulþi ani!½

 Patricia, Marlena ºi
Francisc Toth. (3291421)

Sãnãtate ºi noroc în viaþã
îi urãm îngeraºului Vlãduþ
Ionuþ, astãzi, la împlinirea
celor 2 aniºori.

 Pãrinþii ºi bunicii.
(3291578)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)
Cumpăr deşeu hârtie, maculatură

arhive. Telefon 0722244737. (3287502)
Cumpăr bijuterii vechi, pietre,

argintărie, ceasuri. Telefon 498830.
(321318)

Cumpăr mobilă veche de peste 80 ani
cu plata pe loc, scrinuri (secretiere)
salonaşe, oglinzi (aurii) mese, măsuţe,
scaune, fotolii, vitrine, birouri, biblioteci,
etajere, pedestali, cuiere, pendule,
statui din bronz, fructiere şi diferite
obiecte, în orice stare. Telefon
0722229020. (5546247)

Cumpăr păr natural. 460861.
(3287507)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3287951)

Cumpăr cu plata pe loc mobilă
de peste 80 de ani vechime:
mese, măsuţe de joc, scrinuri
(secretiere), pendule,
piedestaluri, birouri, fotolii,
canapele, statuete, tablouri,
oglinzi, fructiere, carafe, cuiere
etc. Tel. 0722779877, 0723405491.
(3289295)

S.C. achiziţionează porumb
boabe, cantitate minimă 20 tone
(saci 40-50 kg). Tel. 0788451836.
(3288227)

Cumpăr garaj auto zonă centrală.
Telefon 475182. (3290393)

Cumpăr aparat de taximetrie. Telefon
0740327507. (3291540)
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S.C.ARDAF S.A. Sucursala Galaţi, cu sediul în Galaţi,
Ţiglina I, str. Constructorilor nr. 1 bis, organizează în data de
18.11.2003, ora 10,00, licitaţie cu strigare pentru vânzarea unui
autovehicul Daewoo Tico avariat, aflat în proprietatea societăţii
noastre, preţ pornire 600 Euro.

În caz de neadjudecare la prima şedinţă, se va organiza o a
doua şedinţă în data de 25.11. 2003 în acelaşi loc şi la aceeaşi
oră.

Pentru a se înscrie la licitaţie, fiecare participant va trebui să
achite cu 24 de ore înainte de data licitaţiei garanţia de 10% din
preţul de pornire, echivalent lei la curs B.N.R. Relaţii la telefon
0236461919.

SC PRODGLOBAL DISTRIBUTION SA Galaţi
Distribuitor al produselor: Dobrogea, Metagrimex, Depal, Ulker

angajează:
AGENŢI COMERCIALI

Cerem:
experienţă în vânzări min.1 an
seriozitate
capacitate de a mări portofoliul de clienţi al firmei

Oferim:
salariu motivant (fix + bonus)
maşină de serviciu
training de specialitate
Posibilităţi de avansare în ierarhia firmei

CV-urile şi scrisorile de intenţie se primesc la tel./fax: 0236/460300
Data-limită: 19 noiembrie 2003.

SC PRIVATE SECURITY
WBC SRL Galaþi

selecţionează în vederea angajării în condiţiile Legii 333/2003
personal care face dovada că provine din sistemul de apărare,
ordine publică şi siguranţă naţională (inclusiv militari angajaţi pe
bază de contract), cât şi absolvenţi ai cursului de calificare
profesională ca agenţi pază.
Angajarea în societate cu contract individual de muncă pe perioadă
nedeterminată se face pe baza certificatului de cazier judiciar şi avizului
poliţiei pentru portarmă.
Relaţii, zilnic, între orele 9,00-15,00, la sediul din str. Mihai Bravu nr.44, telefon
322200.

DIRECÞIA GENERALÃ A FINANÞELOR PUBLICE A JUDEÞULUI
GALAÞI

ADMINISTRAÞIA FINANÞELOR PUBLICE GALAÞI

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

Director: 0236.492424, fax: 0236.461053
Cod fiscal: 3878783

Galaþi, Str. Brãilei nr. 33,  Cod poºtal 6200

Urmare apariţiei Legii 433/27.10.2003, care modifică OG 61/
2002, toţi cei interesaţi de cumpărarea de bunuri aparţinând SC
AGROMEC SA Tuluceşti (anunţ publicat în ziarul “Viaţa liberă” în
data de 12.11.2003) sunt rugaţi ca o dată cu oferta de cumpărare
să prezinte şi dovada emisă de toţi creditorii bugetari că nu au
obligaţii bugetare restante.

INSTRUCÞIUNI PENTRU UTILIZAREAINSTRUCÞIUNI PENTRU UTILIZAREAINSTRUCÞIUNI PENTRU UTILIZAREAINSTRUCÞIUNI PENTRU UTILIZAREAINSTRUCÞIUNI PENTRU UTILIZAREA
GAZELOR NATURALEGAZELOR NATURALEGAZELOR NATURALEGAZELOR NATURALEGAZELOR NATURALE

Întreţinerea, exploatarea şi repararea instalaţiilor de utilizare a gazelor naturale
revin beneficiarului, care răspunde pentru buna lor funcţionare.

Pentru preîntâmpinarea accidentelor cu pierderi de vieţi umane şi
distrugeri de bunuri materiale, ce s-ar putea produce din cauza  folosirii
incorecte a instalaţiilor de gaze naturale, se vor respecta cu stricteţe
următoarele instrucţiuni:

1. Înainte de aprinderea focului se fac următoarele operaţiuni:
- ventilarea încăperilor în care funcţionează aparatele de utilizare, în centralele

termice şi în încăperile cu aparate de consum cu flacără liberă se asigură o
ventilaţie permanentă.

- controlul tirajului aparatelor racordate la coş; în cazul în care se constată
lipsa tirajului, nu se aprinde focul decât după efectuarea lucrărilor care să
asigure tirajul (curăţarea coşului de fum, curăţarea sobei, repararea aparatelor
de evacuare mecanică a gazelor de ardere, deschiderea clapetelor de reglaje
etc.).

- controlul robinetului de manevră al aparatului de utilizare; dacă robinetul
este deschis, acesta se închide şi se ventilează încăperea respectivă, precum
şi cele învecinate prin deschiderea uşilor şi ferestrelor, aprinderea focului se
face numai după aerisirea completă.

- asigurarea accesului aerului de ardere în focarul aparatului de utilizare
(prin: deschiderea uşiţelor cenuşarului la sobe, deschiderea fantelor pentru
accesul aerului în focar, pornirea ventilatorului etc.);

- verificarea funcţionării aparaturii de automatizare, după caz;
- ventilarea focarelor de la aparatele de utilizare.
2. La aprinderea focului în aparate de utilizare neautomatizate şi

arzătoare, se fac următoarele operaţiuni:
- aerisirea focarului, minimim 5 minute înainte de aprinderea focului;
- apropierea aprinzătorului de arzător;
- deschiderea lentă a robinetului de manevră şi aprinderea focului

concomitent cu supravegherea stabilităţii flăcării.
Aprinderea se face numai cu un aprinzător special construit în acest scop,

fiind interzisă aprinderea directă cu chibrituri, hârtie etc.
Aprinderea focului la aparatele de utilizare automatizate se face conform

instrucţiunilor elaborate de fabrica producătoare.
3. Stingerea focului:
Stingerea focului la aparatele de utilizare racordate cu furtun, se va face

prin închiderea robinetului de siguranţă existent înaintea furtunului, după stingerea
flăcării se închide şi robinetul de manevră.

În societăţi şi instituţii, focul se aprinde şi se stinge numai de personalul
instruit şi însărcinat cu această operaţiune prin grija conducerii unităţii beneficiare,
iar în cazul agenţilor economici şi al centralelor termice de bloc, prin personal
calificat.

4. Indicaţii speciale
La utilizarea gazelor naturale sunt interzise:
- aprinderea focului dacă aparatul de utilizare nu este etanş sau nu are tiraj;
- lăsarea focului nesupravegheat, la aparatele neautomatizate;
- obturarea coşului de fum al aparatelor de utilizare;
- modificarea instalaţiilor de gaze fără aprobări legale şi prin persoane

neautorizate;
- dormitul în încăperi cu focul aprins:
- dormitul în încăperi cu aparate de utilizare nelegate la coş (reşou,  aragaz

etc.).
Dacă se simte mirosul caracteristic al gazelor naturale se iau imediat

următoarele măsuri:
- stingerea tuturor focurilor;
- deschiderea uşilor şi ferestrelor;
- nu se aprinde nici o sursă de foc;
- nu se manevrează aparate electrice;
- nu se doarme în astfel de încăperi;
- se anunţă imediat unitatea distribuitoare la telefoanele: 460419 - Galaţi,

820011 - Tecuci.
Verificarea eventualelor scăpări de gaze naturale se face prin mirosire şi

cu spumă de săpun cu apă.
Nu uitaţi!
Verificarea cu flacără a instalaţiilor de gaze naturale prezintă pericol de

explozie şi incendiu.
Dormitul în încăperi cu focul aprins sau în încăperi cu aparate de utilizare

nelegate la coşul de fum prezintă pericol de moarte.

S.C. DISTRIGAZ-SUD BUCUREªTI
SDGN GALAÞI

ANUNÞ IMPORTANT

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3290580)

Om de afaceri român, 40 ani,
doresc prietenia unei domnişoare
sau doamne 25-35 ani în vederea
căsătoriei. 0742525182. (3289540)

Cetăţean german doresc cunoştinţă
cetăţeancă româncă, vârsta 18-35 ani,
în vederea căsătoriei, eventual cu un
copil, cunoştinţe limba germană sau
engleză. Relaţ i i tel. 492554. Rog
seriozitate. (3290874)

Agenţie matrimonială Germania oferă
servicii gratuite domnişoarelor
interesate să-şi găsească un partener
de viaţă în stră inătate. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3284041)

62 ani fără obligaţii, doresc doamnă
50-60 ani. 445990. (3288206)

Pensionară 58/170, doresc cunoştinţă
domn vârstă apropiată. 479078.
(3291375)

Inginer, 40, doresc cunoştinţă
intelectuală maxim 40 ani. Telefon
0745264735. (3291497)

Ai peste 40 ani, te apasă singurătatea,
vino la Club Onix duminică 16.00-20.00.
446563, 0722214309. (3291414)

Salariat, 49/185/95 caut pentru
căsătorie doamnă sufletistă,
gospodină.  OP1, CP 46. (3292002)

Agenţie matrimonială Germania
caută doamne şi domnişoare pentru
prietenie şi căsătorie. Relaţii la tel.
435434. (3287503)

Angajez personal spălătorie auto,
Coşbuc 294.  0745071001.
(3290145)

Referent marketing, cunoştinţe în
domeniu l  IT.  o ff ice@phg.ro
(3290076)

Şcoala de şofer i  “Av ia ţ ia ”
pregăteşte şoferi pentru categoria
B,  cu Dacia Berlină, Super Nova,
Solenza ş i  T ico cu 1.950.000 +
combustibil,  în rate, şi categ. D şi
D1, în rate. Vă aşteptăm zilnic, în
Micro 39B, vizavi de cinema Flacăra.
Tel. 472799. (ctr.)

Angajăm economist-gestiune, cu
experienţă. CV fax 312500. (ctr)

Angajăm vânză tor i  presă -
tarabă. 318873. (3289356)

Angajăm tâmplar mobi l ier  pal ,
experienţă. Telefon 434931. (ctr)

Gamiser ion Internat ional
selecţionează personal străinătate.
0745631213. (3290310)

S.C. angajează contabil, tâmplar
universal pentru între ţ inere. Tel.
0788459930. (3290542)

Angajez vânză toare magazin
al imentar,  bar.  Telefon 491496.
(3290576)

Magazinul Music Plus angajează
vânză toare cu studi i  medi i .
Preselecţia miercuri şi vineri, ora
12,00. (3290596)

Mairon Gala ţ i  SA angajează
personal  desfacere produse
meta lurg ice.  Condi ţ i i :  s tud i i
superioare, experien ţă  min. 2 în
vânză r i ,  permis conducere B.
Persoanele interesate sunt rugate să
trimită CV şi o fotografie recentă la
adresa: Drumul Viilor nr. 59 Galaţi.
(ctr)

SC Cor isam SRL -  f i rmă
autorizată de selecţie şi plasare
for ţă  de muncă  în stră ină tate
angajează urgent cu contract de
muncă în străinătate următoarele
categorii de meserii: vopsitori
industr ia l i ,  sablator i ,  maiş t r i .
Salarii atractive. Plecări urgente.
Relaţ i i la tel. 0240512369 sau
0740667078. (ctr)

Angajez în condiţii deosebite
agen ţ i  imobi l iar i .  Tel .
0745698404, 0745648843. (ctr)

Fiord - magazin instalaţii angajează
vânzători/vânzătoare cu experienţă
în  domeniu.  Telefon 312200.
(3290392)

Hotel Vega angajează: ospătar
cu experienţă în domeniu şi curier-
bagajist (cunoştinţe limba
engleză). CV-urile însoţite de
fotografie se depun personal la
sediul Hotel Vega, în perioada 10-
14 noiembrie, între orele 8,00-
17,00. (ctr)

CORNER MARKET ANGAJEAZĂ
TRANŞATOARE ŞI
VÂNZĂTOARE, CU EXPERIENŢĂ.
TELEFON 417319. (3290555)

SC Decovil SRL angajează:
responsabil aprovizionare -
depozit materiale de
construcţii. Cerinţe:
experienţă solidă în domeniu,
preferabil studii superioare.
Se oferă: salariu motivant,
lucru într-o echipă tânără,
dinamică. CV-urile însoţite de
foto se depun la sediul din str.
Ştefan cel Mare nr. 2. (ctr)

SC Romstar Cosmetics SA
angajează merchandiser
pentru zona Galaţi. Cerinţe:
experienţă relevantă în
domeniu, permis conducere
cat. B. CV-uri se primesc la
319500. (3290926)

Contracte muncă Italia, grup
balerine, dansatoare, asigurăm
vize, atestat, cazare, salariu 1200
euro. 0723753694, 466829.
(3291390)

Angajez vânzătoare cu
experienţă la consignaţie. Telefon
0744105579. (3291366)

Căutăm personal cu experienţă
în tâmplărie de aluminiu, salarizare
atractivă. Relaţii la SC Berin, bdul.
G. Coşbuc nr. 161. Tel. 494081,
0742783077. (3291373)

Societate comercială angajează
şofer TIR pentru transport intern
ş i internaţ ional, preferabil
cunoscător al unei limbi de circulaţie
europeană. Relaţ i i la tel.
0236462288. (3291382)

Societate angajează: zidari,
zugravi, faianţari, rigipsari,
dulgheri, fierari. Telefon
0788420768. (3290909)

Angajez medici stomatologi.
Telefon 0744703570. (3291490)

SC Citadina ’98 SA Galaţi, cu
sediul în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: ingineri constructori,
maiştri constructori. Relaţii la tel.
498614. (3291422)

Angajez barman calificat cu carte
de muncă. Telefon 0744566992.
(3292003)

Şofer profesionist B,C,D,E,
doresc angajare. 0721332312.
(3289355)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţ i i. 311546, 0745550936.
(3290553)

Inspector resurse umane, diplomă
recunoscută de Ministerul Muncii şi
Protecţiei Sociale solicit angajare full-
time sau part-time pentru evidenţă SC
cu ITM, AJOFM; CAS; CASS, completare
registrul salariaţilor, protecţia muncii etc.
Telefon 0745407175. (3290893)
Şofer B+E, C+E, 1997 solicit angajare.

Rog seriozitate. Tel. 320385. (3288600)
Şofer B,C,D,E, solicit angajare.

0740341095. (3291510)
Doresc să îngrijesc un copil la

domiciliu. Telefon 499313. (3291350)

Pizzer ia Amadeus angajează
personal .  Telefon 413200.
(3292065)

Angajăm şofer profesionist cat.
B,C,E cu vechime min. 5 ani. Interviul
va avea loc la data de 15 noiembrie,
ora 9,00, la sediul din str. Traian nr.
446, lângă Firogal. (3291579)

SC angajează instalatori, lucrători
g ips-car ton ş i  z idar i - fa ian ţar i .
Recal i f icăm lucră tor i  amenajă r i
interioare. Relaţii la tel. 490000. (ctr)

Depozi tu l  de calcu latoare
angajează, în vederea deschiderii
magazinului din Galaţi, casieră (cod
CS -  Gala ţ i ) .  Exper ien ţa ş i
cunoş t in ţele în  domeniu sunt
obligatorii. CV la fax. 0212240279,
e-mail: personal@romsoft.ro (ctr)

Angajez agen ţ i  comerc ia l i  ş i
tehnician case de marcat. CV-uri la
e-mail: angajare@comet.ro sau fax
464442. (ctr)

F i rmă  cu obiect  de act iv i ta te
comerc ia l izarea produselor
e lect ronice ş i  e lect rocasnice
angajează  pentru oraşul  Gala ţ i
personal  magazin:  şef  magazin
vânzări. CV-urile se primesc la tel/
fax 0239612165. (3291569)

Angajăm confecţ ioneri textile ş i
personal abmalat ş i  că lcat.  Tel.
411861, 414437. (3292059)

Edi tură  de car te caută
reprezentant teritorial pe reţeaua
şcolară. Condiţii de angajare: maşină
proprie, persoană juridică minim
(PFA), timp liber. Se oferă retribuţie
at ract ivă ,  cursur i  ş i  seminar i i
per iod ice de per fec ţ ionare.
In forma ţ i i  la  te l .  0723529228,
0266310724. Trimiteţi un CV la fax
cu nr. 0266310724. (3291448)

Unitatea Mi l i tară  01551 Gala ţ i
organizează  concurs pentru
ocuparea unei funcţii de îngrijitor I.
Relaţii suplimentare la sediul unităţii
d in  s t r.  Cr izantemelor  nr.  2 .
(3291445)

Angajăm inginer constructor
stagiar. Tel. 466529, 467363.

MEGA DANCE angajează
dansatoare România ş i
stră inătate. Oferim  cazare,
coregraf ie,  costume etc.
0744706816, 438744. (ctr)

SC Prudence Secur i ty  SRL
angajează agent pază şi protecţie.
Relaţii la tel. 0740996073. (3290975)

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel .  467208,
0744577568. (ctr)

Angajez personal cu experienţă
pentru schimb valutar.  Telefon
0740663882. (3289406)

Salonul  Beaut i fu l  angajează
coafeză .  Rela ţ i i  la  314888.
(3289015)

SC angajăm croitori(croitorese)-
confec ţ ioner i  ser ie .  Tel .
0236311379,  0236321270 ş i
0236410818. (3288699)

ANGAJEZ TÂMPLAR
MOBILIER 4.000.000 LUNAR.
TELEFON 474130. (3291054)

Societate autoservice angajează
t in ich ig iu cu exper ien ţă  p t .
autoturisme import. Se oferă salariu
atractiv. 325316. (ctr)

Urgent plecări Grecia, agricultură.
Tel .  0740851520,  0745631213.
(3291055)

Angajez faianţari, zugravi-rigipsari
ş i  muncitori necalif ica ţ i .  Se cere
experienţă. Telefon 0724504737.
(3291043)

Club Traian angajează ospătăriţe
şi dansatoare. Relaţii la sediul firmei
sau tel. 0722591642. (3291047)

SC Nikos angajează ospătar(iţe).
Relaţii bar Piaţa Centrală (gang lângă
Instalterm). Telefon 0722591642.
(3291047)

Domino-Val ,  muncitor
special ist  în tâmplăr ie de
aluminiu ş i  PVC, cu permis
de conducere. Tel. 325000 sau
0744517294. (ctr)

Angajăm agenţi contractori servicii
web. Telefon 417855. (3290931)

Crotal Security angajează agenţi
pază. Telefon 461696. (3290925)

SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR
COMERCIAL ŞI GESTIONAR CU
CUNOŞTINŢE OPERARE PC. CV
LA FAX 411516. (3290971)

Angajăm modele videochat,
ofer im seriozi tate ş i  contract
muncă .  Telefon 0721706740.
(3291351)

Firmă  de d is t r ibu ţ ie  produse
alimentare angajează agent preseller
cu experienţă, permis auto cat. B.
CV la fax 0240513334. (ctr)

SC angajează operator facturare
cunoş t in ţe program Gestpro.
Interviul 17.11.03, ora 10,00, str.
Tra ian nr.  437,  Abator  păsă r i .
(3290938)

Angajez vânză tor chioşc carte.
462238. (3288595)

SC Hant in  angajează  patru
f r izer i ţe.  0723748983,  422483.
(3290996)

Disco Vip 2000 angajează barmani,
ospătari cu experienţă în domeniu.
Preselecţia vineri, 14.11.2003, ora
16,00, în incinta Cinematografului
Ţiglina. (3290853)

Familie din Olanda, cu doi copii, cu
vârste de 16 ani şi respective 24
ani, şi un câine de rasă, angajăm
menajeră  p t .  curăţenie ş i
gospodăr ie.  Condi ţ i i :  cunoş t in ţe
satisfăcătoare de limbă engleză, fire
deschisă  ş i  soc iabi lă .  Pentru
informa ţ i i  suna ţ i  la 0740202703.
(3290946)

Coafor Alt Ego angajează coafeze,
frizeriţe. Telefon 0236427373. (ctr)

Angajăm webdesigneri. Telefon
417855. (3291374)

Angajez barman,  aspect  f iz ic
p lăcut .  Telefon 0723973969.
(3291376)

Angajez croi toreasă .  Tel .
322370, 0740202709. (3288596)

SC Geocris Com. SRL angajează
în condi ţ i i le legi i  gest ionară  pt .
magazin en-gros ş i en-detail. Se
oferă pachet salarial atractiv. Se
cer: experienţă în vânzări minim 3
ani ,  ab i l i tăţ i  de comunicare ş i
negociere, seriozitate, punctualitate,
corectitudine, recomandare de la
ult imul loc de muncă .  Pt.  rela ţ i i
0740014891. (3291385)

Angajăm o persoană pentru lucrări
de secretariat şi menaj şi 4 muncitori
necal i f ica ţ i .  Selec ţ ia  sâmbă tă ,
15.11.2003, la ora 12,00, în str. Dr.
Carnabel 34. (3291388)

Angajez dulgheri şi tâmplari, str.
Tecuci 137. (3290868)

Angajăm agent vânzări dulciuri,
produse alimentare pentru Galaţi.
Cunoaş terea zonei  const i tu ie
avanta j .  Telefon 0745463713.
(3290871)

Fi rmă  d is t r ibu ţ ie  specia l izată
angajează  agent  de vânză r i  cu
experienţă, condiţ i i de salarizare
atractive. CV se pot depune la tel./
fax 464808. Relaţ i i  suplimentare
0744502710. (3291456)

Angajez secretar(ă ) .  Cer in ţe:
studii medii, experienţă utilizare PC
sau calificare arhivare acte. Ofer
salariu minim pe economie până la
asimilarea cerinţelor postului. CV la
CP 187, OP 1. (3291532)

SC angajez contabil(ă) evidenţă
primară. Telefon 311379. (3291538)

SC angajează personal studenţ i
absolvenţ i, disponibilizaţ i. Se cer
seriozitate, aspect fizic plăcut. Se
oferă salariu 6.000.000, angajăm
secretară .  497879, 0742694718.
(3291523)

Altour ’94 angajăm zidari, rigipsari,
faianţari. Tel. 472915, 0740087718.
(3291521)

Angajăm agen ţ i  imobi l iar i ,
salar izare avantajoasă .  Telefon
323350. (ctr)

Şcoala de şofer i  Frăţ ia
Andronache angajează psiholog.
Telefon 462649. (ctr)

Angajez vânză toare pentru
magazin încălţăminte. Informaţii la tel.
444402. (3291515)

Fabrica de preparate din carne
angajează muncitori cu experienţă
în domeniu (tranşatori, mezelari,
maşinişti, afumătorişti). Adresaţi str.
Traian nr.  437. Telefon 325340.
(3291472)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Adresaţi magazinele Albo,
Micro 38,  Aleea Comer ţulu i .
(3291471)

Angajăm imediat vânzător tonetă
covrigi Piaţa Micro 17 (ruşi). 417523.
(3291544)

Când ş t i i  ce vre i  nu contează
vârsta. Dacă eşti dinamică şi vrei
mai mult, fii reprezentant Avon. Tel.
474012, 0744709913. (3291478)

CCP Danubius organizează
cursuri de calificare: bucătar,
ospă tar,  coafor,  tâmplar,
zidar,  mecanic auto, sudor,
instalator, macaragiu, fochist,
l i f t ier,  contabi l i tate
informatizată ,  operator
calculator,  secretar
administrativ. Înscrieri: str. N.
Bă lcescu nr.  40.  Telefon
0236499463. (5494813)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin mixt .  Tel .  481873 sau
0742525297. (3291420)

Angajăm supraveghetoare sală
jocur i  ş i  ru le tă ,  e lect ronice.
0788421248. (3291326)

C&D Gala ţ i ,  d is t r ibui tor  Phi l ip
Morris, Elite, Wrigley şi Bartender’s
angajează pentru Galaţ i ş i Bră i la
agenţi vânzări. Cerinţe: minim studii
medii, experienţă relevantă, cazier,
permis auto. CV-urile se primesc la
numărul de fax 406076. (3291334)

Angajez vânză toare peş te  cu
experienţă în domeniu. 0788307934,
327269 după 17,00. (3291347)

Angajez şofer cat .  D pentru a
efectua curse în jude ţ ,  cu
automobi le  Ikarus.  Telefon
0742038495. (3291349)

Firmă confecţii textile angajează
confecţioneri cu experienţă, salariu
între 3.000.000 şi 5.000.000. Telefon
480976. (3288956)

Sal tempo angajează  personal
pentru următorul post: vânzătoare
magazin alimentar, cu experienţă
(carnet de sănătate, curs de igienă).
Se as igură  condi ţ i i  de muncă
avantajoase. Relaţii la tel. 465244,
0788368511. (ctr)

SC Asil SRL angajează mecanic.
Relaţii la tel. 319207. Preselecţia va
avea loc sâmbătă, la sediul firmei,
DN 26 Galaţi-Tg. Bujor, km 8. (ctr)

Atestate şoferi profesionişt i ,
marfă  ş i  persoane,  atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri
în cadrul şcolii de şoferi Aviaţ ia,
Micro 39B, bl. J5, vizavi Cinema
Flacăra. Tel. 472799, 0788440578.
(ctr)

Curs de ciupercari pentru Spania.
Telefon 824297. (3291395)

Centrul Regional de Transfuzie
Sanguină Galaţi organizează în data
de 28.11.2003 concurs pentru
ocuparea unui  post  de asistent
medical de laborator, pe o perioadă
determinată. Relaţii la tel. 461691
sau la sediul unităţii. (3291491)

Soc.  comercia lă  de d ist r ibu ţ ie
băuturi alcoolice angajează agenţi
comerciali. Tel. 438499, str. Traian
nr. 253. (3291488)

SC Flura id SRL angajează
vânzătoare cu experienţă la magazin
alimentar din Micro 21, bl. D9E,
par ter,  lângă  Grădin i ţa Pi t icot .
Telefon 0721306037. (3291498)

Angajăm urgent  menajeră
competentă, selecţia azi. 324963.
(3291402)

SC Casico SRL angajează urgent
inginer sau maistu, cu experienţă în
construc ţ i i .  Te lefon 416745.
(3291319)

SC Spiact  CF Gala ţ i
angajează instalator sanitar,
gaze etc.  Telefon 460062.
(3291323)

Cotidianul  Impar ţ ia l
angajează  tehnoredactori .
Telefon 311931. (3291324)

Sucursala judeţeană CEC Galaţi
organizează în data de 2 decembrie
2003 concurs pentru ocuparea
următoarelor posturi vacante: La
Sucursala jude ţeană  Gala ţ i  -
evaluator. Condiţii de înscriere: studii
superioare/superioare de scurtă
durată ,  tehnice sau economice,
atestat ANEVAR, CECCAR etc.; -
inspector PSI. Condiţii de înscriere:
studi i  super ioare/super ioare de
scurtă durată, atestare conform legii
(PSI, PC, PM); - administrator bază
de date. Condiţii de înscriere: studii
super ioare de specia l i ta te,
cunoscă tor  a l  l imbi i  engleze;  -
economist. Condiţ i i  de înscriere:
studi i  superioare economice. La
Sucursala orăşenească Tecuci: -
anal is t  de credi t .  Condi ţ i i  de
înscr iere:  s tudi i  super ioare
economice; - şef birou contabilitate.
Condi ţ i i  de înscr iere:  s tud i i
super ioare economice,  3 ani
vechime în muncă, 2 ani vechime în
act iv i ta tea f inanciar-bancară ,
cunoscător al unei limbi străine de
circulaţie internaţională, cunoscător
utilizare PC; - administrator bază de
date. Condiţ i i de înscriere: studii
super ioare de specia l i ta te,
cunoscă tor  a l  l imbi i  engleze.
Înscrierea candidaţilor se va face la
compartimentul Resurse umane din
cadrul Sucursalei Galaţi, până la data
de 28 noiembr ie 2003,  pr in
prezentarea unei cereri de intenţie
şi curriculum vitae, copie şi original
act  s tudi i ,  copie ş i  or ig ina l  act
identitate, copie şi original carnet de
muncă ,  cazier judiciar, cert i f icat
medica l  e l iberat  conform
preveder i lor  Codulu i  Munci i .
In forma ţ i i  supl imentare la  te l .
412802. (ctr)

Angajăm tâmplari mobilier PAL, cu/
fără experienţă şi vânzătoare pentru
magazin mobi l ier,  şomeră  ş i  cu
cunoşt inţe desen tehnic. Telefon
478797. (3291590)

SC Vipguard angajează persoane
ca agenţ i de pază (stagiul militar
satisfăcut, înălţime peste 1,80 m,
studi i  medi i ) .  Se oferă  sa lar i i
atractive şi bonuri de masă. Relaţii
la sediul Galaţi, str. Saturn 7, C8/21.
(3292064)

SOCIETATE COMERCIALĂ
AUTORIZATĂ vinde, montează
apometre Zenner (clasa B, clasa C),
reparaţii subsoluri şi montaj instalaţii
sanitare, centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Filmări, fotografii, pliante, postere,
prelucrări digitale. 0723129589.
(3283308)
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Direcþia de
Telecomunicaþii
Galaþi

vă anunţă că
începând cu data de
17 noiembrie 2003,
Oficiul Comercial
Centru, situat în

strada Lahovary nr. 6,
se va închide.

Începând cu această
dată, puteţi achita fac-
tura telefonică la ghi-
şeele băncilor BCR,
BANC POST, ABN
AMRO BANK, BANCA
T R A N S I L V A N I A ,
BANCA ROMEXTERA,
precum şi la oficiile
autorizate ale POŞTEI
ROMÂNE.

Relaţii suplimentare
puteţi obţine apelând
Serviciul gratuit 930.

,

,
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În memoria piloþilor maritimi de la Galaþi care au
funcþionat în ultimii 25 de ani în cadrul Corpului de Pilotaj
Maritim de la Dunãrea maritimã, corp unic în þarã,
Sindicatul Piloþilor maritimi, împreunã cu stafful din
conducerea SC WORLD PILOT SERVICES SRL Galaþi, va
organiza un parastas pentru comemorarea înaintaºilor noºtri
colegi piloþi trecuþi în nefiinþã, parastas-comemorare ce va
avea loc în ziua de duminicã, 16 noiembrie 2003, ora 11,30,
la Biserica “Sf.Nicolae” din municipiul Galaþi.

Acest eveniment va constitui un pios act de recunoºtinþã
faþã de venerabilii noºtri înaintaºi, care ne-au pregãtit
profesional, ne-au iniþiat în tainele meseriei de pilot maritim
ºi ne-au îndrumat paºii în momentele dificile ale carierei.

Dorim ca aceastã comemorare sã rãmânã o pildã care
sã fie continuatã ºi de cãtre urmaºii noºtri.

Pomenindu-i pe colegii noºtri dispãruþi, ne declarãm
solidari cu familiile dumnealor, exprimându-le acestora
întreaga noastrã compasiune, ºi le invitãm sã participe la
aceastã creºtineascã comemorare pe vãduvele celor rãposaþi
întru Domnul, rugându-i, de asemenea, ºi pe piloþii
pensionari sã fie alãturi de noi la comemorare.

Dumnezeu sã-i odihneascã în pace pe rãposaþii noºtri
colegi!

SC Syscore SRL - firmă autorizată
execută la comandă tâmplărie
aluminiu cu geam termopan, lucrări
de calitate, preţuri minime, seriozitate
maximă, str. Traian nr. 181. Tel.
468089, 0740759161. (3287285)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3290003)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţie. Tel. 473715, 426846.
(3290551)

Ocazie! Pentru jurământ la
Craiova, 15.11.03, transport
Iveco, 32 locuri, ieftin. Rezervări
la tel. 0744546155, 0236490667.
(3289745)

Efectuăm vaccinări antigripale,
str. Democraţiei 30. Tel.
0722250622, 418394. (ctr)

Demolări, decupări! Profesionalism,
seriozitate. Telefon 0742426744.
(3290884)

SC RELISOC SRL Galaţi, lichidator
judiciar al Cooperativei de Credit
Concordia Româna Târgu Bujor,
organizează licitaţie publică cu privire
la bunurile mobile şi imobile din averea
debitoarei aflate la sediul acesteia, în
Târgu Bujor, str. Eremia Grigorescu nr.
80, bl. A2, ap. 55: garsonieră, mobilier,
casă bani, birotică. Vânzarea se va
efectua în ziua de 10.12.2003, ora
12,00, la sediul debitoarei, iar
documentaţia aferentă şi condiţiile de
participare se pot consulta sau procura
la sediul lichidatorului din Galaţi, str. 1
Decembrie 1918, bloc S7B, ap. 3. Relaţii
suplimentare la tel. 471415. (ctr)

SC RELISOC SRL Galaţi, lichidator al
SC Călin şi Mery SA Galaţi organizează
licitaţie publică cu privire la bunurile
mobile şi imobile din averea debitoarei:
hală de producţie compusă din: abator
spaţii cu funcţii administrative, centrală
termică pe bază de combustibil lichid,
staţie preepurare, agregate frigorifice,
utilaje de abator etc., terenuri aferente,
autotractor Freightliner, semiremorcă
frigorifică SUA, semiremorcă IM Marsa.
Vânzarea se va efectua în ziua de
8.12.2003, ora 12,00, la sediul
lichidatorului din Galaţi, str. 1 Decembrie
1918, bloc S7B, ap. 3, parter, iar
documentaţia aferentă şi condiţiile de
participare se pot consulta sau procura
la acelaşi sediu. Relaţii suplimentare la
tel. 471415. (ctr)

SC Iacob Matei SRL, cu sediul
cunoscut în Galaţi, str. Avântului nr. 19,
este citată în data de 14.11.2003, ora
9,00, sala 11, la Tribunalul Galaţi, în
dosarul nr. 108/lj/2003 pentru
deschiderea procedurii prevăzute de
Legea nr. 64/1995 în contradictoriu cu
creditoarea Banca Românească SA
Sucursala Galaţi. (ctr)

Profesor matematică, la domiciliul
elevului. 75.000/ora. 310427. (3288212)

Studentă meditez istorie capacitate şi
bacalaureat. Telefon 0742159547.
(3291438)

Meditez matematică cls. V-XII,
100.000/şedinţa. 419540, 413063.
(3290594)

Meditez engleză, franceză, română
orice nivel. 465631. (3291173)

Matematică pentru capacitate.
Rezultate garantate. 433121.
(3291034)

Studentă meditez franceză I-XII.
Telefon 440702. (32900958)

Licenţiată ofer pregătire la domiciliu
pentru limba franceză şi limba română.
Tel. 0742845455. (3290978)

Profesori medităm română,
matematică, capacitate, bac. 430046,
316224. (3291461)

Meditez germană, franceză. Telefon
0745879966. (3286995)

Meditez limba română clasele V-
VIII, tarif convenabil. Tel. 475651,
0724581509. (3289743)

Meditez matematică şi română cls. V-
VIII, avantajos. Telefon 0740515120.
(3291397)

Studentă meditez română, engleză,
clasele I-XII. 0723257701. (3291396)

Meditez lb. engleză şi română. Tel.
438215, 0745174597. (3291572)

Meditez matematică capacitate.
Telefon 0722167511. (3291570)

Profesoară meditez română 5-8,
individual, avantajos. 469718.
(3291567)

Studentă meditez franceză, engleză,
avantajos. Telefon 493859. (3291434)

Meditez convenabil lb. română.
0745571571. (3291308)

Meditez eficient engleză, franceză,
spaniolă. Telefon 0742606480.
(3291315)

Meditez engleză ş i la domiciliul
dumneavoastră. 325638. (3292005)

Pierdut  câine pechinez bej, vârsta 6
ani, în tratament, în zona Micro 19 sau
IMNH bdul G. Coşbuc.

Ofer  recompensă. Micro 21 bl. D7.
498081, fam. Baciu. (3290928)

Pierdut  buletin şi permis conducere
pe numele Hulpan Cristinel. Telefon
0740118915. (3288748)

Pierdut  Husky alb cu negru.
Recompensă. Telefon 0724582040.
(3291393)

Pierdut  fp seria 40980. Se declară
nulă. (3291329)

Pierdut  fp seria 41058. Se declară
nulă. (3291328)

Pierdut  certificat înregistrare şi alte
acte firma SC Vivat Impex SRL. Se
declară nule. (3291417)

Pierdut  leg. student pe numele Precup
Elisabeta. Se declară nulă. (3291561)

Pierdut  leg. Primăria Galaţi, numele
Haimana Constanţa. Se declară nulă.
(3291591)

SC Cristocar SRL declar nul monetar
seria 0341451-0341500. (3292063)

CLUBUL DE DANS FANTEZIA,
CEL MAI TITRAT CLUB
GĂLĂŢEAN, FACE ÎNSCRIERI LA
DANS SPORTIV. COPIII ŞI ADULŢII
DORITORI SUNT AŞTEPTAŢI
SÂMBĂTĂ ŞI DUMINICĂ 15,
16.XI.2003, ORA 10,00, LA SALA
DE SPORT A ŞCOLII NR. 40, ÎN
MICRO 18, LÂNGĂ FABRICA DE
PÂINE. RELAŢII LA TEL.
0740093398 SAU 0740892534. VĂ
AŞTEPTĂM CU DRAG. (3291193)

Colect ivu l  depar tamentu lu i
Intervenţie de la WBC este alături
de colegul  Damian Lucian la
sufer in ţa pr in  care t rece,
provocată  de decesul  mamei
sale DAMIAN MITRIŢA. Sincere
condoleanţe de la colegii care îi
vor fi mereu alături. (3291496)

Colect ivul  Restaurantului
Pescarul  este ală tur i  de
colegul  lor  Turcu Dănu ţ  la
decesul   tată lui .  Sincere
condoleanţe. (3291405)

Suntem alături de colegul nostru
ing. Costin Cristian la pierderea
suferită prin decesul  socrului
BULGARU ZENOVIE.
Condolean ţe înt reg i i  fami l i i
îndurerate. Exploat. Termoficare
SC Apaterm. (3291412)

Suntem alături de colega noastră
Camelia Popescu în momentele
grele ale despărţirii de tatăl ei.
Colectivul Liceului Pedagogic C.
Negri. (3291593)

Ieri 13.11.2003, s-a stins din
viaţă mult iubita noastră soră, fiică
şi soţie

DRAGOMIR ECATERINA. Aşeaz-
o Doamne în Raiul cu verdeaţă,
departe de durere şi suferinţă.
Odihnească-se-n pace! (3291589)

Astăzi se împlinesc 7 ani de
când dragul nostru tată, soţ şi
frate dr. RADU HĂRAŢIU TOCITU
a plecat spre eterna odihnă  a
sufletului. Îl vom păstra veşnic
în sufletele noastre. (3291415)

O amintire pentru cei care te-au
cunoscut, o mare durere în suflet
pentru ce i  care te-au p ierdut .
Lacrimi, flori, lumânări aprinse pe
tristul tău mormânt, atât îţi mai putem
oferi acum când se împlinesc 2 ani
de la dispariţia ta

MITICĂ RAŢĂ. (3291493)

De 40 de zile frunzele toamnei
şoptesc că

prof. EUGEN VALACHE a trecut
discret spre veşnicie. Comemorarea
duminică la Biserica Sf. Mina. Familia.
(3291377)

Au trecut 10 ani de durere de la
dispariţia fulgerătoare a celui care
a fost MERAN MIOREL VALENTIN.
Fie ca Bunul Dumnezeu să aşeze
sufletul lui bun în rândul celor drepţi.
Nu te vom uita niciodată. Sanda
so ţ ie ,  Al in,  Gina, Mircea, copi i ,
pă r in ţ i i ,  f ra ţ i i  ş i  cumna ţ i i ,  com.
Cudalbi. Dumnezeu să-l ierte! (ctr)

Greu şi trist au trecut 20 zile
de la dureroasa despărţire de
soţul

URSU EMIL, om blând, modest
ş i  în ţelept .  Luminoasă  ş i
permanentă amintire. Maricica
so ţ ie ş i  f iu l  L iv iu Lepădatu.
(3287000)

Cu t r is te ţe deplângem
dispariţia vecinului nostru

URSU EMIL al cărui suflet acum
20 de zile  s-a suit la cer. Nu
rămâne decât  o amint i re
frumoasă şi-L rugăm pe Domnul
să- i  asigure odihna veşnică .
Vecinii bl. O4, sc. 3, Micro 17.
(3287000)

Astăzi anunţăm cu aceeaşi
durere că  se împlinesc 10
ani de când nu mai este cu
noi bunul nostru soţ şi tată

GHEORGHIŢĂ MARCEL. Cât
t imp pentru t ine vor mai
curge lacrimi şi  flori să  fii
cu cei dragi veşnic. Titica,
Oana,  întreaga famil ie.
(3290364)

Amintiri şi regrete la împlinirea
a 32 ani de când a plecat dintre
noi cel care a fost

HAHUI MARIN,  com. Tudor
Vladimirescu. Nu te vom uita
niciodată. Familia. (3291553)

Anunţ important! Apărută la toate
posturile de televiziune, doamna Aurica,
venită din străinătate, are leacuri
miraculoase. Aurica vă ajută în toate
necazurile şi probleme de familie. Aurica
este o bună făcătoare şi are leacuri de
boli, de băutură, îi împacă pe cei
despărţiţi, dezleagă cununii, garantat
100%, este autorizată. str. Română 123.
Tel.438955, 0742483608. (3290304)

Soc. com. “Înfrăţirea” Galaţi anunţă că
unitatea de ştampile din cartier Aurel
Vlaicu, bl. S12, s-a mutat în str. Gh. Doja
vizavi de Isharo, parter, bl. SD7A, lângă
Unit. rep. încălţăminte. (3291367)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (3290301)

Angela mulţumesc Roxanei pentru
scoaterea argintului, vindecă boli
trimise prin farmece. 314121.
(3291509)

George mulţumesc Roxanei pentru
vindecarea băuturii cu plante. 314121.
(3291509)

Marinela doresc sănătate Roxanei
pentru dezlegarea cununiilor.
0740771190. (3291509)

Monica mulţumesc ghicitoarei Roxana
pentru împăcarea cu soţul. Telefon
314121. (3291509)

Aduc mii de mulţumiri mamei Alina care
cu harul ei mi-a adus spor în afaceri.
Mama Alina dă în cărţi de tarot, în cafea,
toarnă cositorul. Telefon 493998.
(3296994)

Casa Judeţeană de Pensii şi Alte
Drepturi de Asigurări Sociale Galaţi
organizează în baza OG 61/2002 privind
executarea creanţelor bugetare licitaţie
publică pentru vânzarea bunurilor
imobile aparţinând debitorului SC
Transtec SA Tecuci, cu sediul în loc
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 138.
Preţurile nu includ TVA. Denumirea
bunului: 1. Staţie distribuţie carburanţi,
evaluată la suma de 971.420.949 lei; 2.
copertină staţie carburanţi, evaluată la
suma de 188.408.065 lei; 3. distribuitori
produse petroliere, 3 buc., evaluate la
157.582.652 lei; 4. rampă de spălare,
evaluată la suma de 19.822.609 lei;
spălătorie auto, evaluată la suma de
191.252.121 lei; 6. clădire grup
exploatare, evaluat la suma de
15.778.091 lei; 7. teren aferent clădirilor
de mai sus şi căilor de acces, evaluat
la suma de 53.170.881 lei; 8. atelier
vopsitorie auto, evaluat la suma de
271.428.245 lei; 9. teren aferent clădirii,
evaluat la suma de 27.849.255 lei.
Licitaţia va avea loc la sediul debitorului,
în ziua de 24.11.2003, la ora 12,00.
Ofertele se vor depune în scris, cu cel
puţin o zi înainte de data licitaţiei, la sediul
CJPAS Galaţi, str. Ştiinţei nr. 97, însoţite
de dovada achitării taxei de participare
în procent de 10% din contravaloarea
bunului imobil. Relaţii suplimentare la
CJPAS Galaţi, camera 302 sau tel.
463661/111. (ctr)

Promoţional! Mobilier la
comandă. Preţuri avantajoase. Tel.
438835, 0742673285, orele 8,00-
12,00.

Executăm lucrări de amenajări
interioare, gresie, faianţă, rigips,
zugrăveli, parchet, zidării, tencuieli
şi instalaţii sanitare, negociabil.
Tel. 0236313122, 0723557607.
(3288399)

Execut hidroizolaţii, construcţii
case, balcoane, zugrăveli, faianţări
şi tencuieli. 422397, 0740951282.
(ctr.)

Amenajări interioare,
hidroizolaţii, IEFTIN, GARANŢIE,
CALITATE. 435746, 0721876633.
(ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
din aluminiu, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Telefon 324844.
(3290910)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3291483)

Spargem, decupăm pereţi ori ce tip,
găuri hote. Tel. 0745499831, 420858.
(3291483)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3290955)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006. (3287225)

Expert contabil întocmesc evidenţă
contabilă, declaraţii pe calculator.
496307, 0724594167. (3287525)

Hidroizolaţii termosudabile foarte ieftin,
calitate, garanţie. 452525. (3287651)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
apometre. 443641, 0722460811.
(3288976)

Galaţ i-Otopeni, 1.200.000.
0745673328. (3288986)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu, PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%. Cu noi aveţi garanţia
calităţ i i. 0745622661, 490355.
(3289576)

Transport marfă 2 t, orice destinaţie,
tarif minim. 0723029152. (3289270)

FILMĂRI PANASONIC, COPIERI CD/
DVD, MUZICĂ NUNŢI, FOTOGRAFII.
0722424502, 455273. (5492321)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678.
(3288067)

Reparaţii tv la domiciliul clienţilor.
441257. 0740898757. (3290044)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3289941)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie din aluminiu, PVC, rulouri
exterioare. Transportul şi montajul sunt
gratuite. 472691, 0740366870.
(3287517)

Transport marfă Iveco 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr.)

CONSTITUIRI SOCIETĂŢI
COMERCIALE. COMISION 0. TEL.
415505, 0740230406. (3290014)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate, domiciliu,
garanţie 471743. (3290063)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3289963)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri minime. Telefon
417280. (3290320)

Agenţia Gamiles efectuează transport
persoane Spania, Italia, cu autocarul,
plecări marţea. Tel. 471409,
0742151996, 0740457864. (3290981)

S.C. PROCONSULT anunţă
reduceri de comision pentru
înfiinţări firme, preschimbări
certificate, modificări acte
societate, avize, rapid şi eficient!
Tel. 499267, 0744124925. (3290382)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0724289539.
(5546453)

Taxi Opel Vectra Galaţi-Otopeni-Galaţi,
1.300.000, comoditate, seriozitate,
fluent engleza, italiana. 0744295593,
312050. (3284401)

Executăm: montaj, rigips, zugrăveli,
faianţări, parchet melaminat, ieftin,
calitate ş i seriozitate. Telefon
0740533536. (3290480)

Montez gresie, faianţă, marmură.
Telefon 0744137305. (3290348)

TRANSPORT PERSOANE
PORTUGALIA, SPANIA, ITALIA,
FRANŢA PÂNĂ LA DESTINAŢIE,
PREŢ AVANTAJOS. TEL.
0722663719, 0721293867,
0261770063. (CTR)

Edmond Design amenajări
interioare, gresie, faianţă, rigips,
zugrăveli, parchet. 0721228712.
(3291025)

Filmări video profesionale (CD-
DVD), fotografii. 0722246687,
0744104870, 458643. (3290011)

Montez gresie, faianţă, rigips, parchet,
zugrăveli. 0744576869. (3289532)

SC Mezanin - servicii de curăţenie
generală şi întreţinere pentru birouri şi
locuinţe. Tel. 498285, 322139,
0745091108. (3289051)

RATE! Executăm tâmplărie aluminiu,
PVC, geam termopan. Măsurători,
transport, montaj gratuit, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (3291036)

Tâmplărie din aluminiu cu
geam termopan, preţ minim,
calitate maximă. 0788459916,
463166. (3291072)

Transport marfă persoane microbuz
Ford Transit, 4.000/km. 0745075632.
(3291071)

Avantajos placări şi decoraţiuni rigips,
zugrăveli, gresie, faianţă, parchet,
lambriuri, inst. electrice şi sanitare. Tel.
410530, 0740178595, 0745853674.
(3291088)

Persoană fizică autorizată execută
lucrări de instalaţii electrice, revizii,
reparaţii, modernizări şi verificări PRAM
numai în domeniul Medical-farmaceutic.
Contactaţi o persoană cu bun-simţ la
tel. 0723307880. (3291089)

Execut uşi, ferestre lemn şi tâmplărie
aluminiu, Mănăstrirea Sf. Treime, Micro
21. Telefon 493918. (3290919)

Birou de consultanţă: înfiinţări
societăţi, preschimbări
certificate, avize şi autorizaţii.
Tel. 430408, 0744144396.
(3290974)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv, rapid, ieftin, de
calitate. Tel. 465287, 0724365001.
(3290934)

Familie autorizată execută zugrăveli
ş i tapetări. 422115, 0745501587.
(3290898)

Transport Italia, Spania, cu
autoturism. 0742954356,
0745884857, 438852. (3290887)

Efectuez transport Galaţi-Bucureşti şi
alte rute, în siguranţă şi confort, cu VW
Passat. 0745309047. (3290583)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3291079)

CASĂ DE AMANET. Cele mai
mari preţuri! Cele mai mici
dobânzi! Reduceri pentru
studenţi şi pensionari! Str.
Brigadierilor nr. 4, lângă Bijuteria
Kiss. Telefon 312499. (3285668)

Italia 24 ore, săptămânal, lunea,
autoturisme, garanţ ie trecere.
0722675061, 0745752767. (3289528)

Firmă autorizată vinde şi
montează centrale termice, cu
funcţionare pe gaz metan, GPL
şi centrale pe lemne la preţuri
accesibile. Sistem avantajos de
rate!!! Tel. 497831, 0723572923.
(ctr)

Dr. Gheorghiu Rodica, str. Regiment
11 Siret nr. 1 Galaţ i, tel. 316572
efactuează tratamente prin re-
flexoterapie. Vă aşteptăm!. (3291378)

Ieftin amenajări interioare, rigips,
gresie, zugrăveli. 0740051923.
(3291383)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, lavabile,
calciu. 437463. (3291534)

Confecţionăm ştampile orice model,
execuţie computerizată. Comenzile se
pot prelua şi de la sediul dvs. Tel.
313384, 0724166862. (3291427)

Programe contabilitate com-
plete, inclusiv consultanţă.
Implementare la cele mai mici
preţuri. 470107, 0744766897.
(3284513)

Expert contabil ţ in evidenţe
computerizate. Tel. 0740183633.
(3290134)

Societate autorizată montează
instalaţii termice cu orice tip de material.
Telefon 0722951117. (ctr)

Uşi, ferestre brad, la comandă. Telefon
0722396572. (3291001)

SC Aplast SRL produce şi
comercializează geam ter-
mopan de toate tipurile la
preţuri promoţionale. Relaţii la
tel. 463443 sau 0788424394.
(3286783)

Evidenţă contabilă, declaraţii,
decont TVA. Telefon 0744519506.
(3288178)

Repar, tapiţez canapele, fotolii,
dormeze. 473246. (3291030)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă.
Avantajos. 433117. 0745612477.
(3283925)

Transport marfă persoane,
microbuz 8+1. 0723147317.
(3288037)

Jaluzele interioare, rulouri exterioare,
montaj şi transport gratis. 0722248732.
(3289891)

Amenajări interioare, faianţă, rigips,
zugrăvit, sanitare etc. 0745800859.
(3291550)

Montări gresie, faianţă, parchet
lamelar, rigips, zugrăveli, calitate
deosebită! 322659. (3291304)

Zugrăveli, calitate, faianţări,
convenabil, seriozitate. 446395.
(3291303)

Tâmplărie aluminiu PVC, geam
termopan. Bonus! Fereastră baie.
Telefon 0745957713. (3291486)

Repar şi leg arcuri paturi. Telefon
328320. (3291403)

Executăm instalaţii sanitare, electrice,
amenajări interioare, zugrăveli, zidării,
gresie, faianţă. Pentru pensionari
reduceri de 10%. Nou. Verificări
metrologice la apometre. Tel.
0740047013, 0744424372. (3290146)

Montez gresie, faianţă, la urgenţă.
Telefon 470243.

Urgent, 3 zile înfiinţări,
modificări societăţi. 416906,
0723926687, 0742903436.
(3291592)

Primim  asociaţi afacere
calculatoare. 466801, 318327. (ctr)

SC caută colaboratori pentru
deschidere puncte achiziţie
porumb. Telefon 0788451836.
(3288226)

Cumpăr lemne de foc, arbuşti strâmbi,
resturi cherestea, oferim 17,5 euro/
tonă. 0745989000, 306111,
consulting@geniusnet.ro (3290977)

Caut partener de afaceri. şofer B1,
cu experienţă la volan. Se cere
înclinaţie spre comerţ, gaj sau capital
de 30-50 mil. Tel. 0744606711, 345296,
345702. (3290340)

Atelier confecţii 15 maşini dotare,
calificaţi 2 schimburi, transport gratuit,
doresc contract Lohn. Telefon
0723444512. (3291494)

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 750.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000.

Telefon 496000, 0745781785.
(ctr.)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (5547865)

SC CARONTE SRL servicii
funerare, preţuri avantajoase! Tel.

328512, 0742435950,
0724371602. (3284511)

Fam. Cuvara ş i  Preda regretă
decesul   fu lgeră tor  a l  vec inei
GHISMAN IOANA. Condolean ţe
familiei. (3291320)

A mur i t  ABAGIU RADU, fost
min is t ru adjunct  a l  Comer ţulu i
interior. Dumnezeu să-l ierte şi să-l
odihnească în pacea pe care, în
sfârşit, a găsit-o. Din partea colegilor
de la Vasile Alecsandri şi amicilor
din tinereţea de mult trecută. Renea
Eugen Florin, Mirzac George, Cristea
Octav ian,  Uzum Toma Petre.
(3291489)

Colegii de serviciu de la depozitului
regional al CFR Galaţi suntem alături
de colega noastră  Lăpuşneanu
Didiţa la dispariţ ia fulgerătoare a
tată lu i  e i .  Tramsmitem s incere
condoleanţe. (3291330)

Împă r tăş im durerea fami l ie i  ş i
regretăm trecerea în nef i in ţă  a
bunului nostru vecin MIHALACHE
IOAN. Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Fam. Dobrin Mitriţă şi Hagiu
Victor. (3291432)

Fam. Toma şi Rădulescu regretă
profund d ispar i ţ ia  rap idă  a
nepre ţui te i  cumnate DABIJA
CRIZANTEMA. Dumnezeu să  o
odihnească în pace. (3291338)

Înmărmurite de durere, Fănica,
Adel ina ş i  Andreea anun ţăm
incredibila moarte a dragului nostru
tată şi soţ

ALEXANDRU ANDREŞESCU din
Tecuci. De ce? De ce? Crudul destin
ne-a luat de lângă noi pe cel mai bun
so ţ  ş i  tată  de care aveam atâta
nevoie. Nu te vom uita niciodată.
Înhumarea sâmbă tă  în  satu l
Cernicar i .  Dumnezeu să - l  ier te!
(3291335)

Cu adâncă  durere în  suf le t
anunţăm încetarea din viaţă a celui
mai bun soţ şi tată

PORCARIU MIHAI, 62 ani. Defunctul
este depus la  Biser ica Sf .  I l ie .
Înmormântarea sâmbătă ora 12.00.
(3291342)

Cu profundă  durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui care
a fost  so ţ ,  tată  ş i  bunic
MIHALACHE N. IOAN. Defunctul
este depus la Capela Cimitirului
Sf .  Lazăr.  Înmormântarea va
avea loc sâmbătă, 15 noiembrie,
ora 12.00. Familia. (3291583)

Suntem ală tur i  de famil ia
îndoliată la durerea pricinuită de
dispariţ ia fulgerătoare a celui
care a fost MIHALACHE  IOAN.
Dumnezeu să - l  odihnească  în
pace. Familia Malaxa. (3291538)

Regrete eterne la trecerea în
nefiinţă a cuscrului MIHALACHE
N. IOAN. Dumnezeu să-l aibă în
pază! Familia Rău. (3291583)

Pios omagiu la trecerea în nefiinţă
a celui care a fost MIHALACHE ION.
Dumnezeu să-l ierte! Suntem alături
de familia îndoliată. Fam.Dolis. (ctr.)

Se împlinesc 6 ani de la prematura
ta dispariţie,

LUCIAN ROŞCA. Te păstrează
veşnic în amintire familia. (3291450)
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1.JUNKERS GALAŢI 12 11 0 1 64-  6 33
2.CSU Metal Galaţi 12 10 1 1 58-12 31
3.Sporting Voinţa Lieşti 12 9 1 2 26-15 28
4.Sporting Tecuci 12 9 0 3 40-10 27
5.FCM Dunărea II Galaţi 12 8 1 3 32-15 25
6.Avântul Lieşti 12 7 2 3 23-14 23
7.Progresul Măstăcani 12 3 6 3 14-14 15
8.Metalosport Galaţi 12 4 2 6 15-20 14
9.Bujorii Tg.Bujor 12 4 2 6 15-31 14

10.Mălina Smârdan 12 4 0 8 20-30 12
11.Voinţa Cudalbi 12 4 0 8 15-28 12
12.Petrol Plus Oancea 12 3 2 7 10-24 11
13.Dueta Fântânele 12 2 3 7 12-28 9
14.Viitorul Bereşti 12 3 0 9 16-33 9
15.Dunis Iveşti 12 2 2 8 13-32 8
16.Muncitorul Ghidigeni 12 1 2 9 12-72 5

CLASAMENT

RUGBY. Fostul rugbyst Enciu Stoica,
decedat din cauza unui cancer, a fost
înmormântat, ieri, la cimitirul “Izvorul
Nou”, din Bucureşti. La ceremonia
religioasă au fost prezenţi, alături de
familia fostului rugbyst, preşedintele
Agenţiei Naţionale pentru Sport,
Octavian Morariu, fostul selecţioner al
echipei României, Mircea Paraschiv,
precum şi componenţi ai echipei de
rugby a clubului Dinamo. Enciu Stoica a
jucat timp de opt ani în echipa României
(1974 - 1982) şi a marcat 23 eseuri în
cele 48 selecţii. A fost component al
echipelor Griviţa Roşie, Ştiinţa Petroşani
şi Dinamo Bucureşti. După ce şi-a
încheiat cariera de jucător, Enciu Stoica
a fost vicepreşedintele clubului Dinamo
(1998 - 2002), arbitru internaţional
(1995 - 2000), preşedinte al Comisiei
Centrale de Arbitri (2000 - 2002) şi
manager al echipei naţionale a României
(2001-2003).

BOX. Fostul campion mondial la box
al versiunii WBA, Leonard Doroftei, a
declarat că sunt şanse foarte mari să îl
întâlnească pe canadianul Arturo Gatti,
într-un meci care va fi organizat la
Montreal. “Vreau să mai fac un meci
înainte de retragere”, a precizat Doroftei.

RUGBY. Rezultate înregistrate în
meciurile disputate, miercuri, în cadrul
etapei a II-a a Diviziei Naţionale de rugby:
Politehnica Iaşi - Dinamo Bucureşti 0-23,
Farul Constanţa - Rulmentul Bârlad
39-10, Universitatea Cluj - Bucovina
Suceava 49-0, Contor Zenner Arad -

Ştiinţa Petroşani 37-10, Steaua
Bucureşti - Minerul Lupeni 97-10.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Boston - Chicago
82-89, New Jersey - San Antonio 71-85,
Orlando - Memphis 97-107, Miami -
Cleveland 88-83, New Orleans - Utah
96-89, Milwaukee - Seattle 99-104,
Phoenix - Atlanta 94-99, Golden State -
Detroit 87-85, L.A.Lakers - Toronto
94-79.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Buffalo - New Jersey
2-2, N.Y.Rangers - Pittsburgh 6-2,
Washington - Carolina 7-1, Chicago -
Calgary 2-6, Dallas - Detroit 2-6,
Anaheim - Toronto 5-1.

ATLETISM. Atleta Cathy Freeman,
campioană olimpică în proba de 400 de
metri la Jocurile Olimpice de la Sydney,
a menţionat că ar putea părăsi Australia
pentru câţiva ani, încercând să scape
astfel de presiunea mediatică
exercitată asupra sa. Freeman s-a
retras din activitatea competiţională în
luna iulie, la vârsta de 30 de ani.

HOCHEI. Canadianul Brett Hull
(Detroit Red Wings) a ajuns pe locul
patru în clasamentul celor mai buni
marcatori din istoria ligii profesioniste
nord-americane (NHL), cu 717 goluri.
Primele trei locuri sunt ocupate de
canadienii Wayne Gretzky (894), Gordie
Howe (801) şi Marcel Dionne (731).

AUTOMOBILISM. Pilotul german de
Formula 1 Heinz-Harald Frentzen, care
este pentru moment liber de contrat, a
declarat că ar putea concura din
sezonul viitor în IndyCar. Frentzen, care
a concurat în sezonul 2003 pentru
Sauber, a precizat că a discutat deja
cu Eddie Cheever, proprietarul echipei
Red Bull Cheever Racing, care
evoluează în IndyCar.

KAIAC-CANOE. Sportiva germană
Birgit Fischer, în vârstă de 41 de ani,
cea mai titrată sportivă în proba de
kaiac, a decis să revină în competiţie,
după ce s-a retras la finalul Jocurilor
Olimpice de la Sydney, şi îşi doreşte să
participe la Olimpiada de la Atena, din
2004. Fischer a câştigat şapte titluri de
campioană olimpică, în cinci participări
la Jocurile Olimpice.

AUTOMOBILISM. Pilotul brazilian
de Formula 1 Felipe Massa va concura
în sezonul viitor pentru Sauber, au
anunţat oficial responsabilii echipei
elveţiene. Massa revine astfel la
Sauber, echipă unde a debutat în
Formula 1. În sezonul recent încheiat,
Felipe Massa a fost pilot de încercări al
scuderiei Ferrari. Massa va fi coechipier
la Sauber cu Giancarlo Fisichella.

 Antrenorul echipei Leeds United,
Peter Reid, a fost demis, după
înfrângerea suferită în campionat, cu
scorul de 6-1, în faţa formaţ iei
Portsmouth, iar conducerea tehnică a
grupării va fi preluată de secundul
Eddie Gray, au anunţat responsabilii
clubului englez. Leeds se confruntă cu
probleme financiare grave şi ocupă
ultimul loc în prima divizie engleză,
înregistrând numai două victorii în 12
etape. Peter Reid a preluat conducerea
tehnică a clubului din Leeds în luna
martie, înlocuindu-l pe Terry Venables.

 Clubul Schalke 04 i-a făcut o ofertă
atacantului grupării VfB Stuttgart, Kevin
Kuranyi, de a semna un contract pe
patru ani. Kuranyi (21 de ani) ar urma
să primească un salariu anual de
200.000 de euro. Antrenorul echipei din
Stuttgart, Felix Magath, a afirmat, însă,
că jucătorul nu va părăsi gruparea la
sfârşitul acestui sezon. Kevin Kuranyi,
aflat sub contract până în 2005, se află,
de asemenea, în vizorul cluburilor AC
Milan, Internazionale Milano şi FC
Barcelona.

 Conducerea clubului portughez Gil
Vicente l-a demis pe antrenorul Mario

Reis, din cauza rezultatelor slabe
obţinute în ultima perioadă. Conducerea
tehnică a formaţiei va fi preluată
provizoriu de secundul Raul Machado.

 Căpitanul echipei Liverpool,
Steven Gerrard (23 de ani), a semnat
prelungirea contractului cu gruparea
engleză până în anul 2007. “După ce
Kirkland şi Carragher şi-au prelungit
contractele, faptul că Stevie a semnat
până în 2007 este o veste extraordinară
pentru cei care iubesc acest club,
inclusiv pentru jucători şi pentru
suporteri”, a spus antrenorul echipei
engleze, Gerard Houllier.

 Atacantul român Adrian Mutu (foto)
şi mijlocaşul ceh Pavel Nedved sunt
consideraţi de bookmakerii englezi favoriţi
la câştigarea trofeului “Balonul de aur”, care
este decernat, în luna decembrie, celui mai
bun fotbalist care evoluează în Europa.
Nedved (Juventus Torino) este cotat cu 4/
1, în timp ce Mutu (Chelsea Londra), se află
pe al doilea, cu o cotă de 10/1. Mijlocaşul
francez Zinedine Zidane (Real Madrid) are
o cotă de 12/1, iar atacantul ucrainean

Andrei Şevcenko (AC Milan) este cotat cu
14/1. Fundaşul Paolo Maldini (AC Milan),
atacantul David Trezeguet (Juventus
Torino) şi mijlocaşul David Beckham (Real
Madrid) au o cotă de 16/1.

 Arbitrul Iosif Biro nu va mai fi
delegat la partidele din cadrul Diviziei
A până la finalul ediţiei 2003/2004 a
competiţiei, a anunţat, ieri,
preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor (CCA), Ion Crăciunescu. “Am
primit un memoriu împotriva lui Biro
de la clubul Farul Constanţa, în care
erau formulate mai multe acuze
împotriva lui. În consecinţă, am luat în
discuţie acest caz şi am analizat
întreaga activitate a lui Biro. Putem
spune că, din punct de vedere al
personalităţii, sunt probleme în ceea
ce îl priveşte”, a spus Crăciunescu.
Preşedintele CCA a menţionat că
membrii comisiei au avut în vedere
şi faptul că Biro a avut circumstanţe
atenuante, deoarece, în urmă cu zece
zile, i-a decedat mama. “S-a hotărât
ca până la terminarea sezonului 2003/
2004 să primescă delegări numai la
diviziile inferioare. În vară vom analiza
din nou prestaţiile lui şi vom vedea
dacă va putea face faţă primului
eşalon”, a precizat Crăciunescu. Iosif
Biro a fost criticat de reprezentanţii
clubului constănţean după meciul cu
Ceahlăul, din cadrul etapei a XII-a a

Diviziei A. În minutul 89 al partidei,
mingea şutată spre poartă de
Burdujan (Ceahlaul) a lovit mâna
constănţeanului Bălaşa, aflat în
interiorul careului mic. Iniţial, Biro a
dictat corner, însă la intervenţia
asistentului Ispas Cojocaru, centralul
şi-a schimbat decizia, dictând 11 metri
şi eliminarea lui Bălaşa.

 Atacantul Adrian Mutu a declarat,
referitor la şansele de a câştiga trofeul
“Balonul de aur”, că acestea vor fi mai mari
atunci când se vor obţine rezultate
importante cu echipa naţională. “E o mare
onoare că am fost nominalizat, dar eu,
personal, cred că nu avem nici o şansă.
Am jucat bine anul acesta, am dat multe
goluri, dar nu am câştigat nimic, echipa
Românei nu s-a calificat la Europene. Pe
listă sunt jucători care au câştigat trofee,
campionate, iar în fotbal contează
rezultatele. Când o să avem rezultate cu
echipa naţională, poate că o să avem
şanse”, a declarat Mutu.

 Comitetul Olimpic din Italia a
solicitat ca toate echipele italiene care
vor participa la competiţii în această
săptămână, să poarte banderole
negre, în semn de doliu pentru
decesul militarilor italieni în urma unui
atentat de la baza din Nasiria (sudul
Irakului). Selecţionata de fotbal a Italiei
va disputa un meci amical cu repre-
zentativa României, duminică, la
Ancona.

 Antrenorul echipei Galatasaray,
Fatih Terim, ar putea fi desemnat
candidat al Partidului Căii Juste pentru
Primăria oraşului Adana, a anunţat
publicaţia “Anahtar”. “Terim este foarte
iubit la Adana, iar dacă va candida
pentru Primărie, cu siguranţă va
câştiga”, se menţionează în “Anahtar”.
Alegerile locale în Turcia vor avea loc
în anul 2004.

 Soţia atacantului brazilian
Ronaldo, Milene Domingues, a
recunoscut că mariajul lor trece printr-o
criză, dar a precizat că nu s-au gândit
deocamdată să divorţeze. “Sunt încă
îndrăgostită de el, deşi nu ca la început.
Mariajul nostru traversează o perioadă
dificilă, dar nu ne-am gândit încă la
divorţ”, a declarat Milene Domingues. În
schimb, Ronaldo a confirmat că se află
pe punctul de a divorţa de Milene şi a
spus că acest lucru nu îl afectează.
“Am trecut prin momente mai grele în
viaţă”, a spus atacantul formaţiei Real
Madrid.

 Federaţia Engleză de Fotbal (FA)
a anunţat că se pregăteşte să adopte
regulile FIFA referitoare la jucătorii care
au primit cartonaşe roşii. Regulamentul
FIFA prevede că un jucător eliminat în
timpul unui meci este suspendat
automat pentru următoarea partidă.
Potrivit regulamentului FA, suspendarea
pentru un jucător eliminat este aplicată
la două săptămâni de la meciul în care
fotbalistul a primit cartonaşul roşu.

 Atacantul portughez Luis Figo,
care a anunţat, pe 21 octombrie, că îşi
va încheia cariera la echipa naţională
după Campionatul European din 2004,
a declarat că ar putea reveni asupra
acestei decizii. “M-am gândit să mă
retrag după Euro 2004, însă nu am luat
o decizie finală”, a spus Figo, care a
fost selecţ ionat de 97 de ori în
reprezentativa Portugaliei.

 Clubul Fulham va trebui să-i
plătească fostului antrenor Jean Tigana
suma de 658.230 de euro, potrivit
deciziei unui tribunal englez. Tigana a
fost anunţat în luna aprilie de către
patronul clubului, miliardarul Mohamed
Al Fayed, că înţelegerea sa cu gruparea
londoneză nu va fi prelungită. Suma
care trebuie plătită tehnicianului francez
include salariul pe două luni (362.000
de euro), un bonus pentru calificarea
în Cupa UEFA (289.000 de euro), precum
şi o prima (7.230 de euro).

 Egiptul şi-a prezentat la FIFA
dosarul de candidatură pentru
organizarea Cupei Mondiale din 2010,
documentul având 1.500 de pagini şi
cântărind 30 de kilograme. Forul
internaţional a decis să organizeze
Cupa Mondială din 2010 în Africa. Până
în prezent, cinci ţări şi-au depus
candidatura pentru găzduirea acestei
competiţii: Egipt, Africa de Sud, Maroc,
Nigeria şi Tunisia. Ţara care va găzdui
turneul final din 2010 va fi anunţată
oficial pe 20 mai 2004.

Din sportul
gãlãþean
FCM Dunãrea
joacã cu Uztel
Ploieºti

 În cea de-a XI-a etapă a
Diviziei C de fotbal, liderul Seriei a
II-a - FCM Dunărea Galaţi va juca
pe teren propriu. Adversară îi va fi
echipa ploieşteană Uztel (locul 8),
iar meciul va avea loc astăzi - de
la ora 14,00, pe Stadionul
“Dunărea”.

 Astăzi şi mâine, Patinoarul
Artificial din Galaţi va fi gazda unor
interesante cuplaje de hochei pe
gheaţă, meciuri în care sunt
angrenate cele mai bune formaţii
ale Superligii Naţionale. De la ora
15,00 se vor întâlni Dinamo
Bucureşti cu Progym Gheorgheni,
iar de la ora 18,00 va avea loc
marele derbi, dintre Steaua şi Sport
Club Miercurea Ciuc.

La toate aceste meciuri
organizatorii au hotărât ca intrarea
să fie liberă.

Federaţia Română de Hochei
pe Gheaţă a stabilit şi brigăzile de
arbitri pentru respectivele partide.
La jocurile Dinamo - Progym vor
oficia Sebastian Dinu (Galaţi),
Gheorghe Mâcu şi Mihai Covaliu
(ambii din Bucureşt); observator -
Mihai Dinu. La a doua întâlnire -
mâine - la centru a fost delegat
Gheorghe Mâcu. Partidele dintre
Steaua şi SC Miercurea Ciuc vor fi
arbitrate de Alexandru Molnar,
Andrei Becze (ambii Bucureşti) şi
Levante Galusnyak (Miercurea
Ciuc); observator Dumitru
Trandafir. Jocul al doilea îl va avea
la centru pe Andrei Becze.

 Tinerii judoka de la CS
Galmopan şi CSS Galaţi se află,
începând de astăzi ş i până
duminică, la Ploieşti. În Sala
Sporturilor din acest oraş au loc în
această perioadă întrecerile
turneului final al Campionatului
Naţional de juniori III (băieţi).

 Începând de astăzi, în Sala
Sporturilor din Bră i la se
desfăşoară întrecerile turului III
(Seria C) al Campionatului Naţional
de handbal pentru juniori III -
masculin, întreceri la care participă
Liceul cu Program Sportiv Brăila,
CS Şcolar Medgidia, Ax
Alexandria, CS Şcolar Tecuci
(antrenor Dan Vieru) şi CS Şcolar
Galaţ i (Costel Coman). La
competiţie vor oficia şi cuplurile de
arbitri gălăţeni Bărbunţoiu - Burhuc
şi Popa - Toniţă.

 În Sala “Siderurgistul”,
Asociaţia Judeţeană de Fotbal a
organizat etapa pe judeţ a “Cupei
Speranţelor - Memorialul Gheorghe
Ola”, cu participarea echipelor
alcătuite din fotbalişti născuţi în anii
1991 şi 1992. În urma rezultatelor
înregistrate, s-au calificat pentru
etapa de zonă, care se va
desfăşura în perioada 28-30
noiembrie, FCM Dunărea (echipa
de 11 ani - antrenor Sorin Balaban)
şi Oţelul Galaţi (12 ani - Mitică
Ragea).

 În cadrul “Sărbătorilor
Galaţiului” - care se vor organiza
în curând - se va desfăşura un
concurs de şah dotat cu “Cupa
Galaţiului”, la care pot participa toţi
iubitorii de şah, indiferent de
categoria de clasificare, vârstă
sau sex. Concursul se va
desfăşura în sistem elveţian, pe
durata a 9 runde, în perioada 18-27
noiembrie. Concursul va avea loc
la Casa Armatei, prima rundă fiind
programată marţi, 18 noiembrie, ora
16,00. Informaţii suplimentare şi la
telefon 434445.

 Mâine, în ultima etapă a turului
Diviziei A de volei feminin, CSU
Metal Galaţi joacă în Capitală, cu
Constructorul IOR.

La Galaţi, într-un meci de Divizia
B - feminin, echipa CSU-CSS va
întâlni formaţia Provolei Miercurea
Ciuc (Sala “Universităţii”, ora
10,00).

 În aceeaşi sală, de la ora
12,00, se va disputa un meci de
baschet, între echipele  masculine
de Divizia B - CSU Galaţi şi Gama
Cahul.

 Echipa Fotbal Club Călin,
participantă în Campionatul
judeţean de fotbal, formează
echipe de copii şi juniori (10-15
ani). Antrenamentele se
efectuează  în Galaţi şi  pe  terenul
din Vânători, iar meciurile au loc
duminica, la Vânători. Informaţii
suplimentare, la  antrenorul
Gheorghe Că l in - telefon
0742780791.

 Câţiva tenismeni de la CSS
Dacia Galaţi vor lua parte la un
turneu ce se va desfăşura în
Capitală. Este vorba despre
Trofeul “TC 2000”, ale cărui
întreceri vor debuta pe 15
noiembrie.

După mai multe etape în care
nu a marcat nici un gol, golgeterul
tradiţional al Oţelului, Mihai Guriţă,
a intrat în vizorul publicului, care l-a
apostrofat vehement la ultimele
meciuri disputate pe teren propriu,
dar ş i al conducerii clubului,
atacantul fiind acuzat că nu îşi
apără corect şansele. Pre-
şedintele gălăţean, Nicu Boghici
(foto),  susţine că împotriva lui
Guriţă se vor lua, cu siguranţă
măsuri. “Vom lua măsuri
împotriva lui Guriţă. Nu pentru că
m-a jignit pe mine, ci pentru ceea
ce face el pentru această echipă.
În ultimele 4-5 etape, toată lumea
a rămas cu impresia că nu a jucat
corect. Iar vizionând casetele
acestor meciuri, lucrurile devin
evidente. De altfel, la toate
întâlnirile cu conducătorii de
cluburi la care particip mi se
spune «Ai grijă la Guriţă! Guriţă te
vinde!»”, ne-a declarat, ieri după-
amiază, preşedintele Boghici.

Referitor la viitorul lui Guriţă la
Oţelul, Nicu Boghici afirmă că
acesta este practic decis. “Trebuie
să iau o hotărâre clară, pentru că
rămânerea lui la echipă este în
detrimentul clubului. Guriţă asta
va face toată viaţa! Puteam să-i
dau o sancţiune pentru faptul că
m-a jignit, dar pentru că nu-şi
aduce contribuţia în cadrul
echipei va trebui să-l înlocuim.
Cred că vom găsi cluburi
interesate de transferul lui Guriţă.
Vom accepta şi cedarea lui la
schimb cu alţi jucători. Dacă nu
va pleca, nu va mai juca timp de
un an şi jumătate, cât mai are
contract. Nu i-am impus nimic
antrenorului în acest sens, dar

cred că şi Orac şi-a dat seama
de prestaţiile lui Guriţă. De altfel,
în ultimul meci l-a şi înlocuit”, a
precizat preşedintele gălăţean.

De-a lungul timpului, Guriţă a
înscris 37 de goluri în cele 180 de
jocuri disputate sub culorile
Oţelului, de la sosirea sa la echipa
de pe malul Dunării, în 1998. Din
acest punct de vedere, înlocuirea
golgeterului tradiţional al echipei
poate fi considerată o decizie
dificilă. Cu toate acestea, oficialul
gălăţean pare decis: “Mai bine
folosim un jucător mai slab, dar
care moare pe teren pentru
această echipă. Nu cred, însă, că
Guriţă este de neînlocuit. S-a
văzut clar determinarea cu care
Aldea a intrat în jocul Steaua,
chiar dacă ultima noastră
achiziţie nu este încă pusă la
punct sută la sută cu pregătirea
fizică. De altfel, avem în lot trei
atacanţi, iar în iarnă vom mai
aduce încă unul, chiar foarte
valoros. Din acest punct de
vedere ne vom descurca”.

Un prim conflict serios între
atacant şi club a avut loc în vară,
atunci când Guriţă a fost împiedicat
să se transfere de la Galaţi. De-a
lungul timpului, însă, au mai fost
şi alte divergenţe similare, la un
moment dat Guriţă fiind trimis la
echipa de tineret de antrenorul de
atunci, Ilie Dumitrescu, sub ace-
leaşi acuzaţii. Deşi şi-a exprimat
în nenumărate rânduri dorinţa de
a pleca de la gruparea gălăţeană,
Guriţă a fost oprit, de fiecare dată,
de contractul pe termen lung
semnat cu Oţelul. Din această
vară, relaţ i i le dintre Guriţă ş i
conducerea clubului gălăţean s-au
deteriorat continuu. Practic, conflic-
te au existat săptămânal, dar de
fiecare dată cele două părţi au
trecut peste ele, iar poziţia de titular
a lui Guriţă nu a fost mai deloc
ameninţată. De data aceasta, însă,
se pare că s-a ajuns într-un punct
de unde nu mai există cale de
întoarcere. Iar cariera gălăţeană a
lui Guriţă s-ar putea încheia...

Fãrã ºanseFãrã ºanseFãrã ºanseFãrã ºanseFãrã ºanse
Atacantul Adrian Mutu a declarat că jucătorii români nu vor avea

şanse de a câştiga trofeul “Balonul de aur” decât atunci când se vor
obţine rezultate importante şi cu echipa naţională.

Tenis pe...
meridiane

Pavel continuã la
Dnepropetrovsk

DNEPROPETROVSK. Tenismanul
român Andrei Pavel s-a calificat în
sferturile de finală ale challenger-ului
de la Dnepropetrovsk, dotat cu premii
în valoare de 125.000 de dolari, în
t imp ce Victor Hănescu a fost
eliminat în turul al doilea. Pavel (cap
de serie nr. 8) s-a impus, cu 6-7 (4),
6-3, 6-2, în faţa lui Vladimir Voltchkov
(Belarus), iar Hănescu (nr. 6) a
pierdut, cu 6-3, 5-7, 6-7 (5), meciul
disputat împotriva danezului Kenneth
Carlsen.

MIAMI. Primele zece locuri în
clasamentul câştigurilor din tenisul
feminin în acest an sunt ocupate de
urmă toare le  jucă toare:  1 .Kim
Clijsters (Belgia) 4.091.594 dolari,
2.Justine Henin-Hardenne (Belgia)
3.527.264, 3.Serena Williams (SUA)
2.249.038, 4.Amelie Mauresmo
(Fran ţa) 1.389.506, 5.Lindsay
Davenpor t  (SUA) 1.293.743,
6.Jennifer Capriati (SUA) 1.261.181,
7.Ai Sugiyama (Japonia) 1.246.874,
8.Paola Suarez (Argent ina)
1.050.391, 9.Venus Williams (SUA)
998.222, 10.Anastasia Mîşkina
(Rusia) 925.856.

WASHINGTON .  Calendaru l
turneelor ATP pentru sezonul 2004
este urmă torul :  5-11 ianuarie:
Adelaide (Australia), Doha (Qatar),
Chennai (India); 12-18 ianuarie:
Sydney (Australia), Auckland (Noua
Zeelanda); 19 ianuarie-1 februarie:
Open-ul Australiei de la Melbourne
(Grand Slam); 2-8 februarie: Cupa
Davis (primul tur); 9-15 februarie:
Milano (Italia), San Jose (SUA), Vina
del Mar (Chile); 16-22 februarie:
Rotterdam (Olanda), Memphis
(SUA), Buenos Aires (Argentina);
23-29 februarie: Brasilia (Brazilia),
Mars i l ia  (Fran ţa),  Copenhaga
(Danemarca); 1-7 martie: Dubai
(Emiratele Arabe Unite), Acapulco
(Mexic), Scottsdale (SUA); 8-21
martie: Indian Wells (SUA); 22-3
aprilie: Miami (SUA); 5-11 aprilie:
Cupa Davis (turul doi); 12-18 aprilie:
Estor i l  (Por tugal ia) ,  Valenc ia
(Spania), Houston (SUA); 19-25
aprilie: Monte Carlo (Franţa); 26
aprilie-2 mai: Barcelona (Spania),
Munchen (Germania); 3-9 mai: Roma
(I ta l ia) ;  10-16 mai :  Hamburg
(Germania); 17-23 mai: Campionatul
Mondial pe echipe, Casablanca
(Maroc), St.Polten (Austria); 24
mai-6 iunie: Internaţionalele Franţei
de la Roland Garros (Grand Slam);
7-13 iunie: Halle (Germania), Londra
(Marea Bri tanie);  14-20 iunie:
Bois-Le-Duc (Olanda), Nottingham
(Marea Britanie); 21 iunie-4 iulie:
Internaţionalele Marii Britanii de la
Wimbledon (Grand Slam); 5-11 iulie:
Bastad (Suedia), Gstaad (Elveţia),
Newport (SUA); 12-18 iulie: Stuttgart
(Germania), Los Angeles (SUA),
Amersfoort (Olanda); 19-25 iulie:
Kitzbuhel (Austria), Indianapolis
(SUA), Umag (Croaţia); 26 iulie-1
august: Montreal (Canada); 2-8
august: Cincinnati (SUA); 8-15
august: Jocurile Olimpice de la
Atena, Sopot (Polonia);  16-22
august: Jocurile Olimpice de la
Atena, Washington (SUA); 23-29
august: Long Island (SUA); 30
august-12 septembrie: Open-ul
Statelor Unite ale Americii de la New
York (Grand Slam);  13-19
septembr ie:  Bei j ing (China) ,
Bucureşti (România), Delray Beach
(SUA); 20-26 septembrie: Cupa
Davis (turul trei); 27 septembrie-3
octombr ie:  Shanghai  (China) ,
Bangkok (Thailanda), Palermo
(Ital ia); 4-10 octombrie: Tokyo
(Japonia), Lyon (Franţa); 11-17
octombrie: Viena (Austria), Metz
(Franţa), Moscova (Rusia); 18-24
octombrie: Madrid (Spania); 25-31
octombr ie :  Basel  (E lve ţ ia ) ,
Stockholm (Suedia), St.Petersburg
(Rusia) ;  1-7 noiembr ie:  Par is
(Franţa); 8-21 noiembrie: Masters-ul
Campioni lor ;  29 noiembr ie-4
decembrie: Cupa Davis (finala).

Etapa intermediară a Diviziei D de
fotbal, desfăşurată în cursul acestei
săptămâni, ne-a oferit mai multe
evenimente, după cum rezultă din
trecerea în revistă a meciurilor.

Întâlnirea de la Galaţi, dintre Dueta
Fântânele şi Sporting Voinţa Lieşti, s-a
încheiat cu succesul oaspeţilor la scorul
de 3-1 (autorii golurilor - Haghiac,
respectiv Niculce - 2, ambele din lovituri
de la 11 metri, şi Tudose). Nemulţumiţi
de prestaţia arbitrului - care i-a penalizat
cu două penaltiuri - jucătorii de la Dueta
l-au molestat pe “centralul” Cristian
Filote. Doi dintre jucători - Maricel Oprea
şi Leontin Grigoriţă - au fost eliminaţi.
Cei doi au avut câte ceva de “împărţit”
şi cu observatorul partidei - Moise Ene
-  pe care l-au agresat! Şi pentru ca
“tacâmul” să fie complet, după
terminarea partidei mai mulţi jucători ai
echipei Dueta au pătruns în cabina
arbitrilor, împiedicându-l pe “central” să
consemneze în raport cele întâmplate!
Cazul respectiv va fi judecat de Comisia
de Competiţii a Asociaţiei Judeţene de
Fotbal.

Un meci interesant au furnizat
echipele FCM Dunărea II şi Sporting
Tecuci, întâlnire în care gazdele s-au
impus cu scorul de 4-2. Au marcat
Dumitran - 2, Cramer şi Izvoranu, pentru
învingători, respectiv, Wolf şi Ghiţoiu.

Arbitrul Viorel Cojocaru a condus
echiple:

Dunărea: Mirică - Ichim, Mihai,
Tecaru, Bozean, Bourceanu (Moise),
Nejneru, Cramer, Izvoranu, Dumitran,
Podaşcă (Carp).

Sporting:  Gârlescu - Hilohe, Pârvu,
Chiscoci, Buzdugan  (Căldăraru),
Ocheanu, Ciuntuc, Ciocănel, Ghiţoiu
(Stoica), Curteanu, Wolf.

Metalosport a realizat un joc bun la
Ghidigeni, în meciul cu echipa locală
Muncitorul, şi a condus cu 4-0 până în
ultimele 4-5 minute. Finalmente, gălăţenii
s-au impus cu scorul de 4-2 (Gheorghe
şi Oancă au marcat pentru gazde,
Scutaru, Vlad, Butunoiu şi Alexandru
pentru gălăţeni).

Cele două echipe au evoluat în
următoarele alcătuiri:

Muncitorul: Barbu - Iorguş,
Ciobanu, Nuţă (Groza), Gudană, Ilici,
Stan, Gheorcuţă, Arhire, Miron, Oancă
(Paiu).

Metalosport: Tănase - Ene,
Vargheş, Balaban, Butunoiu, Mihai,
Cloşcă (Munteanu), Scutaru (Florea),
Ciolacu, Alexandru (Feraru), Vlad.

Iată şi celelalte rezultate înregistrate
în meciurile disputate miercuri şi ieri:
Bujorii Tg.Bujor - Petol Plus Oancea
0-1 (gol Subţirică), Mălina Smârdan -
Progresul Măstăcani 4-1 (Lache, din
11 metri, S.Marin, Tănase şi Ambrose,
respectiv Ţocu), CSU Metal Galaţi -
Dunis Iveşti 5-0 (Sârghe - 4 şi Stoica),
Avântul Lieşti - Voinţa Cudalbi 2-3.

Partida de ieri, dintre liderul
campionatului, Junkers Galaţi, şi Viitorul
Bereşti nu s-a disputat, întrucât echipa
oaspete nu s-a prezentat la ora
planificată, anunţând o pană de
autobuz. Gălăţenii au fost declaraţi
învingători prin forfait: 3-0.

POLONIA. Echipa naţională a Italiei
a fost învinsă, miercuri seara, cu scorul
de 3-1 (2-1), de reprezentativa Poloniei,
într-un meci amical disputat la Varşovia.
Golurile polonezilor au fost marcate de
Bak (min. 6), Klos (min. 18) ş i
Krzynowek (min. 85), în timp ce pentru
italieni a înscris Cassano (min. 19).
Selecţionerul “squadrei azzurra”,

FOTBAL

Va lua sfârºit
cariera lui Guriþã
la Oþelul?!

 De câteva zile, conflictul dintre
preºedintele clubului gãlãþean ºi
atacant s-a acutizat. Aºa cã
întrebarea din titlu ar putea primi,
în curând, un rãspuns afirmativ 

Foto:
COSTEL
STROE

DIVIZIA D

Patru victorii
în deplasare

 Performere au fost Metalosport, Petrol Plus
Oancea, Sporting Voinþa Lieºti ºi Voinþa Cudalbi

 Incidente nedorite la meciul Dueta Fântânele -
Sporting Voinþa!  Etapa viitoare - sâmbãtã ºi
duminicã

Flash
fotbal

Fatih Terim ar putea
deveni primar!

Între vestiar ºi gazon

Iosif Biro - retrogradat
pânã la sfârºitul campionatului

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE

Doroftei s-a rãzgândit!Bursa transferurilor

Zile grele pentru Leeds United

Giovanni Trapattoni, a folosit
următoarea formulă de echipă: Toldo -
Panucci (Grosso), Nesta, F.Cannavaro
(Materazzi; Ferrari), Pancaro (Oddo) -
Marchionni (Gattuso), C.Zanetti,
Perrotta, Cassano (Bazzani) - Vieri, Di
Vaio (Miccoli). Selecţionata Italiei va
întâlni, duminică, la Ancona, de la ora
21.45, reprezentativa României, tot

într-un meci amical.
PORTUGALIA. Echipa Maritimo

Funchal a terminat la egalitate, pe teren
propriu, scor 1-1 (0-0), partida cu
formaţia Benfica Lisabona, într-un meci
restant din etapa a IX-a a campionatului
Portugaliei. Clasament: 1.FC Porto 29 p,
2.Sporting Lisabona 22 p, 3.Benfica
Lisabona 21 p.

Goluri, goluri
Polonia - Italia 3-1

ContradicþiiContradicþiiContradicþiiContradicþiiContradicþii
Soţia atacantului brazilian Ronaldo, Milene Domingues, a recunoscut că mariajul lor

trece printr-o criză, dar a precizat că nu s-au gândit deocamdată să divorţeze. În schimb,
Ronaldo a confirmat că se află pe punctul de a divorţa de Milene.
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Calendar ortodox

 FILME LA TV  FILME LA TV

CINEMA

GH. GURÃU

HOROSCOP

S-a întâmplat
pe 14 noiembrie

Glume, glume

14 NOIEMBRIE
MEGA TV

TELEFOANE UTILE

14 NOIEMBRIE

Perioada: 14 - 20.11.2003
TV Galaþi -
canal propriu
14 NOIEMBRIE

apelor Dunãrii din 13 noiembrie
CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã 170  cm  +     7 cm
Hâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºova 236  cm  +    16 cm
B r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l a 275  cm  +    12 cm
G A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ I 265  cm  +    10 cm
I s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e a 210  cm  +    20 cm
T u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e a 168  cm  +     8 cm

COTELE

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:

APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422

TV Galaþi - Prima TV
14 NOIEMBRIE

AMNEZII

ªtirile Mega TV de luni pânã vineri
orele: 8,30 - 19,00 ºi 21,00 - 21,30.

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,20 Desene animate: Dragon

Ball Z
  9,45 Teleshopping
10,00 Filierea drogurilor (r)
10,30 Teleshopping
11,00 TVR în direct (r)
11,30 Agenţia de plasare (r)
12,00 Iartă-mă! (r)
13,00 Destine secrete (s)
13,50 Corect !
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Tribuna

partidelor parlamentare
15,00 Români fără frontiere
15,30 Ex libris
16,30 România politică
17,00 Interes general:

Ora de adevăr
18,00 Sănătate pentru toţi!

cu Melania Coman
18,30 Agenţia de plasare
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Ultimul stinge lumina! (s)
20,30 Aventurierii din Eden

River (thriller, Canada/
SUA/Franþa, 1993)
cu Jean Réno, Carole Laure

22,10 Concert Holograf
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Taverna
  1,00 Profesioniştii (r)
  2,00 Ultimul stinge

lumina! (s/r)
  2,30 Jurnal (r)
  3,30 Filierea drogurilor (r)
  4,00 Teddy (r)

(dramă, SUA, ’86)

  7,00 Povestiri incredibile (r)
  8,00 Telejurnal
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Rauzan (s/r)
10,30 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
12,30 Insolit (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul

studiourilor teritoriale: Studioul
TVR - Craiova

14,00 Desene animate: Delfy şi
prietenii lui; Cocco Bill

15,00 Împreună în Europa
16,00 Autostrada Banilor
16,30 Centre istorice
17,00 Ştiri
17,15 Diplomatic club

cu Cristina Şoloc
18,00 Via sacra
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Barometru
21,30 Voci
22,00 D’ale lu’ Mitică

cu Mitică Popescu
23,00 Nick şi Jane

(comedie romanticã, SUA,
1997)
cu James McCaffrey

  0,45 Veni, video, vici
  1,00 Telejurnal (r)
  1,30 Diplomatic club (r)
  2,15 Nick şi Jane (r)

(comedie romanticã, SUA,
1997)

  4,00 Autostrada Banilor (r)
  4,30 Zestrea românilor (r)

  7,00 Ştirile ProTV, ziarul dimineţii tale
  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Faţa neştiută a Terrei
12,00 Maddie

şi David (s)
13,00 Ştirile Pro Tv
13,30 Provocarea

(dramă, SUA, 1998)
cu Olympia Dukakis, Andy
Griffith

16,00 Tânăr  şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile ProTV
17,35 Miss România World 2003 -

Drumul spre frumuseţe
17,45 Teo

Talkshow cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile ProTV
20,00 Infernul

(acţiune, SUA, 1999)
cu Jean-Claude Van Damme,
Danny Trejo

22,00 Chestiunea Zilei
cu Florin Călinescu

22,45 Miss România World 2003 -
Drumul spre frumuseţe

22,50 Jurassic Shark  (horror,
SUA, 2003) cu Dean Cochran,
Allan Austin

  0,45 Seria neagră (thriller, SUA,
1996) cu Denis Leary

  3,00 Ştirile ProTv
  3,45 Maddie şi David (s/r)
  4,30 Provocarea (r)

(dramă, SUA, 1998)
cu O. Dukakis

  7,00 Observator. Ştiri sportive
  8,00 Zile din viaţa noastră (s/r)
  9,00 Soledad (s)

cu Coraima Torres, Lupita Ferrer
10,00 Isabella (s)
11,30 Banii vorbesc (r)
12,00 Zile din viaţa noastră (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Ciao Darwin (r)
16,15 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

17,00 Observator
cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,30 Madam
cu Monica Anghel

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Salvaţi soldatul Ryan  (dramă

de război, SUA, 1998)
cu Tom Hanks, Tom Sizemore

23,30 Regina balului
(comedie, SUA, 1999)
cu Rose McGowan, Rebecca
Gayheart

  1,30 Prin ochi de copil
(dramã, Canada/SUA, 1985)
cu Helen Shaver, Ken Welsh

  3,30 Observator (r)
  4,30 Păcatul (s/r)
  5,30 Madam (r)

cu Monica Anghel

  7,00 VideoStar (magazin
de divertisment, 2002)

  7,45 Teleshopping
  8,00 Star 30 Airplay

cu Rocsana Marcu
  9,00 Filmul & Televiziunea
  9,30 Star Factory (r)
10,00 Sunset Beach (s/r)
11,00 Teleshopping
11,15 Luna

sălbatică (s)
12,15 Teleshopping
12,30 Prietene

şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,30 Teleshopping
16,00 În familie (s)

cu Adrian Titieni, Clara Vodă
17,00 Roseanne (s)
17,30 Comedie

surprizã (r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s)

cu D. Alexander
20,00 Fotbal -

Divizia A: Universitatea
Craiova - FC Bihor

22,00 Focus Plus
22,30 Comedie surpriză
23,00 Star Factory
23,30 Mircea şi Oreste Show
  0,45 Câştigul nopţii
  2,15 Chat TV

  6,30 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,00 Totul despre Camila (s/r)
  9,15 Reţeta

de acasă (r)
  9,30 Învaţă spaniola cu Victor (r)
10,00 Căsătorie de probă (r)
10,15 De 3x femeie (r)
11,00 5' shopping (r)
11,10 Amor real (s/r)
12,30 Iubire fără de păcat (s)
13,30 Între iubire şi ură (s)
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Clona (s/r)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de acasă
18,05 Amazoana (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
20,00 Un bărbat adevărat

cu Cabral
22,00 Amor real (s)
23,00 5' shopping

cu Dana Săvuică
23,10 Dacă...

cu Bebe Mihăescu
  0,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
  1,15 Poveştiri adevărate (r)
  1,45 CHAT Acasă
  3,30 Dacă... (r)
  4,30 Dragoste şi putere (s/r)
  5,00 Amazoana (s/r)

  8,00 Ostaticul
(comedie, SUA, 1999)  cu Jamie
Foxx, Nia Long

  9,30 Gazul
Scurt metraj

  9,50 Ca-n vremurile bune!
(comedie, SUA, 2001)  cu Shirley
MacLaine, J. Collins

11,20 Majestic  (comedie romantică,
SUA, 2001)  cu Jim Carrey, Martin
Landau

13,50 Drumul spre casă
(dramă romantică, China, 1999)
cu Zhang Ziyi, Zheng Hao

15,20 Pe platourile de filmare
15,45 Povestea unui cavaler  (aventură,

SUA, 2001)
cu Heath Ledger, Mark Addy

17,55 Concert Tom Jones
19,00 Ostaticul (r)

(comedie, SUA, 1999)
cu Nia Long

20,30 Cinema, cinema, cinema
21,00 Bărbaţi de onoare

(dramă, SUA, 2000)
cu Robert De Niro, Cuba
Gooding Jr.

23,10 Scena crimei
(biografic, SUA, 2001) cu Jeff
Bridges

0,40 Picasso, artist şi demon  (dramă,
SUA, 1996)
cu Anthony Hopkins

  2,45 Soţul meu, ucigaşul meu
(thriller, Australia, 2001)  cu
Collin Friels

  4,25 Banditul din Dublin
(dramă, coprod., 2000) cu Kevin
Spacey

10,00 Aventuri, că lătorii,
arhive (r)

10,30 Reflecţii (r)
11,00 Bunele maniere (r)
11,30 Destinaţii

pe mapamond (r)
12,00 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Idei în libertate (r)
14,20 Comori univesale (r)
14,30 Pop cultura (r)
15,00 Curs

de limba spaniolă
15,30 Desene

animate: Robin Hood
16,00 Noile aventuri ale lui

Black Beauty (s)
16,30 Dincolo de magie
17,00 Cap limpede
17,30 Ţări în criză
18,00 Info cultural
18,05 Destinul

familiei Howard (s)
19,05 Oraşe sfinte
20,00 Artă versus artă
20,50 Comori univesale
21,05 Cămaşa de litere (r)
21,15 Info cultural
21,45 Spectacol de operă:

“Liliacul” de Johann
Strauss-fiul

  0,45 Adio, arme! (r)

  7,15 Trezirea la realitate
10,00 Ştiri

În limba engleză
10,15 2010 (r)
11,00 Jurnal Tv
11,45 Reportaj / No Comment
12,00 Ştiri
12,15 În centrul atenţiei (r)
13,00 Ştiri
13,15 Bătălia pentru România (r)
14,00 Ştiri
14,15 Bătălia pentru România (r)
15,00 Ştiri
15,15 Bătălia pentru România (r)
16,00 Jurnal TV
16,45 Reportaj / No Comment
17,00 Ştiri
17,15 Audienţă în direct
18,00 Jurnal TV
18,30 Reportaj / No Comment
19,00 Ştiri
19,05 SportMania
19,30 În centrul atenţiei

cu Mihai Gidea
20,15 Of, presa mea!

Talk-show realizat de Mircea
Toma

21,00 Jurnal TV
21,45 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu
23,00 Ştiri

Sinteza zilei
23,15 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu
  0,00 Jurnal TV
  0,20 Revista presei de mâine
  0,30 SportMania (r)
  1,00 Ştiri
  1,15 Of, Presa mea (r)
  2,00 Ştiri

  Salvaþi soldatul Ryan
(dramã de rãzboi, SUA, 1998)        Antena 1, ora 20,00
Cu: Tom Hanks, Tom Sizemore, Vin Diesel, Matt Damon.

Titlu original: Saving Private Ryan

  Aventurierii din Eden River
(acþiune, coproducþie, 1993)         România 1, ora 20,30

Cu: Jean Reno, Carole Laure.
Titlu original: Flight from Justice

  Infernul
(acþiune, SUA, 1999)           PRO TV, ora 20,00

Cu: Jean-Claude Van Damme, Pat Morita, Danny Trejo.
Titlu original: Coyote Moon

Veteran de război, singuratic călător în deşert, Eddie Lomax (Van Damme)
este atacat de un grup de răufăcători şi împuşcat. Cu ajutorul unui bun prieten
care-i îngrijeşte rănile, Eddie supravieţuieşte. El porneşte într-o îndârjită cursă de
urmărire şi pedepsire a celor care l-au rănit şi care terorizează un întreg oraş.

În cel de-al doilea Război Mondial se descoperă că trei dintre soldaţii ucişi erau
fraţi. Mama lor va primi trei scrisori de condoleanţe în aceeaşi zi. Dar se află că
fraţii Ryan erau de fapt patru. Cel mai mic, soldatul James Ryan, trăieşte şi se află
undeva în spatele liniilor inamice. Căpitanul John Miller primeşte o nouă misiune...
Trebuie găsit James Ryan şi trimis în siguranţă acasă.

Charlie Bert soseşte într-o regiune îndepărtată şi izolată a Canadei, ca să
investigheze dispariţia unui bărbat rănit, pe care tânăra Ann, doctoriţa din acea
regiune, îl îngrijea. Charlie înţelege că, aici, apăraţi de natura sălbatică, răufăcătorii
pot acţiona în linişte.

Sf. Ap. Filip; Sf. Grigorie Palama (Începutul Postului Crăciunului)

- Cum de eşti sănătoasă tun?
- Am stat pe plajă goală puşcă.

  

- De ce ai plecat din inima ei?
- Era prea mare-nghesuială.

  

- Bărbate, sărbătorim 25 de ani de
căsnicie. Ce zici, tăiem porcul?

- Dar ce vină are el, săracu’?

V. GHICA

SCORPION
Nerăbdarea nu vă lasă să

duceţi lucrurile începute la
bun sfârşit. Luaţi-vă un timp

de gândire pentru că oamenii intră
deja la idei.

SÃGETÃTOR
Partenerul/a nu are de

gând să îmbătrânească
până veţi ajunge dvs. la

concluzia că anumite lucruri trebuie
să se schimbe.

CAPRICORN
Rezolvaţi o criză apărută

ca din senin dând dovadă
de calm şi bună-creştere.

Dar vă înşelaţi crezând  că nu vor fi
urmări.

VÃRSÃTOR
Nu  ştiţi să vă faceţi

plăcut/ă de toată lumea
pentru  că nici măcar nu vă

propuneţi acest lucru. De ce atâtea
reproşuri după?

PEºTI
Ţineţi mult ca punctul

dvs. de vedere să fie luat
în considerare. În această ordine de
idei ar fi bine să faceţi acelaşi lucru.

BERBEC
Sunteţi satisfăcut/ă în

noul dvs. loc de muncă şi
reuşiţi să vă apropiaţi  pe zi

ce trece colegii şi şefii. Rămâneţi
corect/ă!

TAUR
Deveniţi pedant/ă pe

tărâm profesional atunci
când situaţia o impune. De

fapt, anumite linii trebuie oricum
trasate, nu?

GEMENI
Vă preocupă munca dvs.

de creaţ ie. Aveţ i idei,
personalitate şi nu eşti bine să
pierdeţi din vedere pădurea din
cauza copacilor.

RAC
Trataţi dezinvolt orice

tip de subiecte, dar unii
oameni se simt intimidaţi de o
asemenea personalitate. Le puteţi
împăca.

LEU
Vi se cer lucruri pe care

le puteţi rezolva cu multă
uşurinţă, dar pentru care trebuie să
vă găsiţi un timp anume. Le puteţi
împăca.

FECIOARÃ
Viaţa de familie vă face

fericit/ă şi nu vă lasă să vă
pierdeţi echilibrul nici o secundă.
Sunteţi mai receptivă decât de obicei.

BALANÞÃ
Nu ştiţi să jucaţi pe două

fronturi, dar nici nu este
târziu să învăţaţi asta. De la

un specialist, dacă aşa ceva este
posibil.

CASANDRA

7,00-9,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30-
19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 Ediţie
specială; 19,30-20,00 Părinţi şi copii;
22,15-22,30 Ştiri TV Galaţi

7,00-9,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00-
9,30 Ştiri TV Galaţi (r); 9,30-10,00 Ediţie
specială (r); 10,00-11,00 Cuvinte
potrivite (r); 18,30-19,00  Ştiri TV Galaţi;
19,00-19,30 Ediţie specială; 19,30-
20,00 Părinţi şi copii; 20,00-20,30 Zoo
Mania; 20,30-21,00 Atelier; 21,00-22,00
Carte de vizită Astral Telecom - talk-
show;  22,00-22,30  Ştiri TV Galaţi (r);
22,30-23,00 Ediţie specială (r).

9,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00  Obiectiv (r); 10,30
Alternative (r);  11,30 Muzică (r);  12,00
Închiderea programului;  18,30  Obiectiv
- jurnal informativ; 19,00 Picătura de
acid; 19,10 Muzică; 19,30 Viitorul
trecutului (r); 20,00 Între oglinzi paralele
- talk-show de Cătălin Negoiţă; invitat:
Mircea Toader, deputat PD şi Marius
Necula, subprefect de Galaţi;  21,00
Prieteni pentru o viaţă  - emisiune despre
necuvântătoare; realizator: Ciprian
Jaşcu; 21,30  Obiectiv; 22,00
Închiderea programului.

1497 - S-a terminat zidirea Bisericii
“Înălţarea Domnului” de la Mănăstirea
Neamţ, monument ce inaugurează stilul
moldovenesc construit în epoca lui
Ştefan cel Mare.

1716  - Încetează din viaţă
GOTTFRIED WILHELM LEIBNIZ (n.
1646), filosof, matematician, fizician
german.

1719 - Se naşte JOHANN GEORG
LEOPOLD MOZART (m. 1787), violonist,
organist, compozitor austriac, tatăl lui
W.A. Mozart.

1831 - Încetează din viaţă GEORG
WILHELM FRIEDRICH HEGEL (n.1770),
filosof german.

1832 - Se pune în circulaţie, la New
York, primul vagon de tramvai din
America.

1840 - Se naşte CLAUDE MONET
(m.1926), pictor francez.

1865 - Se naşte CONSTANTIN STERE
(m. 1936), prozator, director al revistei
“Viaţa Românească” în perioada
ieşeană, om politic şi militant socialist.

1871 - Se naşte ILARIE CHENDI
(m.1913), critic literar.

1876 - Se naşte ORESTE TAFRALI
(m.1937), prozator, autor de literatură
pentru copii, istoric, membru
corespondent al Academiei Române.

1878 - Autorităţile româneşti preiau
administraţia Dobrogei.

1889 - Se naşte JAWAHARLAL
NEHRU (m. 1964), om politic, prim-
ministru al Indiei independente.

1898 - Se naşte BENJAMIN
FUNDOIANU (m. 1944 octombrie 22 -
asasinat de nazişti în lagărul de la
Auschwitz), poet. S-a manifestat şi ca
eseist, critic, scenarist, regizor,
publicist.

1922 - Se naşte BOUTROS
BOUTROS-GHALI, om politic egiptean,
fost secretar general al ONU (1 ianuarie
1992 - 31 decembrie 1996), secretar
general al Francofoniei.

1926 - Se naşte GABRIELA
MANOLE-ADOC, sculptor, laureată cu
Premiul “Ion Andreescu” al Academiei
Române, cu Medalia de Aur a
Academiilor internaţionale de Arte de la
Veneţia şi Roma.

1927 - Se naşte CORNELIU
BRĂESCU, pictor.

1932 - Se naşte GEO SAIZESCU,
regizor, laureat de trei ori cu Premiul
ACIN.

1933 - Se formează un guvern liberal
prezidat de Ion G. Duca, preşedintele
PNL.

1934 - Se naşte ANDREI BREZIANU,
eseist, prozator, traducător, laureat al
Premiului Uniunii Scriitorilor (1977). Din
1985 stabilit în SUA.

1938 - Se naşte ION COCORA, poet,
cronicar dramaturg, laureat cu două
premii ale Asociaţiei Scriitorilor din Cluj.

1948 - Se naşte CHARLES, prinţul
moştenitor al Marii Britanii.

1964 - Teatrul Dramatic Galaţi
prezenta premiera piesei “Mitică
Popescu”, de Camil Petrescu. Regia: Ion
Maximilian. Scenografia: Adalbert Wilke.

1967 - Încetează din viaţă PETRE P.
PANAITESCU (n. 1900), critic şi istoric
literar, membru corespondent al
Academiei Române.

1986 - La Campionatele Mondiale de
la Sofia, Nicu Vlad (născut la Piscu, jud.
Galaţi) devine triplu campion mondial la
haltere.

1991    Încetează din viaţă
CONSTANTIN CHIRIŢĂ (n. 1923),
prozator, premiat de patru ori de Uniunea
Scriitorilor.

 Începe să fie marcată “Ziua
mondială a diabetului”.

1993 - Încetează din viaţă VIRGIL
VĂTĂŞIANU (n. 1902), istoric de artă,
membru al Academiei Române, laureat
cu Premiul Herder.

2001 - Încetează din viaţă Z. ORNEA
(n. 1930), istoric literar.

V.G.

Galaţi: Cinema “Central”: Jos cu dragostea -orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Dumnezeu pentru o zi - orele: 15,30; 17,50;
19,30. Cinema “Ţiglina”: Piraţii din Caraibe - Blestemul perlei negre -  orele: 11,30;
14,00; 16,30; 19,00.

Tecuci: Cinema “Arta”:  Uriaşul Hulk - orele: 15,30; 17,30; duminica, matineu:
ora 10,00.
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Aflată
peste tot
Pierderi de
memorie

Lecţie de
casă
Miez de  co-
zonac (pl.)

Chemaţi în
judecată
Schimb de
noapte

Priveşte
altfel

“Unsă”  pe
post
Evlavie, sme-
renie (pl.)

A face un  lu-
cru complicat

Crescuţi la
nas

Sămânţă
de
scandal
Lia Ioan

Atent în
faţă!
Neveste

A se opri
Mană!

Frison
Notă la
casierie!

Fără con-
sistenţă
(pl.)
Întrebare

Conduc
în forţă

Asanat
Dă roade

Teste!
Oameni de
executat

Cheltuieli
Lipsite de
vlagă

Plin de
vicii!
Compa-
siune

Mia de lei
Plin de
ceară!

Pantofi
turceşti
Ales după
ureche

Lăsat în
faţă!
Impus la
timp!

Un om
într-o
cizmă
Ere!

Arici de
mare! Ruginii

Vremea va fi în general închisă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 6 şi 8°C, iar minimele se vor încadra, în cursul nopţii,
între 0 şi -2°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze de 10-25 km/h,
din sector nordic şi nord-estic.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4256
Vineri,

14 noiembrie 2003 15
Semne

VICTOR CILINCÃ

AN
AL
IZ
A

U

E
ch

ip
a 

de
 s

er
vi

ci
u:

S
ec

re
ta

r d
e 

re
da

cţ
ie

: V
io

re
l B

uc
ur

C
ap

 li
m

pe
de

:  
O

vi
di

u 
A

m
ăl

in
ei

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 M
ar

iu
s 

M
ot

ot
ol

ea
C

or
ec

tu
ră

:
M

ih
ae

la
 M

ar
av

el
a,

D
an

ie
la

 A
xe

nt
e

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Alegeri
anticipate

Preşedintele interimar al
Serbiei, Nataşa Micici, a dizolvat,
ieri, Parlamentul şi a convocat
oficial alegeri legislative anticipate,
pentru data de 28 decembrie,
informează AFP.”Am primit un
document din partea Guvernului,
care propune dizolvarea
Parlamentului Republicii Serbia şi
am acceptat această cerere.
Alegerile legislative anticipate vor
avea loc la 28 decembrie”, a
declarat Nataşa Micici.

Operaþiune
Sute de membri ai forţelor de

ordine irakiene, sprijiniţi de poliţia
militară a coaliţiei, au lansat, joi,
un raid împotriva crimei organizate
din centrul Bagdadului, cea mai
importantă operaţiune de acest fel
de la încheierea războiului, a
declarat un oficial irakian,
transmite AFP.”Este vorba de o
operaţ iune fără precedent
împotriva hoţilor, tâlharilor şi a
celor care fac trafic ilegal de
valută”, a declarat adjunctul
ministrului de Interne, Ahmed
Kazem Ibrahim, adresându-se
poliţiştilor care se pregăteau să
acţioneze. Sute de poliţişti irakieni,
înarmaţi cu puşti şi pistoale, au
descins în centrul Bagdadului, fiind
însoţiţi de vehiculele poliţiei militare
americane şi britanice.

Accident
aviatic

Un avion militar ungar s-a
prăbuşit, ieri, în apropiere de
Szolnok, în estul Ungariei,
accidentul soldându-se cu
moartea celor doi piloţi, a anunţat
purtătorul de cuvânt al poliţiei
regionale, citat de AFP. Un avion
militar Yak-52 s-a prăbuşit în jurul
orei locale 11.00 (12.00 ora
României), în apropiere de
Tiszagyenda, localitate situată la
circa o sută de kilometri est de
Budapesta, a declarat locotenent-
colonelul Gyoergy Lengyel,
precizând că “avionul a explodat
şi cei doi piloţi au decedat”. “Pentru
moment, cauzele accidentului nu
sunt cunoscute”, a declarat
purtătorul de cuvânt al Ministerului
ungar al Apărării, Istvan Bocskai.

Libertate
Ungaria a îndeplinit cerinţele

tehnice pentru ca populaţia să
poată călători pe teritoriul Uniunii
Europene, de la 1 mai 2004,
folosind cărţile de identitate în locul
paşapoartelor, a declarat
ambasadorul ungar la UE, Peter
Balazs, transmite MTI.
Ambasadorul ungar la Bruxelles
a declarat că diplomaţii ţării sale
au prezentat, vineri, grupului de
lucru competent din cadul
Consiliului, mostrele a patru tipuri
de acte de identitate utilizate în
Ungaria şi mai multe compact-
discuri conţinând elementele lor de
securitate.Toate cele zece state
care vor adera la UE la 1 mai 2004
trebuie să prezinte Consiliului
documente similare.

Ajutor
financiar

Uniunea Europeană (UE) va
oferi Ucrainei 117 milioane de euro,
în perioada 2004-2006, pentru ca
această ţară să garanteze
securitatea la patru centrale
nucleare în funcţiune şi la centrala
de la Cernobâl, închisă în
decembrie 2000, transmite AFP.
Acest ajutor financiar, acordat în
cadrul programului TACIS, a fost
anunţat, marţi, în timpul vizitei
comisarului european pentru
Relaţii Externe, Chris Patten, la
Cernobâl, unde în anul 1986 a avut
loc cel mai mare accident nuclear
din lume. Ajutorul se va adăuga
fondului internaţional folosit pentru
construirea unui nou strat de oţel
în jurul reactorului care a provocat
accidentul de la Cernobâl.
Comunitatea internaţională a
colectat 720 de milioane de euro
pentru construirea acestui strat
protector de oţel de circa 20.000
de tone. Construcţia va începe în
anul 2004 şi se va încheia în 2007.

Trãsnaia zilei
Stewarzi
seducãtori

O companie japoneză de
transport aerian intenţionează să
atragă clientela feminină angajând
personal exclusiv masculin,
informează Yahoo!News. Pentru
început, va fi efectuată o cursă-
experiment între Tokyo şi
staţiunea balneară Miyazaki. În
timpul cursei, pasagerele vor fi
servite de patru stewarzi cu vârsta
între 20 şi 40 de ani, a anunţat un
purtător de cuvânt al companiei
organizatoare Skynet Asia
Airways. “Îl cunosc personal pe un
astfel de steward. Are 28 de ani, o
alură de atlet şi chiar bărbaţilor li
se pare atrăgător”, a afirmat
responsabilul companiei, Hiroshi
Yanagisawa. Dacă zborul va avea
succes, Skynet Asia Airways va
oferi astfel de servicii în mod
regulat.

 Dovezi  O comisie parlamentară
din Lituania a obţinut dovezi că biroul
preşedintelui Rolandas Paktas are
legături cu grupări mafiote şi că din
Lituania a fost finanţat terorismul
internaţional, a declarat, miercuri,
preşedintele acestei comisii.
Descoperire  Poliţia indoneziană a
descoperit, într-o cameră închiriată de
presupusul terorist Azahari bin Husin,
o listă a obiectivelor vizate de
terorişti.Pe lista menţionată sunt incluse
bănci americane, un hotel şi şcoli
internaţionale din Jakarta.  Solicitare

  Opoziţia democrată din Senat va
cere CIA să informeze rapid Congresul
despre situaţia din Irak, a anunţat,
miercuri, liderul congresmenilor
democraţi, senatorul Tom Daschle. 
Proces corect   Preşedintele rus,
Vladimir Putin, a declarat, joi,

responsabililor FMI, că liderii grupului
petrolier Iukos sunt considera ţ i
nevinovaţi până la decizia finală a
tribunalului şi că Parchetul va trebui să
dovedească veridicitatea acuzaţiilor,
într-un “proces just şi echitabil”. 
Corupţie  Şase persoane, dintre care
doi ofiţeri de carieră, au fost arestate în
cadrul unei afaceri de corupţ ie
referitoare la licitaţii pentru echipamente
destinate armatei poloneze, a anunţat,
ieri, Parchetul militar din Varşovia. 
Preocupare   Ministrul israelian al
Apărării, Shaul Mofaz, i-a împărtăşit
omologului său american, Donald
Rumsfeld, preocuparea Israelului în
privinţa programului nuclear iranian, a
anunţat, miercuri, un oficial israelian. 
Ambulanţe-capcană  Trei
ambulanţe-capcană au fost descoperite
la Bagdad, în cursul ultimelor zile, a
declarat, ieri, locotenent-colonelul
George Krivo, purtător de cuvânt militar
american.  Topul corupţilor 

Serviciile vamale bulgare se află pe
primul loc în topul celor mai corupte
instituţii ale statului, pe locul doi situându-
se Ministerul Justiţiei, a declarat
Alexander Stoianov, directorul
institutului de sondare a opiniei publice
Vitosha, informează pagina electronică
novinite.com.  Adevăratul război 
Recentele atacuri împotriva coaliţiei
anglo-americane din Irak par a fi atât de
bine organizate încât strategii militari
americani se tem că acesta ar putea fi
adevăratul războiul pe care l-au plănuit
Saddam Hussein şi generalii săi. 
Cerere respinsă  Un tribunal
londonez a respins, ieri, cererea
înaintată de Rusia pentru extrădarea
emisarului cecen Ahmed Zakaiev. 
Comparaţie  Presa italiană de joi a
comparat tragedia de la Nasiriyah cu
atentatele de la 11 septembrie 2001 din
Statele Unite, consacrând spaţii ample
atacului comis în oraşul irakian şi soldat
cu moartea a 18 militari italieni.

Flash

Anunþ
Japonia a anunţat, ieri, că deocamdată nu sunt întrunite toate

condiţiile pentru trimiterea trupelor japoneze în Irak, unde, miercuri,
un atac asupra contingentului italian din Nasiriyah s-a soldat cu 27
de morţi.

Avertisment
Iranul a avertizat, ieri, în legătură cu riscul declanşării “unei crize internaţionale”,

în cazul în care Agenţia Internaţională pentru Energie Atomică  ar decide să transmită
Consiliului de Securitate al ONU dosarul referitor la programul nuclear iranian.

Franţa este dispusă să ajute Statele
Unite în problema Irakului, a declarat,
joi, ministrul francez de Externe,
Dominique de Villepin, citat de AFP.
“Suntem pregătiţi pentru orice fel de
discuţii. Le întindem mâna prietenilor
noştri americani, deoarece este o
problemă care ne priveşte pe toţi,
securitatea lumii”, a precizat de Villepin.
Ministrul francez a evocat necesitatea
unei noi rezoluţii a Consiliului de
Securitate pe tema Irakului, “după
formarea unui Parlament şi a unui
Guvern provizoriu irakian, pentru a le
reda acestora suveranitatea ţării”.
“Preşedintele George W. Bush poate
conta pe solidaritatea şi pe sprijinul
Franţei. Franţa este un aliat şi un prieten
al Statelor Unite. De fiecare dată de la
începutul crizei irakiene le-am făcut noi
propuneri Statelor Unite. Le-am spus

care credem că este abordarea cea
mai bună”, a adăugat de Villepin. “Doar
o soluţie politică ne va permite să
depăşim dificultăţile actuale”, a afirmat
ministrul francez.”Este nevoie ca
membrii comunităţii internaţionale să se
implice. în Irak este nevoie de un emisar
special al secretarului general al
Naţiunilor Unite, care să poată colabora
cu Paul Bremer, administratorul
american în această ţară”, a subliniat
de Villepin. “În acest moment nu se pune
problema retragerii trupelor americane.
Statele Unite au început o acţiune
militară şi aceasta trebuie continuată
pentru stabilizarea Irakului, dar irakienii
înşişi trebuie să se ocupe de asigurarea
securităţii. Punctul de plecare în
soluţionarea acestei probleme este
reprezentat de suveranitatea
irakienilor”, a adăugat şeful diplomaţiei

Preşedintele american, George W.
Bush, a declarat, joi, că a solicitat
administratorului civil din Irak, Paul
Bremer, să pună la punct o strategie
care să accelereze transferul puterii
către irakieni, relatează AFP.

“Dorim ca irakienii să se implice mai
mult în administrarea ţării lor”, a afirmat
preşedintele, la o zi după întâlnirea cu
Paul Bremer, desfăşurată la Casa Albă.

“Ambasadorul Bremer s-a întors în
Irak şi va discuta despre această
strategie cu Consiliul de guvernare”
irakian, a precizat preşedintele.

George W. Bush a afirmat că cel mai
important aspect îl reprezintă elabo-
rarea unui plan care să încurajeze
irakienii să-şi asume mai multe
responsabilităţi.

Premierul israelian, Ariel Sharon, şi
cel palestinian, Ahmad Qorei, se vor
întâlni peste zece zile, a declarat, ieri,
într-un interviu acordat postului militar
de radio, ministrul de Externe, Sylvan
Shalom, adăugând că reuniunea va fi
urmată de discuţii la nivel ministerial,
transmite AFP.

“Această reuniune Sharon - Qorei
va avea loc peste zece zile şi va fi
urmată de o serie de întâlniri între miniştrii
israelieni şi palestinieni”, a precizat
Shalom.

Reuniunea între Ariel Sharon şi

Ahmad Qorei va fi prima între cei doi
şefi de Guvern de la venirea la putere a
premierului palestinian, la jumătatea lunii
octombrie.

Miercuri, noul guvern condus de
Ahmad Qorei a obţinut votul de
învestitură al Consiliului Legislativ
Palestinian (CLP, Parlament). Obiectivul
prioritar al Cabinetului Qorei este
reprezentat de încheierea unui acord
de armistiţiu cu Israelul, iniţiativă care
beneficiază de sprijinul a 66 la sută din
palestinieni, conform unui sondaj
publicat marţi.

Preşedintele ucrainean, Leonid
Kucima, a cerut, ieri, Curţ i i
Constituţionale precizări referitoare la
posibilităţile de dizolvare a Parlamentului,
ameninţând că va convoca alegeri
legislative anticipate, transmite AFP.
Kucima a invocat lipsa de eficienţă a
Parlamentului, ale cărui şedinţe sunt
blocate de anumiţi deputaţi ai opoziţiei,
se arată într-un comunicat dat publicităţii
de administraţia prezidenţială de la Kiev.
Şeful statului a cerut Curţii precizări
referitoare la dreptul preşedintelui de a
dizolva Parlamentul, ca urmare a
numeroaselor întreruperi ale lucrărilor
acestuia, solicitând detalii privind
numărul de şedinţe suspendate
necesare pentru o eventuală
desfiinţare, informează textul.

Deputaţii coaliţiei liberale de opoziţie
Ucraina Noastră, conduşi de liderul lor,
Viktor Iuşcenko, au împiedicat
desfăşurarea unei şedinţe, blocând

accesul la tribuna parlamentară. Aceştia
protestau faţă de anularea congresului
lor de la Doneţk, la sfârşitul lunii
octombrie, din cauza incidentelor
provocate de autorităţi.

Preşedintele Kucima a ameninţat că
va dizolva Parlamentul fiindcă doreşte
să se adopte, până la finalul celui de-al
doilea mandat al său, în octombrie 2004,
un proiect de reformă constituţională
care prevede alegerea preşedintelui de
către Parlament şi nu prin vot universal.

Conform experţilor, această reformă
urmăreşte să împiedice alegerea în
funcţia de şef al statului a premierului
pro-occidental Viktor Iuşcenko, care
este candidatul preferat în sondaje în
cazul unui vot universal. Partidele pro-
Kucima sunt majoritare în Parlament.

Cele mai recente alegeri legislative
au avut loc, în Ucraina, în 2002,
următoarele fiind prevăzute pentru anul
2006.

Consiliul de Miniştrii al Italiei a decis
ieri proclamarea doliului naţional în ziua
în care vor avea loc funeraliile soldaţiilor
italieni care şi-au pierdut viaţa în
atentatul de miercuri din Nassirya, sudul
Irakului, informează site-ul reuters.it.
Ministrul italian al Apărării a precizat că
trupurile neînsufleţite ale celor 18 italieni
(16 militari şi 2 civili), care şi-au pierdut
viaţa alături de alţi 9 soldaţi irakieni în
atentatul sângeros de miercuri
dimineaţă din sudul Irakului, de la baza
militară italiană, urmează să sosească

la Roma.  Un alt soldat italian, grav rănit
în urma exploziei din Nassirya, se află
în moarte cerebrală.  Ieri dimineaţă,
Ministrul italian al Apărării, Antonio
Martino, s-a deplasat la spitalul din
Nassirya unde se află sub îngrijire
medicală aproape 20 de soldaţi italieni
răniţi în atentat, mulţi dintre ei fiind în
stare gravă. Surse din cadrul spitalului
din Nassirya au precizat că alţi 80 de
răniţi irakieni în urma atentatului se află
internaţi în spital.

Peste 5.000 de manifestanţi din
cadrul principalelor sindicate
bulgare - KNSB şi Podkrepa - au
protestat, ieri, la Sofia, denunţând
sărăcia, şomajul şi privatizarea
întreprinderilor fără asumarea
unor angajamente sociale,
relatează AFP. Pe pancartele
protestatarilor se putea citi: “Destul
şomaj şi sărăcie”, “Destulă mizerie
şi umilinţă”, “Vrem să ne fie plătite
salariile”, “Pentru a fi europeni
trebuie să avem salarii decente”.
Demonstranţ i i - printre care
muncitori, mineri, profesori ş i
pensionari - au amintit premierului
Simeon de Saxa-Coburg-Gotha
promisiunile sale din 2001,
referitoare la mărirea semnificativă
a salariilor şi pensiilor.

Manifestanţii au depus în faţa
sediului Guvernului un sac plin cu
monede, strânse în timpul unor

demonstraţ i i asemănătoare,
organizate, în ultimele luni, de
sindicatul de stânga KNSB. Potrivit
organizatorilor, banii ar fi destinaţi
cumpărării unui bilet de întoarcere
la Madrid a premierului.

Demonstranţ i i au reproşat
Guvernului absenţa unei politici
salariale naţionale şi creşterea
exagerată a preţului curentului
electric, pâinii şi medicamentelor.
Participanţii la manifestaţie au
solicitat mărirea salariilor, în 2004,
cu cel puţin 15 procente, scăderea
impozitului pe profit şi garantarea
accesului la un sistem medical de
calitate.

Minerii au cerut demisia preşe-
dintelui Agenţiei pentru Privatizări,
Illia Vassilev, protestând astfel faţă
de privatizarea minelor de cărbuni
fără ca noii proprietari să-şi asume
angajamente sociale.

Cel puţin zece persoane şi-au
pierdut viaţa în urma unei puternice
furtuni, care a lovit miercuri partea
centrală a Argentinei, informează ediţia
electronică a cotidianului german “Die
Welt”.

Câteva sute de argentinieni au fost
nevoiţi să-şi părăsească locuinţele, iar
alte câteva mii de persoane au rămas

fără apă şi curent electric, au anunţat
surse oficiale de la Buenos Aires.

Potrivit unor surse de la
departamentul pentru protecţia civilă din
capitala argentiniană, furtuna a început
în urmă cu aproximativ 36 de ore şi a
lovit iniţial provinciile din Santa Fe,
Cordoba şi Buenos Aires, unde circulaţia
era paralizată.

După ce, în urmă cu câteva zile,
pompierii încercau încă să stingă
ultimele incendii care au devastat statul
California, autorităţile de aici se
confruntă în aceste zile cu un nou
dezastru natural, informează ediţia
electronică a cotidianului german “Die
Welt”.

O furtună puternică, însoţită de ploi
abundente, a inundat autostrăzile, a
determinat întreruperea curentului
electric şi a oprit, temporar, transportul
aerian. Purtătorul de cuvânt al gu-
vernatorului Arnold Schwarzenegger a
anunţat că cel puţin 4.000 de persoane
suferă din cauza lipsei curentului
electric.

În permanenţă, Serviciul Meteo-

rologic Naţional oferă informaţii privind
cantitatea de apă căzută. Pentru orice
eventualitate, câteva zeci de poliţişti şi
pompieri au fost mobilizaţi pentru a
interveni în cazul în care ploile vor
continua.

Reprezentanţii a şapte ţări din
regiunea Balcanilor au semnat ieri, la
Roma, o serie de acorduri pentru
crearea unei zone de liberă trecere de
55 milioane de locuitori, prima etapă spre
integrarea lor europeană, a anunţat
preşedintele italian al Uniunii Europene.
“Crearea unei pieţe unice în regiunea

Balcanilor reprezintă un eveniment de
mare importanţă istorică”, a declarat
ministrul italian al Afacerilor Externe,
Adolfo Urso. Acordurile au fost
semnate de Albania, Bulgaria, Bosnia-
Herţegovina, Croaţia, Macedonia,
România şi Serbia-Muntenegru.

Siria nu doreşte să renunţe la
dialogul cu Statele Unite, a declarat, joi,
ministrul sirian al Informaţiilor, Ahmad al-
Hassan, primul membru al Guvernului
care reacţionează faţă de decizia
Congresului american de a impune
sancţiuni Damascului, informează AFP.
“Siria nu va renunţa la dialogul cu
administraţia americană, chair dacă
anumiţi membri radicali ai acestei
administraţii vor să creeze tensiuni
nejustificate”, a declarat Ahmad al-
Hassan, citat de presa siriană de ieri.

Congresul american a aprobat,
marţ i, adoptarea de sancţ iuni

economice şi diplomatice împotriva
Siriei, această măsură marcând
înăsprirea politicii Washingtonului faţă
de Damasc. Statele Unite acuză Siria
de susţinere a terorismului.

“Legea referitoare la
responsabilităţile Siriei şi suveranitatea
Libanului” îl autorizează pe preşedintele
american să decreteze restricţii ale
exporturilor şi investiţiilor americane în
Siria, reducerea personalului diplomatic
american de la Damasc şi limitarea
libertăţii de circulaţie a diplomaţilor sirieni
din Statele Unite.

n fost oficial român în mediul diplomatic american îmi povestea
nu demult reacţia unui potentat de acolo, care îi spusese cam
aşa, în legătură cu o posibilă construcţie a unui drum european
prin ţara noastră: “Lucrurile astea sunt stabilite demult, iar

atunci când o să aflaţi ce şi cum, veţi fi oricum de acord cu asta!” Cu
cât o ţară este mai mică, cu atât se miră mai mult de întorsăturile pe
care le ia uneori viitorul ei, deşi există strategii elaborate de mult de
mari puteri şi chiar înţelegeri între greii lumii care le-ar putea privi şi pe
acele ţărişoare, Ialte mai mici sau mai mari. Sau experimente economice,
gen FMI în Ecuador. ...

Până atunci, încercăm de aici să ghicim măcar ce se va întâmpla,
ghidându-ne doar după semne.  Iată, de exemplu, un semn bun: Comisia
Europeană a propus înfiinţarea, începând cu anul  2005, a unei agenţii
europene care să ajute statele candidate la UE să controleze mai
eficient siguranţa frontierelor. Bugetul care se preconizează pentru
logistica şi salariile celor 30 de angajaţi ai viitoarei agenţii prevede
alocarea de fonduri pentru 2005 şi 2006 - anul care precede cel al
aderării unui nou val la UE. Şi când noii intraţi va trebui să se descurce
singuri. Sau creând eventual agenţii pentru asigurarea viitoarelor
candidate la UE, din ce în ce mai spre Est... Gunther Verheugen,
comisarul UE pentru extindere, a dat chiar asigurări Bulgariei (neliniştită
că ar intra la “examen” doar legată de România) că va fi sigur integrată
în 2007. Îmi amintesc că Bulgaria a concesionat de altfel, de vreun an,
activitatea de control al frontierei sale de stat unei firme străine
specializate.

Ce se va întâmpla însă cu România? Încă nepregătită să facă faţă
concurenţei din UE, ţara noastră este însă deja un teritoriu-tampon
între imigraţia din Orient şi Europa. România începe deja să funcţioneze
ca graniţă a viitoarei Uniuni Europene mari, a investit ceva în protecţia
frontierelor şi a primit de asemenea mici ajutoare, tehnice şi materiale,
din partea Uniunii, pentru a securiza trecerile de frontieră. Când pleci
din ţară spre Est, constaţi de altfel că, după ce stai destul de mult în
vama noastră, vămile moldovenească, respectiv, ucraineană sunt mai
uşor de trecut. Într-un spaţiu estic comun.

Deschiderea agenţiei nu poate privi numai Bulgaria, deja avansată
în domeniul siguranţei frontaliere. Iar Turcia este oricum un fel de
pluton separat. Rămâne România, care aşteaptă anul de graţie 2007...

Franþa doreºte sã
ajute SUA în problema
Irakului

franceze. “Legitimitatea acţiunilor din
Irak derivă de la comunitatea
internaţională, de la Naţiunile Unite, care,
prin intermediul Statelor Unite, au

intervenit pe teren şi trebuie să continue
intervenţ ia, dar cu participarea
irakienilor”, a conchis oficialul de la
Paris.

“Doar o
soluþie

politicã ne va
permite sã

depãºim
dificultãþile

actuale”

Bush cere accelerarea
transferului puterii
cãtre irakieni

Doliu naþional
în Italia

În pofida sancþiunilor impuse

Siria doreºte un dialog
cu Statele Unite

Argentina
Furtunã devastatoare

Întâlnire Ahmad
Qorei - Ariel Sharon

Bulgarii au
protestat din
cauza sãrãciei

Zonã de
liberã trecere

Ucraina
Leonid Kucima
ameninþã cã va
dizolva Parlamentul

Dupã incendii,

California
se confruntã cu
precipitaþii abundente
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

N-am crezut că cel top al bogătaşilor pe care arestul n-a
putut să-i mai încapă a reuşit să stârnească o aşa mare
nebuneală. Practic, doar anunţarea intenţiilor electorale ale
PSD-ului a mai estompat ceva ceva din fenomen. Evident,
subiectul e cu schepsis şi ţine bine la românii interesaţi mai
degrabă de averile altora decât de sărăcia lor.

O dată, controversa e iscată direct din titlu. E vorba despre
cei mai bogaţi 300 de români, să zicem, cu acte în regulă. Din
socoteală au fost eliminaţi interlopii care şi-au clădit afacerile
pe dat în cap, dat la venă, răpiri de pe stradă şi taxe de protecţie.
Şi aici sunt rulate alte câteva sute de milioane de dolari.

A doua oară, nedumerirea publică e marcată de aproximarea
extrem de largă. Între patru şi cinci sute de milioane. Parcă
s-ar fi socotit la ochiometru, ceva de genul unde a mers suta
de milioane, mai încap încă zece-cincizeci. Se cunoaşte că
investigatorii n-au pus de la ei. Aproximarea este însă dată de
o altă bubă a finanţatorilor băştinaşi. Nimeni nu ştie exact cât
are şi de unde. S-a mers pe bâjbâieli, pentru că procedeul e
încă permis de piaţa financiară românească. În schimb,
estimări curios de exacte apreciază totalul dobândit  sau, mai
degrabă însuşit  de castă, la  26% din PIB-ul naţional. Adică
enorm, chiar dacă, defalcat pe buzunarele celorlalţi 21 de
milioane de români, PIB-ul cu pricina ar face cam un sfert din
media pe UE.

Lista ne-a dezvăluit ce averi au acumulat, nu şi cum. Practic,
avem de a face cu o consecinţă a nu ştim ce. Cum şi când au
fost acumulate aceste averi? Din ce tranzacţii? Cât impozit s-a
plătit pe ele? Le-au acumulat înainte sau după ce au intrat în
politică ? Atunci când ai de-a face cu averi mai mici decât
pierderile provocate băncilor e nasol. Înseamnă că nişte bănuţi
au scăpat şi s-au risipit spre alte conturi. Anul trecut mă
întrebam dacă bogătanii ăştia sunt oameni de afaceri reuşiţi
sau puşcăriaşi rataţi. Anul ăsta mai întreb o dată.

 Sãracul nu crede
flãmânduluiSurprize

în fiecare an
Scriitorul ş i criticul Mircea

Ghiţulescu, secretarul Uniunii
Scriitorilor din România, a fost, din
1995 până anul trecut, directorul
Festivalului de la Galaţi. Acum este
preşedintele juriului.

“Festivalul a adus, cu fiecare
nouă ediţie, ceva în plus. A fost
divers, au fost ani când s-au lansat
cărţi - «Dicţionarul teatrelor de
păpuşi din România», la care s-a
epuizat chiar şi al doilea tiraj sau
«Istoria teatrului de marionete şi
animaţie», semnată de Cristian
Pepino. Surprize au fost în fiecare
an şi, iată, sunt şi de data aceasta;
mă bucur că Stelian a reuşit ceea
ce şi eu mi-aş fi dorit, internaţio-
nalizarea festivalului. Eu cred că
viitorul Festivalului «Gulliver» este
asigurat! Nu ştiu cine ar putea fi
atât de obtuz încât să nu sprijine
acest festival, mai ales că a rămas
singurul - cele de la Botoşani şi
Constanţa nu mai au ritmicitate.
Este posibil ca ˝Gulliver˝ să aibă
un viitor fabulos, însă pentru asta
este, în primul rând, nevoie de
bani!”, conchide Mircea
Ghiţulescu.

Lecþia de religie
“Mereu cu gândul către ceruri”,

spectacolul cu care Teatrul
“Cărăbuş” din Brăila a venit în
festival, a avut ca subiect Geneza.
Regizorul Mihai Păun a ales textul
lui Ion Bălan pentru a ilustra cum a
creat Dumnezeu lumea.
Plasticiana Anca Tofan este cea
care a realizat scenografia
spectacolului, iar Cristian Doicu
(ambii, gălăţeni, ca şi regizorul) a
ales (inspirat) coloana sonoră. Din
distribuţie au făcut parte Florin
Chirpac, Daniela Antonescu, Jana
Neşa, Aurora Popescu, Iulian
Gheorghe şi Auraş Mecu. În partea
a doua, spectacolul a fost mai uşor
priceput de copii, însă nimeni nu a
înţeles de ce, la final, povestitorul
i-a ridicat pe toţ i în picioare
punându-i să spună “Tatăl nostru”.

“Ce-i, pisi,
vrei sã vii la noi?”
“Motanul vrăjitoarei” a deschis

cea de-a doua zi a festivalului.
Păpuşarii Teatrului “Puck” din
Cluj-Napoca - Dana Bonţidean,
Camelia Constantin, Că l in
Mureşan şi Valentin Matei - pe o
poveste după Korky şi Thomas, au
prezentat un spectacol cu păpuşi
miniaturale, în regia lui Decebal
Marin. Povestea fiind prezentată
vizual, fără cuvinte, copiilor le-a fost
relatat subiectul încă de la început,
pentru a înţelege firul istoriei. Astfel,
ei au putut dialoga pe tot parcursul
acţiunii cu Alfonso - motanul (“Ce-i
pisi, vrei să vii la noi? Dar nu poţi!”,
i-a spus o fetiţă simpaticului
motan), dar şi cu vrăjitoarea, pe
care nu s-au sfiit să o facă
“Nebuno!”, nemulţumiţi de efectele
vrăjilor ei... experimentale. Sceno-
grafia (deosebită) i-a aparţinut lui
Marian Sandu, iar sunetul a fost
asigurat de Traian Păcurar.

În municipiul Galaţi - pe străzile
Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe
Faleza Superioară; în zona
municipiului Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi
comuna Drăgăneşti.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Hanu Conachi, Piscu,
Independenţa şi Şendreni; pe DN 26
- la Vânători, Şiviţa, Tătarca şi
Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ)
251 - la Schela, Slobozia Conachi şi
Smârdan.

Veselia, simţul umorului, gustul
pentru farse, obişnuinţa de a vorbi
mult şi repede, subliniind fiecare
frază cu o gestică largă,
generoasă, acestea şi multe altele
sunt definitorii pentru poporul
italian. Iată de ce Pulcinella,
personajul principal al piesei
“Pulcinella innamorato” (Pulcinella
îndrăgostit), pe care a adus-o în
Festivalul “Gulliver” Teatrul “Il
Trovattore - Maschere e Burattini”
din Roma, are toate aceste
trăsături, numai bune pentru a
transforma orice scenă simplă de
viaţă într-o “commedia dell’arte”. E
greu să rezumi în câteva cuvinte
istoria teatrului italian de păpuşi şi
măşti, aşa că vom reveni cu
amănunte şi o descriere a celor opt
măşti tradiţionale, nelipsite din orice
spectacol. Ne oprim la una dintre
declaraţiile lui Giancarlo Santelli, în
acelaşi timp regizorul şi actorul-
păpuşar care însufleţeşte
personajele. “Ce v-am arătat
astăzi, alături de colegii mei, Bruno
Garofalo şi Tehir Omeri, este teatrul
pentru toată lumea, care ajunge şi
în cel mai mic sat  şi în cel mai mare
oraş, este vesel, alert, şi unde, prin
umor, binele învinge întotdeauna”.
Povestea e simplă: Pulcinella se
îndrăgosteşte de Fiorella, unica
fiică a bogatului şi snobului Don
Pantalone. Acesta însă vrea să o
mărite cu Căpitanul Fracassa, mai
bătrân decât îndrăgostitul Pul-
cinella, lăudăros şi îngâmfat. După
un vertij de peripeţii şi multă bătaie,
după ce păcăleşte chiar şi moartea,
Pulcinella reuşeşte să rămână cu
aleasa inimii. Impresionante sunt
atitudinile, felul în care păpuşarul
reuşeşte să diferenţieze perso-
najele, viteza cu care se derulează
acţiunea, muzica, semnată Angelo
Giordano şi Mariano Perrella. O
reprezentaţie de teatru completă şi
fascinantă.

ANCA SPÂNU
Foto: COSTEL STROE

Programul
Astăzi, la ora 10,00, în sala Teatrului

“Gulliver”, Teatrul “Vasilache” din
Botoşani prezintă spectacolul
“Clovnul”. La ora 11,00, în sala
Teatrului Dramatic, puteţi vedea
“Cavalerii mesei rotunde”, cu actorii
Teatrului “Colibri” din Craiova. La ora
13,00, cine nu a văzut spectacolul
trupei italiene “Il trovatore” din Roma,
intitulat “Pulcinella innamorato”,
este invitat în sala Teatrului Dramatic.
La ora 14,00, la Teatrul “Gulliver”,
studenţii la Actorie (anul IV) din cadrul
Universităţii “Dunărea de Jos” prezintă
în afara concursului, Exerciţii cu

Viitorul Festivalului
"Gulliver" este asigurat!

mâna liberă. Mâine, la ora 10,00, în
sala Teatrului “Gulliver”, Teatrul
“Luceafărul” din Iaşi prezintă “Palatul
de gheaţă”. La ora 11,00, Teatrul
“Ţăndărică” din Bucureşti vine în sala
Teatrului Dramatic cu spectacolul “Jack
şi vrejul de fasole”. La ora 13,00 este
programat “Pulcinella innamorato”,
la Teatrul “Gulliver”. La ora 17,00, la
Teatrul “Gulliver”, Teatrul “Ţăndărică”
prezintă spectacolul “Faust”, după
care va avea loc lansarea cărţii
“Istoria literaturii pentru copii”, de
Iuliu Raţiu.

ANGELA RIBINCIUC

FOTO:
COSTEL
STROE

“Pulcinella
îndrãgostit”-
o commedia
dell’arte
fascinantã

Bani pentru artã
Este posibil ca ̋ Gulliver˝ să aibă un viitor fabulos, însă pentru asta

este, în primul rând, nevoie de bani!” MIRCEA GHIÞULESCU

Comedie în stil italian
“Ce v-am arătat astăzi, alături de colegii mei, Bruno Garofalo şi Tehir Omeri, este

teatrul pentru toată lumea, care ajunge şi în cel mai mic sat  şi în cel mai mare oraş,
este vesel, alert, şi unde, prin umor, binele învinge întotdeauna”.
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